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                            Ministerul Mediului

   Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului
	AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI BRASOV


AUTORIZAŢIE INTEGRATĂ DE MEDIU
Nr. SB 117 din 30.06.2010,
Revizuita 18.01.2016, revizuită la data de ……..2019

proiect

Titularul activităţii: Schaeffler România S.R.L.
Adresa: Str. Aleea Schaeffler; nr.3; comuna Cristian; jud. Brasov;
Locatia activităţii : Str. Aleea Schaeffler; nr.3; comuna Cristian; jud. Brasov;
Categoria de activitate conform Legii nr.278/2013 privind emisiile industriale, Anexa 1: 

	Nr. Crt.
	Cod activitate IED
	Denumire activitate IED
	SNAP
	NFR
	Data reviz.

	1
	Pct . 2.5. alin.b)
	 Topirea, inclusiv alierea de metale neferoase, inclusiv de produse recuperate, si exploatarea de turnatorii de metale neferoase, cu o capacitate de topire de peste 4 t/zi pentru plumb si cadmiu sai peste 20 de tone pe zi pentru toate celelate metale .
	040306

(aliaje de metale) 
	2.C.7.c

(productia altor metale)
	18.01.

2016

2019


Categoria de activitate conform Anexei I la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi şi modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE şi 96/61/CE:  
	Activitate IED
	Activitate PRTR
	Denumire activitate PRTR
	Data revizuirii

	Pct 2.5. alin.b)
	Pct. 2 (e) (ii)
	Instalatii pentru topirea metalelor neferoase, inclusiv a aliajelor si a produselor recuperate (rafinare, turnare, etc) cu o capaciate de  topire de peste 4 t/zi pentru plumb si cadmiu si peste 20 de tone pe zi pentru toate celelate metale
	18.01.

2016

2019


Categoria de activitate conform Codul CAEN rev.2:

cod CAEN 2815: Fabricarea lagarelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si a elementelor mecanice de transmisie. 

cod CAEN 2811: Fabricarea de motoare si turbine (cu exceptia celor pentru avioane, autovehicule si motociclete). 

cod CAEN 2454: Turnarea altor materiale neferoase

cod CAEN 2561: Tratarea si acoperirea metalelor

cod CAEN 2932 : Fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicole si penru motoare de autovehicole

cod CAEN 3600 : Captarea, tratarea si distributia apei

cod CAEN 4677 : Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor

cod CAEN 4531 : Comert cu ridicata de piese si accesorii pentru autivehicule

Activitatile din cadrul societatii Schaeffler Romania SRL 

	Nr. crt
	Activitate
	Cod NFR 

2009
	Cod NFR 

EMEP/EEA 2016
	 Cod SNAP

	Activitati IED

	1
	Topirea, elaborarea si turnarea centrifugala a aliajelor neferoase pe baza de Cu cu o capacitate maxima de utilizare de 40 t/zi
	2.C.5.e
	2.C.7.c
	040306

	Activitati  conexe IED

	1
	Debitare, strunjire, frezare, debavurare, şlefuire
	
	
	

	2
	Spălare finală, uscare,  conservare, ambalare, livrare.
	3.B.1
	2.D.3.e
	060201

	3
	Statie preepurare
	
	5.D.2
	091001

	Activitati non IED

	1
	Tratamente termice
	1.A.2.a
	1.A.2.a
	030302

	2
	Prelucrari metalice
	
	
	

	3
	Vopsire
	3.A.2
	2.D.3.d
	060108

	4
	Spalari
	3.B.1
	2.D.3.e
	060201

	5
	Control arsuri
	3.B.1
	2.D.3.e
	060201

	6
	Curatare suprafete
	3.B.1
	2.D.3.e
	060201

	7
	Brunare
	3.B.1
	2.D.3.e
	

	8
	Sablare
	7.A.5
	6.A
	

	9
	Transport intern - motostivuitoare
	1.A.2.f.ii
	1.A.2.fii
	080800

	10
	Transport intern – masina de pompieri
	1.A.3.b.iii
	1.A.3.b.iii
	0703

	11
	Ardere combustibil in centrale termice-comercial

Incalzire spatii si apa calda consum menajer
	1.A.4.a.i
	1.A.4.a.i
	020103

	12
	Ardere combustibil in centrale termice- industrial

(apa calda pentru asigurarea unor conditii impuse de procesul tehnologic)
	1.A.2.f.i
	1.A.2.f
	030205

	13
	Zincare
	2.C.5.e
	2.C.7.c
	040308


Emisa de : APM Brasov, SERVICIUL AVIZE, ACORDURI ŞI AUTORIZATII

Prezenta autorizaţie integrată de mediu a fost emisă în 3 (trei) exemplare, fiecare exemplar având un număr  de ………… pagini semnate şi ştampilate.

Data emiterii : 30.06.2010

Data revizuirii:18.01.2016

Data revizuirii: ….2019

Data expirării: 30.06.2020

DIRECTOR EXECUTIV,                                                       SEF SERVICIU A.A.A.,

CIPRIAN BANCILA




            Daniela BIRAU 
ÎNTOCMIT,

Daniela LUNGU
1.DATE DE IDENTIFICARE A TITULARULUI ACTIVITĂŢII

SCHAEFFLER ROMANIA SRL
Adresa: Str. Aleea Schaeffler; nr.3; comuna Cristian; jud. Brasov;

Cod unic de înregistrare 14882941/17.09.2002, 
nr. de ordine în registrul comerţului J08/1477/2002.

Date de contact ale societăţii:

      -    Tel./Fax: 0268/505931; Fax.:0268/505848 

· E-mail: ISB-ProtectiaMediului@schaeffler.com
E-mail: georgiana.obeada@schaeffler.com

· Pagina web: http://www.schaeffler.com
Numele detinatorului titlului de proprietate asupra terenului: Schaeffler Romania SRL
Numarul actului de proprietate:101145 si 101146 (anexate)

Adresa: Str. Aleea Schaeffler; nr.3; comuna Cristian; jud. Brasov;

Tel:0268 505808; fax: 0268 505848
Informaţii privind perioada de tranziţie: nu beneficiază de perioadă de tranziţie

2.TEMEIUL  LEGAL

Urmare a cererii adresate de Schaeffler Romania SRL. cu sediul în Str. Aleea Schaeffler; nr.3; comuna Cristian; jud. Brasov, înregistrată la Agenţia pentru Protecţia Mediului Braşov cu nr. 10135 din 26.06.2017 si electronic cu nr. 764 din 26.06.2017, completata cu nr. 3190 din 27.02.2018, 14547 din 18.09.2018, 19628 din 20.12.2018, 8360 din 09.05.2019 și 12914 din 24.07.2019,

· în baza analizării documentaţiei de susţinere a solicitării pentru revizuirea Autorizaţiei  integrate de mediu, a comentariilor, sesizărilor, punctelor de vedere înregistrate în timpul derulării procedurii;

· în urma consultării publicului şi a organizării şedinţei de dezbatere publică in cladirea Pomul Verde din loc. Cristian, din data de 11.09.2018;

· în lipsa oricărui comentariu din partea publicului interesat;

· în urma evaluării condiţiilor de operare şi a respectării cerinţelor Legii nr. 278/2013 privind emisiile industriale;

· în baza OUG nr. 195/2005 privind Protectia Mediului, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;

· în baza O.M. nr. 818/2003, pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizaţiei integrate de mediu, cu modificările şi completările ulterioare;

· în baza H.G. nr. 38/2015 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor;

· în baza H.G. nr. 1000/2012 privind reorganizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale pentru Protecţia Mediului şi a instituţiilor publice aflate în subordinea acesteia;

Ţinând cont de recomandările documentelor de referinţă privind cele mai bune tehnici disponibile (BREF): 

- BAT „Reference Document on best techniques in the Smitheries and Foundries Industry”-mai 2005;
în condiţiile în care orice emisie rezultată în urma activităţii va fi în conformitate şi nu va depăşi cerinţele legislaţiei de mediu din România, armonizată legislaţiei Uniunii Europene şi prevederilor prezentei autorizaţii,

In conditiile respectarii cerinţelor legale prevăzute de :

· OUG nr. 195/2005 privind Protectia Mediului, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 265/2006, cu modificarile si completarile ulterioare;
· Legea  nr. 278/2013 privind emisiile industriale, cu modificarile si completarile ulterioare;

· Legea  nr. 104/2011 (actualizată) privind calitatea aerului înconjurător;

· STAS 12574/1987  
Aer din zonele protejate. Condiţii de calitate

· SR 10009:2017 Acustică. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul ambiant

· Legea nr. 188 din 2018 privind limitarea emisiilor în aer ale anumitor poluanţi proveniţi de la instalaţii medii de ardere;

· OMS 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei.

· Legea Apelor nr. 107/1996 cu modificările şi completările ulterioare;
· H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind condiţiile de descărcare în mediul acvatic a apelor uzate cu modificările şi completările ulterioare;
· Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor, republicata;
· H.G. nr. 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei cuprinzând deşeurile, inclusiv deşeurile periculoase, modificata si completata;  
· Ordinul M.M.G.A./M.A.I. 1121/2006 privind stabilirea modalităţilor de identificare a containerelor pentru diferite tipuri de materiale în scopul aplicării colectării selective; 
· Legea nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje;
· H.G. nr. 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;
· H.G. nr. 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate;
· H.G. nr. 1132/2008 privind regimul bateriilor şi acumulatorilor şi al deşeurilor de baterii şi acumulatori, modificata si completata;
· H.G. nr.1061/2008 privind transportul deşeurilor periculoase şi nepericuloase pe teritoriul României;
· O.U.G. 68/2007 privind răspunderea de mediu cu referire la prevenirea şi repararea prejudiciului asupra mediului, cu modificarile si completarile ulterioare;
· H.G. nr. 1408/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase;  
· Legea nr. 360/2003 privind regimul substanţelor şi preparatelor periculoase, completată şi modificată prin Legea nr. 263/2005;
· Regulamentul (CE) nr. 1.907/2006 al Parlamentului European și al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice (REACH), cu modificarile si completarile ulterioare;
· Regulamentului (CE) nr. 1.272/2008 al Parlamentului European şi al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare a directivelor 67/548/CEE şi 1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1.907/2006;
· OUG 5/2015 privind deseurile de echipamente electrice si electronice;
· Ordinul comun nr. 1223/715/2005 al Ministrului Mediului si Gospodaririi Apelor si al Ministrului Economiei si Comertului privind procedura de inregistrare a producatorilor si raportare a datelor privind echipamentele electrice si electronice si deseurile de echipamente electrice si electronice;

· Ordinul nr. 1281/2005 privind stabilirea modalitatilor de identificare a containerelor pentru diferite tipuri de materiale in scopul aplicarii colectarii selective 
· HG 937/1/2010 privind clasificarea, ambalarea si etichetarea la introducerea pe piata a preparatelor periculoase;
· HG nr. 173/2000 pentru reglementarea regimului special privind gestiunea şi controlul bifenililor policlorurati şi ale altor compuşi similari cu modificarile si completarile ulterioare;
· Directiva 96/59/CE a Consiliului din 16 septembrie 1996 privind eliminarea bifenililor policlorurați și a terfenililor policlorurați (PCB și PCT);
· Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea  substanţelor şi preparatelor chimice (REACH); 
· Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi
· HG nr. 124/2003 privind prevenirea, reducerea si controlul poluarii mediului cu azbest, modificata  si  completata  de  HG 734/2006  si  HG 210/2007;

· Legea 226/2009  privind  organizarea statisticii oficiale in  Romania;
· HG nr. 788/2007 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea <LLNK 832006R1013           75>Regulamentului Parlamentului European şi al Consiliului (CE) nr. 1.013/2006 privind transferul de deşeuri, cu modificarile si completarile ulterioare.
· Lg. nr. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase.

Ca urmare a implementarii proiectelor:

	Numele documentului / Emitentul
	Numarul si data
	Observaţii

	Decizie etapa incadrare 
	nr 410 I/ 26.10.2015
	Extindere sectie productie BA.I (hala 1) in suprafata de cca. 480 mp

	Decizie etapa incadrare 
	nr.422 I/26.10.2015
	Amenajare – asfaltare zona parcare

	Decizie etapa incadrare 
	nr.423 I/26.10.2015
	Reamenajare – asfaltare zona parcare

	Decizie etapa incadrare 

	nr.421 I/26.10.2015
	Transfer montaj lagare alunecare

	
	
	Atelier autoutilari

	Decizie etapa incadrare 
	nr. 495 I/27.11.2015
	Achizitie si amplasare statie de preepurare

	Decizie
	Decizie nr. 52 M/04.11.2016
	Decizie modificatoare a Autorizatiei Integrate de Mediu in baza Modificarilor de capacitate a bailor de la Brunare

	Clasarea notificarii
	nr 245 E/ 4395/16.03.2017
	Inchidere copertina hala 3 cu pereti metalici si modificari compartimentare birouri in cadrul fabricii Schaeffler Romania

	Clasarea notificarii
	nr 246 E/ 4394/16.03.2017
	Inchidere copertina hala 4 cu pereti perimetrali metalici, panouri 
xist (sandwich) in cadrul fabricii Schaeffler Romania

	Decizie etapa incadrare 
	nr. 110 I/27.03.2017
	Dezafectare vopsitorie

	Decizie etapa incadrare 
	nr. 178 I/24.04.2017
	Montare utilaje in hale existente

	Decizie etapa incadrare 
	nr. 177 I/20.04.2017
	Achizitie si amplasare masina de degresat SOLVACS 3 DS in hala existenta

	Clasarea notificarii
	nr.951E/13357/31.08.2017
	Amplasare containere span pe platforma betonata si acoperita in incinta Schaeffler Romania Srl

	Clasarea notificarii
	nr.1770E/20161/31.08.2017
	Implementarea unui sistem de contorizare inteligenta a energiei in cadrul Schaeffler Romania Srl

	Clasarea notificarii
	nr.1750E/20160/19.12.2017
	Platforma acoperita pentru containere span

	Decizie etapa incadrare
	Nr. 273/07.05.2018
	Extindere capacitate depozitare amoniac TA1

	Decizie etapa incadrare
	Nr. 274/07.05.2018
	Depozit amoniac TA2

	Decizie etapa incadrare
	Nr. 275/22.05.2018
	Montare cuptor tratament termic in hala existenta


se  emite:

AUTORIZAŢIA INTEGRATĂ DE MEDIU
Nr. SB 117 din 30.09.2010,
revizuită la data de 18.01.2016,
revizuită la data de ……..2019
pentru functionarea: Turnatorie de alama si a celorlalte activitati de pe amplasamentul situat in: localitatea  Cristian, str. Aleea Schaeffler nr. 3. jud.Braşov

Operator: Schaeffler Romania SRL

Autorizaţia include condiţiile necesare pentru asigurarea că:
· sunt luate toate măsurile adecvate de prevenre a poluării, în special prin aplicarea celor mai bune tehnici disponibile;

· nu va fi cauzată nici o poluare semnificativă;

· este evitată generarea deşeurilor, iar acolo unde deşeurile sunt produse ele sunt recuperate sau în cazul în care recuperarea este imposibilă din punct de vedere tehnic şi economic, deşeurile sunt eliminate evitând sau reducând orice impact asupra mediului;

· sunt luate măsuri necesare pentru a preveni accidentele şi a limita consecinţele lor;

· este minimizat impactul semnificativ de mediu produs de anumite condiţii altele decît cele normale de funcţionare;

· sunt luate măsurile necesare pentru ca în cazul încetării definitive a activităţii să se evite orice risc de poluare şi să se refacă amplasamentul la o stare satisfăcătoare; 

· sunt luate măsurile necesare pentru utilizarea eficientă a energiei.

Autorizaţia integrată de mediu conţine cerinţe de monitorizare adecvate descărcărilor de poluanţi care au loc, cu specificarea metodologiei şi frecvenţei de măsurare şi obligaţia de a furniza autorităţii competente datele solicitate de aceasta pentru verificarea conformării cu autorizaţia. 
Conform prevederilor O.U.G nr. 195/2005 aprobată prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare, nerespectarea prevederilor autorizaţiei integrate de mediu atrage suspendarea şi/sau anularea acesteia, după caz.
Titularul autorizaţiei integrate de mediu este obligat să respecte legislaţia de mediu în vigoare, cu toate modificările/completările intervenite ulterior emiterii actului de reglementare, până la expirarea valabilităţii acesteia.
Verificarea conformării cu prevederile prezentului act de reglementare se face de către Agenţia pentru Protecţia Mediului Brasov, Garda Naţională de Mediu – Comisariatul General - Serviciul Comisariatul Judeţean Brasov.
3.CATEGORIA DE ACTIVITATE

Denumirea instalaţie IPPC: Turnatorie de alama
	Directiva

EUROPEANA
	Legislatie

romanesca


	Cod de incadrare activitate
	Mod de incadrare conform legislatiei
	Observatii privind incadrea /Justificare

	Directiva 2010/75/UE –“IED” privind emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluării)
	L 278/2013,
	Anexa nr.1, 

Punctul 2.5 b
	Topirea metalelor neferoase, inclusiv a aliajelor si a produselor, (rafinare, turnare) cu o capacitate mai mare de 4 t/zi pentru plumb sau cadmiu, ori 20 tone /zi pentru toate celelalte metale.
	SCHAEFFLER ROMANIA SRL se incadreaza in directiva IED prin activitatea de topirea, elaborarea si turnarea centrifugala a aliajelor neferoase pe baza de Cu cu o capacitate maxima de utilizare de 40 t/zi

	EMEP/EEA 2016


	
	NFR 2C

2.C.7.c
	Productia de metale

Alte metale
	

	
	
	Cod SNAP

040306
	Fabricare aliaje de metale
	


Categoria de activitate conform Anexei I la Regulamentul (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi:  

	Activitate IED
	Activitate PRTR
	Denumire activitate PRTR
	Data revizuirii

	Pct 2.5. alin.b)
	Pct. 2 (e) (ii)
	Instalatii pentru topirea metalelor neferoase, inclusiv a aliajelor si a produselor recuperate (rafinare, turnare, etc) cu o capaciate de  topire de peste 4 t/zi pentru plumb si cadmiu sau peste 20 de tone pe zi pentru toate celelate metale
	


incadrarea societatii in directivele SEVESO si COV.

	Directiva

EUROPEANA
	Legislatie

romanesca


	Cod de incadrare activitate
	Mod de incadrare conform legislatiei
	Observatii privind incadrea /Justificare

	Directiva 96/82/EC- “SEVESO” (privind prevenirea accidentelor industriale datorate utilizarii de substante toxice si per-iculoase)
	Legea 59/2016
	Anexa nr.1
	Prevederile se aplica amplasamentelor in cadrul carora sunt prezente substante periculoase in cantitati egale sau mai mari decit cele relevante prevazute anexa 1 la LEGEA NR. 59/2016, partea 1 si partea a 2-a sau daca prin aplicarea regulei sumei proportiilor coeficientul rezultat este >1
	SCHAEFFLER ROMANIA SRL intra si sub incidenta directivei SEVESO deoarece cantitatea maxima stocata de sare de calire pentru cuptoarele de tratament termic, depaseste cantitatea relevanta redata in coloana 3 a  substantelor periculoase nominalizate in partea 1 si partea 2 din anexa 1 a la LEGEA NR. 59/2016.

Obiectivul intra sub incidenta LEGII NR. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase cu risc major (Art.10) .

	Directiva 2010/75/EU

–“IED” privind emisiile industriale (prevenirea si controlul integrat al poluării)

Anexa VII
	Legea 278/2013
	Anexa 7, partea 

a 2-a, punctul 5


	Alte tipuri de curatare, a suprafetelor – 

Valoarea de prag pentru consumul de solventi organici cu continut de COV 

>2 t/an si >10 t/an
	SCHAEFFLER ROMANIA SRL se incadreaza in Directiva COV  cu activitatea de curatare/spalare

Conform bil de solventi pe anul 2016 cantitatea de COV din preparatele utilizate pentru operatii de curatare/spalare (activitatea 1) este de 20.638 t/an > 2 t/an valoarea prag si >10 t/an, deci intra sub sub incidenta L 278/2013 anexa 7 partea a 2-a.


Producţia totală:

Capacitatile de productie pe principalele departamente sunt :

Turnatoria de alama : maxim 40 t/zi

Forjare-laminare : 30000 t/an

Brunare : linia mare 19.2 t/zi, linia mica 14.4 t/zi (capacitatea utila totala a bailor in care au loc procese chimice este 15.84 mc) 

Tratamente termice: 20000 t/an (3 tipuri-calire martensistica, cementare, carbonitrurare)

Prelucrari mecanice : 27000 t/an

Sablare, zincare : 1000 t/an
Numar angajati: aproximativ 3500 
Anul punerii in functiune a instalatiei:

In anul 2009 a fost realizat, in cadrul halei de productie 1, un atelier de turnatorie alama cu o capacitate de 40 t/zi, activitatea de topirea, elaborarea si turnarea centrifugala a aliajelor neferoase pe baza de Cu cu o capacitate mai mare de 20 tone/zi, intrand sub incidenta  Directivei IPPC, activitatea pentru care societatea  obtine Autorizatia Integrata de Mediu nr. SB 117/30.06.2010, revizuită 18.01.2016
4. DOCUMENTAŢIA de SOLICITARE
· Formular de solicitare înregistrat la A.P.M. Braşov cu nr. 10135/26.06.2017 completat cu nr. 12914 din 24.07.2019   

· Raport de amplasament elaborat in conditiile art. 21, alin. (1) din OUG. nr. 195/2005 privind protectia mediului aprobată prin Legea nr. 265/2006, cu modificările şi completările ulterioare, [care contine si capitolul Raport privind situatia de referinta (intocmit cu respectarea prevederilor Lg. Nr.278/2013 privind emisiile industrile, art.22, alin (2))], înregistrat la A.P.M. Brasov cu nr. 10135/26.06.2017 completat cu nr. 3190/27.02.2018 și cu nr. 19628/20.12.2018
· Dovada mediatizarilor anuntului privind depunerea solicitarii de revizuire a autorizatiei integrate de mediu, in ziarul Transilvania Expres din data de 17.06.2017 in data de 22.06.2017și difuzare la Radio Direct in perioada 23.06.2017 – 27.06.2017; proces verbal de afisare la sediul Primăriei Comunei Cristian nr. 5456/26.06.2017;
· Dovada achitarii tarifului in vederea parcurgerii etapei de analiza preliminara din data de 06.06.2017;

· Certificat de înregistrare la Oficiul Registrului Comerţului de pe lângă Tribunalul Brasov nr.J08/1477/2002, cod unic de înregistrare RO 14882941;
· Certificat constatator nr. 22403/04.04.2011
· Extrase CF care atestă dreptul de proprietate
5.MANAGEMENTUL ACTIVITĂŢII 

5.1. Acţiuni de control 

5.1.1. Operatorul va lua toate măsurile care să asigure că nicio poluare importantă nu va fi cauzată.
5.1.2. Operatorul va lua toate măsurile de prevenire eficientă a poluării, în special prin recurgerea la cele mai bune tehnici disponibile.
5.1.3. Operatorul trebuie să ia măsuri astfel încât toate activităţile ce se desfăşoară pe amplasament să nu determine deteriorarea sau perturbarea semnificativă a factorilor de mediu din afara limitelor acestuia.
5.1.4. Operatorul are obligaţia să respecte condiţiile prevăzute în prezenta autorizaţie integrată de mediu.
5.1.5. In cazul constatării oricăror  neconformităţi cu prevederile AIM, operatorul are următoarele obligaţii:

a) să informeze imediat APM Brasov cu emiterea AIM;

b) să ia toate măsurile necesare pentru restabilirea conformităţii, în cel mai scurt timp posibil, potrivit condiţiilor din AIM;

c) să ia orice măsură suplimentară pe care APM Brasov o consideră necesară pentru restabilirea conformităţii;

d) să întrerupă operarea instalaţiei în totalitate sau a unor părţi relevante din aceasta, în cazul în care neconformitatea constatată reprezintă un pericol imediat pentru sănătatea umană sau are un impact advers semnificativ asupra mediului, pînă la restabilirea conformităţii.  
5.1.6. Operatorul trebuie să stabilească şi să menţină un Sistem de Management al Autorizaţiei de Mediu (SMA), care trebuie să îndeplinească cerinţele prezentei autorizaţii. SMA va evalua toate operaţiunile şi va revizui toate opţiunile accesibile pentru utilizarea unei tehnologii mai curate,  evitarea producerii şi/sau minimizarea cantităţilor de deşeuri.
5.1.7. Sistemul de management de mediu va include cel puţin: 

· implementarea unei ierarhii transparente a atribuţiilor personalului responsabil cu sistemul de management;

· pregătirea şi publicarea unui raport anual al performanţelor de mediu;

· stabilirea unor norme de mediu interne, care vor fi revizuite în mod regulat şi publicate în raportul anual;

· evaluarea riscului în mod regulat pentru a identifica pericolele unor accidente asupra factorilor de mediu;

· compararea cu limitele admise şi înregistrarea datelor cu privire la consumul de energie şi apă, generarea deşeurilor;

· implementarea unui program adecvat de instruire pentru personal;

· aplicarea bunelor practici de întreţinere pentru a asigura buna funcţionare a mecanismelor tehnice.
5.1.8. Operatorul va stabili şi menţine proceduri de identificare şi păstrare a înregistrărilor privitoare la mediu cuprinzând:

· responsabilităţi;

· evidenţele de întreţinere;

· registre de monitorizare;

· rezultatele analizelor; 

· rezultatele auditurilor;

· evidenţa privind sesizările şi incidentele;

· evidenţe privind instruirile.
5.2. Conştientizare şi instruire

5.2.1. Operatorul trebuie să stabilească şi să menţină proceduri pentru realizarea de instruiri adecvate privind protecţia mediului pentru toţi angajaţii a căror activitate poate avea efect semnificativ asupra mediului, asigurând păstrarea documentelor privind instruirile efectuate. 

5.2.2. Personalul, care are sarcini clar desemnate, trebuie să fie calificat conform specificului instalaţiei, pe bază de studii, instruiri şi/sau experienţă adecvată. 
5.2.3. Personalul care are sarcini clar desemnate în domeniul gestiunii deşeurilor, inclusiv al deşeurilor periculoase, trebuie să fie instruit în acest domeniu, ca urmare a absolvirii unor cursuri de specialitate, conform prevederilor art. 22 alin (4) din Legea 211/2011 privind regimul deşeurilor.

5.2.4. Un exemplar din prezenta autorizaţie trebuie să rămână, în orice moment, accesibil personalului desemnat cu atribuţii în domeniul protecţiei mediului. 
5.3. Plan de acţiuni : nu este cazul.

6. MATERII  PRIME  ŞI MATERIALE  AUXILIARE

6.1.  Operatorul va utiliza următoarele materii prime descrise în documentaţie, conforme cu cele mai bune practici disponibile aplicabile, atât în ceea ce priveşte cantităţile, cât  şi modul  de depozitare:
	Segment
	Tip materie prima
	Cantitate
	Natura chimica, compozitie
	Mod de depozitare
	Observaţii

	Activitati IED

	C / Turnătorie de alamă
	Subproduse de alama (span uscat si brichete de alama, inele, colivii, semifabricate si capete de alama)
	37.93 t/zi
	Alama
	Se depozitează în spaţiu amenajat, betonat,  în incinta halei de producţie
	deşeurile provin din producţia proprie având aceeaşi compoziţie

	
	Deseu cupru
	0.98 t/zi
	Cu Puritate>99%
	
	

	
	Deseu aluminiu
	0.044 t/zi
	Al
Puritate>99%
	
	

	
	Zinc 
	1.046 t,zi
	Zn
puritate>99,5%
	
	

	Activitaticonexe IED

	C /Colivii
	Teava/inel
	14000 t/an
	alamă
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	Activitati non IED

	A / Ghidaje liniare 
	Componente
	4600 t/an
	oţel, plastic
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	F / Rulmenţi cu ace RSTO
	Bara
	10500 t/an
	oţel
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	D / Tripode - galeţi
	Semifabricat
	6000 t/an
	oţel
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	G / Rulmenţi cu role cilindrice
	Semifabricat inel
	8000 t/an
	oţel, alamă
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	K /  NG
	Semifabricat inel
	3000 t/an
	oţel
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	H(J) /  Forjă
	Butuci
	41000 t/an
	oţel
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	H /  KERO > 1600
	Semifabricat inel
	1400 t/an
	oţel
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	Y / tratament termic
	Componente
	9800 t/an
	oţel
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	E / Rulmenţi oscilanţi
	Semifabricat inel
	600 t/an
	oţel, alamă
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	V / Magneţi/defazoare
	Componente
	3000 t/an
	oţel
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	U / Lagăre cu alunecare
	Bara
	1000 t/an
	oţel
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	N / Zyrola < 200 mm
	Semifabricat inel
	3600 t/an
	oţel
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită

	22 / strunjire moale
	Componente
	1000 t/an
	oţel
	Se depozitează în magazie special amenajată, pe suprafaţă betonată
	Magazie acoperită şi îngradită


Pe langa aceste materii prime de baza, in functie de instalatia in care se desfasoara operatia tehnologica, se folosesc si alte materii prime si auxiliare cum sunt: emulsii, uleiuri, medii de spalare, adaosuri, antispumanti, mijloace auxiliare pentru filtrare, detergenti, gaze tennice (amoniac, propan, azot, metanol), vopsele, acizi pentru controlul arsurilor, chimicale pentru brunare, substante pentru conservare etc.

Substantele sunt clasificate conform cu Regulamentulul nr. 1.907/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice (REACH) şi de înfiinţare a Agenţiei Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE şi de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului şi a Regulamentului (CE) nr. 1.488/94 al Comisiei, precum şi a Directivei 76/769/CEE a Consiliului şi a directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE şi 2000/21/CE ale Comisiei cu  modificarile  ulterioare.

Materiile auxiliare sunt ambalate in ambalajul furnizorilor conform prescripţiilor impuse prin legislaţia în vigoare. Ambalajele sunt inchise şi confecţionate astfel încât transportul să se desfăşoare în condiţii de maximă securitate.
Depozitarea descărcarea,încărcarea  manipularea , transportul şi gestiunea substanţelor periculoase, din cadrul platformei societăţii, se realizează conform instrucţiunilor specifice fiecărui produs/substanţe.

Se vor lua toate măsurile necesare privind recepţia, descărcarea, depozitarea şi livrarea materiilor prime şi a materialelor auxiliare pentru a preveni efectele negative asupra mediului, în special poluarea aerului, solului, apei de uprafaţă şi subterane, precum şi riscurile directe asupra sănătăţii populaţiei. 

6.2. Se vor lua toate măsurile necesare privind recepţia, descărcarea, depozitarea şi livrarea materiilor prime, a materialelor auxiliare şi a substanţelor chimice pentru a se preveni efectele negative asupra mediului, în special poluarea aerului, solului, apei de suprafaţă şi subterane, precum şi mirosurile, zgomotele şi riscurile directe asupra sănătăţii populaţiei.

6.3. Operatorul are obligaţia menţinerii evidenţei materiilor prime, materialelor şi substanţelor chimice utilizate şi întocmirea de proceduri pentru revizuirea sistematică în concordanţă cu noile progrese referitor la materiile prime şi utilizarea de materii prime adecvate, cu impact mai redus asupra mediului.

6.4. Se vor afla în stoc materiale absorbante sau de neutralizare a scurgerilor accidentale.
6.6. Orice modificare a tipului materiilor prime şi a substanţelor utilizate va fi notificată autorităţii competente pentru protecţia mediului.

6.7. Substanţe şi preparate chimice periculoase folosite în procesul de producţie 

In tabelul urmator sunt prezentate principalele materiale auxiliare de natura chimica utilizate in procesele de productie cu incadrarea conform regulamentului (EC) nr. 1272/2008 (CLP) .

	Denumire chimica a produsului
	Noua 

etichetare 

(GHS)
	Cuvant de avertizare
	Fraza de pericol
	consum maxim estimat
	UM
	Utilizare
	Mod de stocare
	Localizare

	Alcool metilic 
	GHS02
GHS06
GHS08
	Pericol
	H225
H331
H311
H301
H370
	1500
	to
	Tratament termic
	Depozit 1:
1 rezervor subteran x 28,5 mc/22,54 to
1 rezervor de lucru x 1,5 mc/1,19 t
1 rezervor de lucru x 2,4 mc/1,9 to
Depozit 2:
1 rezervor subteran x48 mc /37,97 to
2 rezervoare de lucru x 2,4 mc1.9 to
1 rezervor de lucru x 1,8mc/1,42 to
	Depozit 1: in vecinatatea halei 1
Depozit 2: in vecinatatea halei 6

	Propan 
	GHS02
GHS04
	Pericol
	H220
	300
	to
	Tratament termic
	Depozit 1:
2 rezervoare x 4,25mc/2.142 to 
Depozit 2:
1 rezervor x 4,25mc/2,142 to
Depozit exterior:
12 butelii x 0,012 mc/ 0,006 to
	Depozit 1: in vecinatatea halei 1
Depozit 2: in vecinatatea halei 6
Depozit exterior: langa hala 2

	Amoniac anhidru
	GHS06
GHS05
GHS04
GHS09
	Pericol
	H221
H280
H331
H314
H318
H335
H400
H411
	140
	to
	Tratament termic
	Depozit 1: 18 butelii x 625 mc/0,5 tone
Depozit exterior: 2 butelii x 0,0375 mc/0,03 tone
Depozit 2: 12 butelii x 0,625 mc/0,5 tone
	Depozit 1:  in vecinatea halei 1
Depozit exterior langa hala 2
Depozit 2: in vecinatatea halei 6


Depozit 1: 1 rezervor subteran x 40 mc/33.32 tone; 1 rezervor pentru generator electric x 0.3 mc/0.25 tone; 1 rezervor pentru generator electric x 0.7 mc/0.58 tone


In hale: 6 rezervoare pentru generatoarele electrice x 1.3 mc/ 1.083 tone

5 rezervoare pentru generatoare electrice x 0.3 mc/0.25 tone


Depozit 1:  in vecinatea halei 1

Depozit 2:  in vecinatatea halei 6

	Generatoare electrice in halele 1, 2, 3, 4, 5, 6

	Gaz metan
	GHS03
GHS02
	Pericol
	H220
H280
	 100000


	[kWh] 
	Tratament termic / centrale termice
	conducte de alimentare
	Conductă de transport gaz metan pe amplasament

	Azotit de sodiu
	GHS03
GHS06
GHS09
	Pericol
	H272
H301
H319
H400
	60
	to
	Tratament termic
	Depozit; saci
	Hala 3

	Azotat de potasiu
	GHS03
	Pericol
	H272
	60
	to
	Tratament termic
	Depozit; saci
	Hala 3

	Sare de brunare - Brün 5501
	GHS05
GHS06
	Pericol
	H301
H314
H318
	100
	 to
	Brunare
	Depozit; saci
	Hala 3

	Oxigen, comprimat 
	GHS03
GHS04
	Pericol
	H270
H280
	70
	buc
	General
	Depozit exterior; butelii x 0,05 mc
	Hala 2

	Hidrogen
	GHS04
GHS02
	Pericol
	H220
H280
	500
	litri 
	Laborator
	butelii x 0,05 mc
	Depozit exterior langa hala 2 si  laboratorul de chimie din hala 2

	Acetilena dizolvata
	GHS04
GHS02
	Pericol
	H220
H230
H280
	5
	buc
	General
	Depozit exterior; butelii x 0,05 mc
	hala 2

	Hipoclorit de sodiu solutie 12.5 % clor activ
	GHS05
GHS07
GHS09
	Pericol
	H314

H290

H335

H400
	0.4
	to
	Statie de preepurare
	Container pentru depozitare produse inflamabile; canistre
	hala 2

	Ethanol 96%
	GHS02
GHS07
	Pericol
	H221
H319
	4200
	lg
	Productie
	Container  substante inflamabile canistre
	hala 2

	Alcool izopropilic
	GHS02
GHS07
	Pericol
	H225
H319
H336
	400
	litri
	Laborator
	Container pentru substante inflamabile; bidoane
	hala 2

	Acid azotic 65%
	GHS03
GHS05
	Pericol
	H272
H290
H314
	1000
	litri
	Productie
	Container pentru substante inflamabile; recipiente
	hala 2

	Vopsea poliuretanica (Hempathane

 topcoat 55218)
	GHS02
GHS07
GHS09
	Atenţie
	H226
H315
H319
H335
H411
	40
	kg
	Vopsire
	Container  substante inflamabile, dulap substante inflamabile; butoaie
	hala 2

	Hempadur zinc (grund epoxidic)
	GHS02
GHS07
GHS09
	Atenţie
	H226
H315
H319
H317

H410
H400
	0.30
	to
	Vopsire
	Container  substante inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie; canistre
	hala 2 si in halele de productie

	Hempel's Thinner 08080
	GHS02 GHS07 GHS08
	Pericol
	H226, H312, H315, H304, H373, H332
	0.15


	to
	Vopsire
	Container  substante inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie; canistre
	hala 2 si in halele de productie

	Hempel's Thinner 08450
	GHS02 GHS05 
GHS08 GHS07
	Pericol
	H226, H312, H332, H318, H315, H304, H335, H336, H373, H412
	0.3


	to
	Vopsire
	Container  substante inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie; canistre
	hala 2 si in halele de productie

	Epodur Q118
	GHS02

GHS05

GHS07
	Pericol
	H226 H318

H315

H317
	0.05
	to
	Vopsire
	Container  substante inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie; canistre
	hala 2 si in halele de productie

	Hempadur 47149
	GHS02, GHS07
	Atentie
	H225, H315, H319, H317, H412
	0.15


	to
	Vopsire
	Container  substante inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie; canistre
	hala 2 si in halele de productie

	Diluant epoxidic
	GHS02, GHS08
	Pericol
	H226

H336
	0.15
	to
	Vopsire
	Container  substante inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie; canistre
	hala 2 si in halele de productie

	Vopsea epoxidica EPOREX
	GHS02, GHS07, GHS08
	Atentie
	H226, H373, H319, H315, H317
	0.25
	to
	Vopsire
	Container  substante inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie; canistre
	hala 2 si in halele de productie

	Spray RAL7035
	GHS02, GHS07
	Pericol
	H222, H229, H319, H336
	0.005
	to
	Vopsire
	Container  substante inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie; canistre
	hala 2 si in halele de productie

	Spray negru mat  126027
	GHS02, GHS07, GHS08
	Pericol
	H225, H351, H361, H319, H315, H336, H412
	0.005
	to
	Vopsire
	Container  substante inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie; canistre
	hala 2 si in halele de productie

	Isopar J
	GHS02
GHS08
	Pericol
	H226
H304
	12
	to
	Productie
	2 butoaie x 1 mc/0,769 tone

Instalatii:

3 bazine a cate  0.515 mc/0,40 t

1 bazin x 0,2 mc/0,15 t

1 bazin x  0.635 mc/0,49 t

1 bazinx  0.375 mc/0,29t

1 bazin x 0,75 mc/ 0,58t

1 bazin x 0,77 mc/ 0,60t

1 bazin x 0,8 mc/ 0,61t

1 bazin x 0,12 mc/ 0,09t

1 bazin x 0,53 mc/ 0,41t

1 bazin x 0,35 mc/ 0,27t

Container pentru substante inflamabile
	hala 2

	Benzina FAM
	GHS02

GHS07
GHS08

GHS09
	Pericol
	H225 

H304

H315

H336

H411
	100
	litri
	inginerie
	Container pentru depozitare produse inflamabile; canistre
	hala 2

	B Grip Super (L RA 610)
	GHS02
	Pericol
	H222
	 100
	buc
	Productie
	Container pentru substante inflamabile; doze
	hala 2

	Variac Brake and Clutch 500ML 
	GHS02
GHS09
	Pericol
	H222
H229
H315
H319
H336
H411
	100
	buc
	Productie
	Container pentru substante inflamabile; doze
	hala 2

	Loctite SF 7063
	GHS02 GHS07GHS09
	Pericol
	H222, H229, H315
H336, H411
	0.8
	to
	Productie
	Container pentru substante inflamabile; doze
	hala 2

	Molykote D321
	GHS02
GHS08
	Pericol
	H322
H229
H373
H412
	50
	buc 
	Productie
	Container pentru substante inflamabile; doze
	hala 2

	WD40
	GHS02 GHS07
	Pericol
	H336, H222, H304, H229
	0.4
	to
	Productie
	Container pentru substante inflamabile; doze
	hala 2

	BSS-Lexite Extra NCH
	GHS02GHS07

GHS09
	Pericol
	H222 H229 H336 H411
	2000
	buc
	Productie
	Container pentru substante inflamabile; doze
	hala 2

	Zinc Spray
	GHS02GHS07GHS09
	Pericol
	H222, H229, H319, H336, H411
	5
	kg
	Productie

Vopsire
	Container pentru substante inflamabile; doze
	hala 2

	Technovit Universal Liquid
	GHS02GHS07
	Pericol
	H225 

H315

H317

H335
	200
	buc
	Productie
	Container pentru substante inflamabile; doze
	hala 2

	Loctite EA 3450A
	GHS07
GHS09
	Atentie
	H315 H317 H319 H411
	300
	buc
	Productie
	Container pentru substante inflamabile; cutii
	hala 2

	Loctite 243
	GHS07
	Atentie
	H317
	600
	buc
	Productie
	Container pentru substante inflamabile; cutii
	hala 2

	Acticide GR
	GHS06
GHS08
	Pericol
	H302
H330
H319
H317
H372
	8
	to
	Productie
	Depozit; canistre sau butoaie
	hala 2

	Cinon Oil
	GHS05
GHS07
GHS08
GHS09
	Atentie
	
H373
H318
H400
H411
H315, H317, H332
	0.2
	to
	Productie
	Depozit; canistre sau butoaie
	hala 2

	Grotan WS plus
	GHS05
GHS07
	Pericol
	H314
H317
H412
	4
	to
	Productie
	Depozit; canistre sau butoaie
	hala 2

	Troyshield pa10
	GHS07
GHS09
	Atenţie
	H400
H411
	5000
	litri
	Productie
	Depozit; canistre sau butoaie
	hala 2

	Microlube GB00
	GHS05
GHS07

GHS09
	Pericol
	H411

H318

H317
	50
	kg
	Productie/ Intretinere
	Depozit; cutii
	hala 2

	Molykote DX Paste
	GHS07

GHS09
	Atenţie
	H315 H319 H400 H412
	150
	kg
	Productie/ Intretinere
	Depozit; cutii
	hala 2

	PBC
	GHS09
	Atenţie
	H400 H412
	250
	kg
	Productie/ Intretinere
	Depozit; cutii
	hala 2

	Syntilo 81 BF
	GHS09
	-
	H411
	8
	to
	Productie
	Magazie; butoaie
	hala 2

	Azot comprimat
	GHS04
	Atentie
	H280
	500
	m3
	Tratament termic
	1 rezervor x 20 mc / 16 tone
	Depozit 2: in vecinatatea halei 6

	Argon 
	GHS04
	Atenţie
	H280
	300
	buc
	General
	6 butelii x 0,04 mc / 0,05 tone
	Depozit exterior de recipiente sub presiune

	Acid sulfuric 70%
	GHS05
	Pericol
	H290
H314
	15
	to
	Laborator
	10 recipiente * 0,00062 mc / 0,001 tone
	Laborator chimie si fizica

	Acid azotic 3% in apa
	-
	-
	-
	1500
	litri
	Brunare
	10 * 0,001 mc / 0,001 tone
	Magazie special amenajata in interiorul halei 2 de productie

	Acid sulfamic
	GHS07
	Atenţie
	H319
H315
H412
	0.7
	to
	Statie de preepurare
	10 saci x 0,02 tone
	Magazie special amenajata in interiorul halei 2 de productie

	Acid clorhidric 33 %
	GHS05
GHS07
	Pericol
	H290
H314
H335
	600
	litri
	Statie de preepurare
	3 recipiente x 0,026 mc / 0,03 tone
	 Locatie special amenajata in interiorul halei 4. Statie preepurare

	Hidroxid de sodiu
	GHS05
	pericol
	H290
H314
	7
	to
	Statie de preepurare
	20 canistre  x 0,01 tone
	Magazie special amenajata in interiorul halei 2 de productie

	Flux A-412-1
	GHS08
	 Atenţie
	H373
H412
	100
	to
	Turnatorie
	IBC x 1 tona
	hala 2

	Spuncote 9
	GHS08
	Atentie
	H372
	20
	to
	Turnatorie
	saci  x 0,02 tone
	hala 2

	Logas 50
	-
	-
	-
	15000
	buc
	Turnatorie
	Cutii x 1 kg
	hala 2

	Clarcel 
	-
	-
	H372 
	90
	to
	Instalatii centrale
	10 europaleti x 0,600 tone
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Celatom
	-
	-
	-
	16
	to
	Instalatii centrale
	3 paleti x 0,900 tone
	Magazie special amenajata in interiorul halei 2 de productie

	Clorură de sodiu
	- 
	- 
	- 
	50
	to
	Statie de preepurare
	10 saci x 0,02 tone
	Magazie special amenajata in interiorul halei 2 de productie

	Monoetilen

glicol
	GHS07
	Atenţie
	H302
	5
	to
	Turnatorie
	1 butoi x 0,18 mc /  0,200 tone
	Magazie special amenajata in interiorul halei 2 de productie

	Uleiuri hidraulice
	-
	-
	-
	223
	to
	Productie
	Butoaie
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Ulei prelucrare metale
	
	
	
	500
	to
	Productie
	IBC x 1 tona
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Uleiuri emulsionabile
	GHS07
	Atentie
	H319
H315
H412
	500
	to
	Productie
	IBC x 1 tona
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Uleiuri de transmitere de caldura
	GHS08
	Pericol 
	H304
	22
	to
	Productie
	IBC x 1 tona
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Uleiuri pentru ghidaje
	-
	-
	H412
	9
	to
	Productie
	IBC x 1 tona
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Uleiuri pentru angrenaje
	-
	-
	-
	57
	to
	Productie
	IBC x 1 tona
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Uleiuri lubrifiante
	-
	-
	-
	36
	to
	Productie
	IBC x 1 tona
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Uleiuri anticorozive
	-
	-
	H304

H412
	46
	to
	Productie
	IBC x 1 tona
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Vaseline
	GHS05
	pericol
	H318
H412
	3
	to
	Productie/ Intretinere
	Butoaie
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Detergenti
	GHS05
GHS07
	Pericol
	H314

H315
H335
	15
	to
	Productie
	Saci si recipiente
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Bonderite S-FN 6755
	GHS05
GHS07
	Pericol
	H314
H335
	1
	to
	Productie
	2 x 0,207 mc /  0,215 tone
	Magazie special amenajata in interiorul halei 2 de productie

	SurTec 533
	GHS05
GHS07
	Pericol
	H314
H335
	2.5
	to
	Productie
	20 x 0,024 mc / 0,025 tone 
	Magazie special amenajata in interiorul halei 2 de productie

	Anticorit 04 W2 
	GHS07
	Atenţie
	H317
H412
	1.5
	to
	Productie
	butoaie x 0,205 mc / 0,185 tone
	Magazie special amenajata in interiorul halei 2 de productie

	Emulsin 5382 (amestec)

	GHS05
	Pericol
	H318, H315, H412
	8
	to
	Brunare
	IBC x 1 tona
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Compound ZF 322
	GHS05
	Pericol
	H315 H318 H412
	6
	to
	Slefuire fina
	Canistra x 20 litri
	Magazie in interiorul halei 2 de productie

	Compound ZF 113 SG
	GHS05

GHS07
	Pericol
	H315 H318 H335 H412
	30
	to
	Slefuire fina
	Canistra x 20 litri
	Magazie in interiorul halei 2 de productie


In tabelul urmator sunt redate produsele chimice care intra in categoriile de substante relevante din punct de vedere al legii 59/2016, dar nu neaparat si sub incidenta acestei prevederi, prin cantitatea maxima depozitata comparativ cu cantitatea relevanta.


Incadrarea s-a facut pe baza datelor si  fiselor tehnice de securitate detinute de titular.

	Nr. crt.
	Denumirea substanței periculoase / amestecului *
	Denumirea comerciala a substanței periculoase / amestecului
	Nr. CAS
	Fraza de pericol**
	Clasă de pericol**
	Categorie de pericol**
	Cantitatea existentă
	Capacitățile maxime de stocare de pe amplasament***
	Starea fizică
	Mod de stocare****
	Condiții de stocare/ operare
	Localizare

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	m3
	tone
	m3
	Tone
	
	
	
	

	1
	Alcool metilic 
	Metanol  
	67-56-1
	H225
	Lichide inflamabile 
	2
	51
	40
	87
	68.82
	lichid
	Depozit 1:
1 rezervor subteran x 28,5 mc/22,54 to
1 rezervor de lucru x 1,5 mc/1,19 t
1 rezervor de lucru x 2,4 mc/1,9 to
Depozit 2:
1 rezervor subteran x48 mc /37,97 to
2 rezervoare de lucru x 2,4 mc1.9 to
1 rezervor de lucru x 1,8mc/1,42 to
	
Depozit 1 si depozit 2
Stocare: Rezervor subteran. Montarea subterana permite menţinerea unei temperaturi constante sub 20 0C;
Rezervoarele de lucru supraterane cu pereţi dubli si fluid de etanşare cu indicarea la tablou a eventualelor scurgeri accidentale; aerisire prevăzută cu opritor de flăcări; Incinta încuiată, acces limitat.
Operare: prin conducte ajunge la cuptoarele de tratament termic. Conditii de operare: T 800-900 C, debit 20 mc/h, P 2 bari
	Depozit 1: in vecinatatea halei 1
Depozit 2: in vecinatatea halei 6

	
	
	
	
	H301
	Toxicitate acută
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H311
	Toxicitate acută 
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H331
	Toxicitate acuta
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H370
	STOT SE
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Propan   
	Propan   
	74-98-6
	H220
	Gaz extrem de inflamabil 
	1
	8.39
	4.23
	12.89
	6.499
	Lichid
	Depozit 1:
2 rezervoare x 4,25mc/2.142 to 
Depozit 2:
1 rezervor x 4,25mc/2,142 to
Depozit exterior:
12 butelii x 0,012 mc/ 0,006 to
	Stocare:
Rezervor suprateran.
Departe de orice sursa de aprindere sau de căldura; nu se depozitează alături butelii de oxigen comprimat sau oxidanţi puternici.
Operare: prin conducte ajunge la cuptoarele de tratament termic. Conditii de operare -  T 800-900 C, debit 3 l/h, P 0.5 bari
	Depozit 1: in vecinatatea halei 1
Depozit 2: in vecinatatea halei 6
Depozit exterior: langa hala 2

	3
	Amoniac
	Amoniac anhidru
	7664-41-7
	H221
	Gaz inflamabil. 
	2
	2.54
	2.03
	18.75
	15
	gaz
	
Depozit 1: 18 butelii x 0,625 mc/0,5 tone
Depozit 2: 12 butelii x 0,625 mc/0,5 tone
	Stocare:

 Depozit 1 - 18 butelii de 400, 450 sau 500 kg, in containere metalice, temperatura de depozitare sub 50 ºC asigurat împotriva oricărei intervenţii neautorizate; detector de amoniac, sistem de avertizare, sistem drenare.
Depozit 2 - 12 butelii de 400, 450 sau 500 kg, in container metalic, temperatura de depozitare sub 50 ºC asigurat împotriva oricărei intervenţii neautorizate; detector de amoniac, sistem de avertizare.
Depozit exterior - 2 butelii de 30 kg,
asigurat impotriva oricarei  interventii neautorizate.
Operare: prin conducte ajunge la cuptoarele de tratament termic. Conditii de operare -  T 980-1050 C
	Depozit 1:  in vecinatea halei 1
Depozit 2: in vecinatatea halei 6

	
	
	
	
	H280
	Gaze sub presiune
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H331
	Toxicitate acută (Inhalare - gaze) 
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H314
	Corodarea pielii 
	1B
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H318
	Lezarea gravă a ochilor 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Pericole acute pentru mediul acvatic 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	


Depozit 1: 1 rezervor subteran x 40 mc/33.32 tone; 1 rezervor pentru generator electric x 0.3 mc/0.25 tone;  1 rezervor pentru generator electric x 0.7 mc/0.58 tone


In hale: 6 rezervoare pentru generatoarele electrice x 1.3 mc/ 1.083 tone

5 rezervoare pentru generatoare electrice x 0.3 mc/0.25 tone


Stocare: 

Rezervoare subterane de 40 mc cu pereţi dubli si sistem de detecţie a eventualelor scurgeri, opritor de flăcări pe aerisire

Pentru generatoare electrice: Rezervoare in incaperi separate, apartinand de halele de productie.

Operare: 


Depozit 1:  in vecinatea halei 1

	Depozit 2:  in vecinatatea halei 6

Generatoare electrice in halele 1, 2, 3, 4, 5, 6

	
	
	
	
	H332
	Toxicitate acuta
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H351
	Carcinogenic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H373
	STOT RE
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Metan (CH4)
	Metan
	74-82-8 
	H220
	Gaze inflamabile
	1
	 
	-
	Debit de alimentare SRM 2600 Nmc/h
	0.032
	gaz
	conducte de alimentare
	Stocare: - 
Operare: in procese tratament termic si centrale termice
	Conductă de transport gaz metan pe amplasament

	
	
	
	
	H280
	Gaze sub presiune 
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Azotit de sodiu
	Azotit de sodiu concentraţie 100%  
	7632-00-0
	H272
	Solid oxidant
	3
	 
	20
	 
	30
	solida  
	1200 saci x 0,025 to
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica. 
Operare: In procesul de tratament termic sub forma de topitura la temperatura cuprinsa intre 170-230 C
	hala 3

	
	
	
	
	H301
	Toxicitate acuta
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Toxicitate acuta pentru mediul acvatic.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Provoacă o iritare gravă a ochilor.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	Azotat de potasiu
	Nitrat de potasiu
	7757-79-1
	H272
	Solid oxidant
	2
	 
	20
	 
	30
	solida  
	1200 saci  x 0,025 to
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica.
Operare: In procesul de tratament termic sub forma de topitura la temperatura cuprinsa intre 170-230 C
	hala 3

	8
	Azotit de sodiu 50%
Azotat de potasiu 50%
	Sare de calire in baile de tratament termic
	-
	H272
	Solid oxidant
	3
	323
	678.3
	323
	678.3
	topitura
	Hala1: 1 bazin x 19 mc/39.9 to ;
 Hala 3: 3 bazine x 33 mc/69.3 to;
Hala 6: 1 bazin de 19 mc/39.9 to,
1 bazin de 36 mc/75.6 to,
1 bazin de 150 mc/315 to.
	In procesul de tratament termic sub forma de topitura, in bazine, la temperaturi cuprinse intre 170-230 0C.
	
hala 1, hala 3 si hala 6

	
	
	
	
	H301
	Toxicitate acuta
	3
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	H400
	Toxicitate acuta pentru mediu acvatic
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	Sare de brunare
	Brün 5501
	-
	 H301
	Toxicitate acută
	3
	 
	3
	 
	5
	solid
	200 saci x 0,025 tone
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica. 
Operare: in instalatia de brunare, T 140-150 C
	hala 3

	
	
	
	
	H314
	Iritarea pielii 
	1A
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H318
	Lezarea gravă/iritarea ochilor 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	Oxigen 
	Oxigen, comprimat 
	7782-44-7
	H270
	Gaze oxidante 
	1
	0.20
	0.22
	0.40
	0.44
	gaz
	8 butelii x 0,05 mc/0,055 tone
	Stocare: Depozit exterior acoperit, ferit de lumina directa a razelor  soarelui.Buteliile sunt asigurate cu centuri. Restricţii la depozitarea împreună cu substanţe inflamabile.
Operare: in cadrul atelierului de sudura din sectia de scularie.
	langa hala 2

	
	
	
	
	H280
	Gaze sub presiune 
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	Hidrogen
	Hidrogen
	1333-74-0 
	H220
	Gaz inflamabil 
	1
	0.1
	0.007
	0.1
	0.007
	Gaz 
	2 butelie x 0,05 mc/0,0035 tone
	Stocare: Depozit exterior acoperit, ferit de lumina directa a razelor  soarelui. Buteliile sunt asigurate cu centuri. Restricţii la depozitarea împreună cu substanţe inflamabile.
Operare: In incinta laboratorului de chimie, camera ventilata, conectat la aparatul de masurare a continutului de hidrogen din otel, conditii normale.
	langa hala 2 si  laboratorul de chimie din hala 2

	
	
	
	
	H280
	Gaze sub presiune 
	-
	
	
	
	
	
	
	
	


Stocare: Depozit exterior acoperit, ferit de lumina directa a razelor soarelui. Buteliile sunt asigurate cu centuri


Compartiment separat de buteliile de oxigen.

	Operare:  in cadrul atelierului de sudura din sectia de scularie.
	langa hala 2

	
	
	
	
	H280
	Gaze sub presiune 
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H230
	Gaze chimic instabile 
	A
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	Hipoclorit de sodiu
	Hipoclorit de sodiu solutie 12.5 % clor activ
	7681-52-9
	H314
	Coroziv pentru piele
	1B
	0.0813
	0.1
	0.1626
	0.2
	Lichid
	20 canistre x 0.00813 mc/0.01 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans in container pentru depozitare produse inflamabile
Operare: instalatie de preepurare
Conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H290
	Coroziv pentru metale
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Toxicitate  acuta pentru mediul acvatic
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	Alcool etilic
	Ethanol 96%
	64-17-5
	H225
	 Lichide inflamabile 
	2
	0.40
	0.32
	0.60
	0.48
	lichid
	30 canistre x 0,02 mc / 0,02 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans in container pentru depozitare produse inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in halele de productie.
Operare: la locurile de munca pentru activitati de curatare.
	langa hala 2 si in halele de productie

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	Isopropanol
	Alcool isopropilic
	67-63-0
	H225
	 Lichide inflamabile 
	2
	0.060
	0.0471
	0.100
	0.0785
	lichid
	10 bidoane x 0,01 mc/0,00785 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile.
Operare: vopsire, conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H319
	Lezarea gravă/iritarea ochilor 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	Acid azotic 65%
	Acid azotic min 65%
	7697-37-2
	H290
	Coroziv pentru metale
	1
	0.01
	0.01
	0.02
	0.028
	lichid
	20 canistre x 0,001 mc / 0,0014 tone
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica
Operare: conditii normale
	hala 2

	
	
	
	
	H272 
	Lichide oxidante
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H314
	Corodarea pielii 
	1A
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	Vopsea poliuretanica
	Hempathane
 topcoat 55218 
	-
	H226
	Lichide imflamabile
	3
	0.0175
	0.02
	0.07
	0.08
	lichid
	4 butoaie x 0.0175 mc / 0.02 to
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile.
Operare: vopsire, conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Lezarea gravă/iritarea ochilor 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	Vopsea epoxidica/ diluanti/ intaritor
	Hempadur Mastic 45889/ Hempel's Thinner 08080 /Hempel's Thinner 08450/Epodur Q118/ Hempadur 47149
	-
	H226
	 Lichide inflamabile 
	3
	1.04
	1.05
	2.100
	2.118
	lichid
	20 canistre x 0,02 mc/0,03 tone
50 canistre x 0,02 mc/0,018 tone
30 canistre x 0.02 mc/ 0.017 to
20 canistre x 0,004 mc / 0,0037 tone
1 canistra de 0.02 mc / 0.034 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie.
Operare: vopsire, conditii normale
	langa hala 2 si in halele de productie

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H312
	Toxicitate acuta
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea pielii
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H318
	Iritarea ochilor
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H332
	Toxicitate acuta
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H373
	STOT RE
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H412
	Cronic pentru mediul acvatic
	3
	
	
	
	
	
	
	
	


2 butoaie x 1 mc/0,769 tone

Instalatii:

3 bazine a cate  0.515 mc/0,40 t

1 bazin x 0,2 mc/0,15 t

1 bazin x  0.635 mc/0,49 t

1 bazinx  0.375 mc/0,29t

1 bazin x 0,75 mc/ 0,58t

1 bazin x 0,77 mc/ 0,60t

1 bazin x 0,8 mc/ 0,61t

1 bazin x 0,12 mc/ 0,09t

1 bazin x 0,53 mc/ 0,41t


Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie 

	Operare: in bazinele instalatiilor de degresare.
	langa hala 2

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	Solvent periculos pentru mediu
	Benzina FAM
	64742-49-0
	H225 
	Lichide inflamabile 
	2
	0.005
	0.0038
	0.025
	0.019
	Lichid
	5 canistre x 0.005 mc/ 0.0038 tone
	Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile.
Operare: in labrorator de fizica, conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica  pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	Aerosoli inflamabili I
	B Grip Super (L RA 610) / Loctite 734
	-
	H336
	STOT SE
	3
	0.1560
	0.1600
	0.2576
	0.2406
	aerosol
	600 doze x 0,00038 mc/ 0,0004 tone
5 doze x 0.00015 mc/ 0.00012 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie
Operare: conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H222
	Aerosol inflamabil
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H229
	Aerosol inflamabil
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	Aerosoli inflamabili si periculosi pentru  mediu I
	Variac Brake & Clutch 500ML / LS-Loctite SF 7063
	-
	H222
	Aerosol inflamabil 
	1
	0.11
	0.08
	0.65
	0.10
	aerosol
	200 doze x 0,00054 mc/0,0004 tone
2 canistre x 0.013477 mc/0.01 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie 
Operare:  conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H229
	Aerosol inflamabil 
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Pericole cronice pentru mediul acvatic 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	Aerosoli inflamabili II
	Molykote D321  / WD40
	-
	H222
	Aerosol extrem de inflamabil
	1
	0.5
	0.525
	0.1428
	0.1435
	aerosol
	300 doze x 0.00038 mc/ 0.0004 to
72 doze x 0.0004 mc / 0.000327 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie.
Operare: productie, conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H229
	Recipient sub presiune
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H373
	STOT RE
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT  SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H412
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	Aerosoli periculosi pentru mediu II
	BSS-Lexite Extra NCH / Zinc Spray
	-
	H222
	Aerosol extrem de inflamabil
	1
	0.008
	0.006
	0.03
	0.0216
	aerosol
	45 doze x 0.0004 mc / 0.000264 to
30 doze x 0.0004 mc/
0.000324 to
	Stocare: Recipiente inchise etans in container pentru depozitare produse inflamabile
Operare: productie, conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H229
	Recipient sub presiune
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica  pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	Adeziv inflamabil
	Technovit Universal Liquid
	-
	H225 
	Lichide inflamabile 
	2
	0.06
	0.06
	0.09
	0.08
	lichid
	200 doze x 0,000425 mc/ 0,0004 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie 
Operare:  conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea  pielii 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	Adezivi periculosi pentru mediu
	Loctite EA 3450A / Loctite 243
	-
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	0.0112
	0.0100
	0.0852
	0.0803
	lichid
	200 cutii x 0,000425 mc/ 0,0004 tone
6 cutii x 0.00004 mc/ 0.00005 to
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie 
Operare:  conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea  pielii 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica  pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	27
	Adeziv inflamabil si periculos pentru mediu
	Loctite 770
	-
	H225 
	Lichide inflamabile 
	2
	0.0015
	0.0011
	0.0060
	0.0044
	lichid
	20 cutii  x 0.0003 mc/ 0.00022
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie 
Operare:  conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Pericol acut pentru mediul acvatic
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H410
	Foarte toxic pentru mediul acvatic  cu efecte pe termen lung
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	28
	Biocid
	Acticide GR
	4719-04-4
	H302
	Toxicitate acută 
	4
	1.03
	1.175
	2.08
	2.375
	lichid
	5 canistre x 0,022 mc / 0,025 t
10 butoaie x 0,197 mc/ 0,225 t
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica. Separat de substante corozive.  
Operare: instalatii centrale, conditii normale
	hala 2

	
	
	
	
	H330
	Toxicitate acuta
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea pielii 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H372
	STOT RE 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	


Cinon OIL/ Grotan WS plus/ Troyshield pa10


5 canistre x 0,018 mc / 0,02 tone


Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica. Separat de substante corozive. 


hala 2 

	

	
	
	
	
	H318
	Iritarea ochilor
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Pericol acut pentru mediul acvatic
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Pericol cronic pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H332
	Toxicitate acuta
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea pielii 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	30
	Vaselina periculoasa pentru mediu I
	Microlube GB00
	-
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	 
	0.01
	 
	0.02
	pasta
	20 cutii  x 0,001 tone
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica.
Operare: productie, conditii normale
	hala 2

	
	
	
	
	H318
	Iritarea ochilor
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea  pielii 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	31
	Vaseline periculoase pentru mediu II
	Molykote DX Paste/ PBC
	-
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	 
	0.01
	 
	0.075
	pasta
	15 cutii x 0,005 tone
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica.
Operare: conditii normale
	hala 2

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Toxicitate acuta pentru mediul acvatic
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H412
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	32
	Ulei solubil (emulsionabil)
	Syntilo 81 BF
	-
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	0.18
	0.18
	0.54
	0.54
	lichid
	3  butoaie x 0,180 mc / 0,180  tone
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica.
Operare: lichid de racire industrial, conditii normale
	hala 2

	33
	deşeuri lichide apoase cu conţinut de substanţe periculoase (16 10 01*) 
	deseu apos rezultat din spalarea instalatiei de exhaustare
	-
	H400
	Foarte toxic pentru mediul acvatic
	1
	3.00
	2.95
	6.00
	5.90
	lichid
	IBC capacitatea de 1 mc
	Platforma betonata, acoperita, rigola colectare
	platforma de deseuri

	
	
	
	
	H410
	Foarte toxic pentru mediul acvatic  cu efecte pe termen lung
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	34
	deseuri lichide apoase de clătire cu conţinut de substanţe periculoase (11 01 11*)
	deseu apos cu continut de saruri de calire
	-
	H272
	Lichide oxidante
	3
	1.00
	1.01
	6.00
	6.06
	lichid
	IBC capacitatea de 1 mc
	Platforma betonata, acoperita, rigola colectare
	platforma de deseuri

	
	
	
	
	H315
	Corodarea/iritarea pielii
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT / Iritarea cailor respiratorii
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	35
	alte deşeuri (11 03 02* )
	deseu saruri de calire
	-
	H272
	Solid oxidant
	2
	 
	0
	 
	10.00
	solid
	saci rafie
	Platforma betonata, acoperita, rigola colectare
	platforma de deseuri

	
	
	
	
	H301
	Toxicitate acuta 
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Toxicitate acuta mediul acvativ
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	36
	deseuri alţi solvenţi organici, lichide de spălare şi soluţii mumă (07 01 04*)
	deseu solvent cu urme de ulei
	-
	H226
	Lichide inflamabile 
	3
	2
	1.54
	3
	2.31
	lichid
	IBC capacitatea de 1 mc
	Platforma betonata, acoperita, rigola colectare
	platforma de deseuri

	
	
	
	
	H304
	STOT / Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H413
	Poate provoca efecte nocive pe termen lung asupra mediului acvatic.
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	37
	deseuri alţi solvenţi organici, lichide de spălare şi soluţii mumă (07 01 04*)
	deseu rezultat de la masini de degresat
	-
	H225
	Lichide inflamabile 
	2
	2
	1.606
	3
	2.409
	lichid
	IBC capacitatea de 1 mc
	Platforma betonata, acoperita, rigola colectare
	platforma de deseuri

	
	
	
	
	H304
	STOT / Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	


6.7.1. Titularul utilizează în cadrul proceselor substanţe chimice periculoase ambalate, etichetate, clasificate în conformitate cu HG 1408/2008 privind clasificarea, ambalarea, etichetarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase. Titularul va deţine pe amplasament fişele tehnice de securitate pentru substanţele şi preparatele chimice periculoase pe care le utilizează, editate în limba română, conform Regulamentului CE 1907/2006 REACH privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice.

6.7.2. Titularul va solicita de la furnizorii substanţelor şi preparatelor chimice utilizate  dovada preînregistrării/înregistrării la Agenţia Europeană de Chimicale, conf. Regulamentului 1907/2006/CEE privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice (REACH).

7. RESURSE: APĂ, ENERGIE, GAZE  NATURALE

7.1. Principalele utilitati din cadrul Schaeffler Romania SRL si consumurile lor sunt prezentate in continuare:
	Nr. crt
	UTILITATI
	U.M.
	CONSUM  ANUAL



	1
	Energie electrica
	MWh
	130000 

	2
	Gaz metan
	Nmc
	8600000 

	3
	Apa 
	mc
	250000 

	4
	Aer comprimat
	MWh
	11588


7.1.1 APA -Titularul/operatorul activităţii are dreptul să utilizeze surse de alimentare cu apă şi receptori pentru evacuarea apelor în conformitate cu Autorizaţia de gospodărire a apelor.

Alimentarea cu apă industrială şi apă pentru stins incendii se face din reteaua societatii.

	Sursa de alimentare cu apa 
	Volum de apa prelevat (m3/an)
	Utilizari pe faze ale procesului
	% de recircularea apei pe faze ale procesului
	% apa reintrodusa de la statia de epurare in proces pentru faza respectiva 

	Ape subterane prin cinci foraje de 150 m adincime
	max. 300 mii mc/an

med. 150 mii mc/an

min. 75 

mii mc/an
	Turnatoria de alama-racirea cuptoarelor

Sectia Forja- racire apa masini forja

Instalatiile de brunare-prep. solutii, clatire, retinere pulberi

Tratamente termice- Inst. de racire cuptoare

Instalatii centrale de emulsie

Instalatie de control arsuri

Spalare

Slefuire

Obtinerea mediilor de racire in inst.centrale

Stingerea incendiilor

Irigare spatii verzi

Consum menajer
	80%
	


Necesarul  total de apa ( mc/zi) : zilnic maxim - 4000;  zilnic mediu - 2000; zilnic minim - 900  

Cerinta totala de apa( mc/zi) : zilnic maxim - 1200;   zilnic mediu - 600 ;  zilnic minim - 300  

Gradul de recirculare interna a apei tehnologice – 80  %; 

Modul de folosire a apei

Pentru utilizare in scop igienico sanitar si tehnologic
Sursa: -  subteran pr. Ghimbasel; cbh  VIII-1.50.6; 

Volume totale de apa autorizate

            Vzilnic maxim :  1200 mc – 14 l/s    –   300 mii mc/an  

            Vzilnic mediu  :    600 mc  -   7.0 l/s     -  150 mii mc/an

            Vzilnic minim  :    300 mc  -  3,5  l/s     -    75 mii mc/an

Functionare permanenta  250 zile/an, 24 ore/zi ( cca 6000 ore/an).

Din totalul volumelor de apa autorizate, volumul mediu utilizat in scop tehnologic este :  

Instalaţii de captare: - 5 foraje cu H = 150 m.  Forajele au stabilite zone de protectie sanitara si perimetru de protectie hidrogeologica.

Instalatii de tratare:

- gospodaria de apa G1 – doua lampi cu UV si doua filtre mecanice cu curatare automata;

- gospodaria de apa G2 - trei lampi cu UV si doua filtre mecanice cu curatare automata;

- 3 instalatii de dedurizare in halele unu, doi si cinci

- 3 instalatii de demineralizare in halele unu, doi si cinci

Instalatii de aductiune si inmagazinarea apei: 
De la foraje, apa este refulata prin conducte din polietilena de inalta densitate Dn 63 – 70 mm, cu lungimea totala de cca 180 m, la rezervoarele de inmagazinare.

Pe platforma societatii functioneaza 2 gospodarii de apa, dupa cum urmeaza:

> Gospodaria 1 alimentează halele 1,2,3 și 4 și cuprinde 3 foraje (F1, F2 si F3); rezervor cu V = 100 mc, pentru apa potabila si tehnologica, echipat cu statie de pompare cu trei pompe Presiunea este asigurata cu un hidrofor cu capacitatea de 200 litri - alimenteaza halele 1, 2, 3, si 4;

> Gospodaria 2 cuprinde 2 foraje (F4 si F5); rezervor cu V=100 mc, pentru apa potabila si tehnologica, echipat cu statie de pompare cu doua pompe – alimenteaza halele 5, și 6;

Reteaua de distributie a apei – retea din PEHD Dn 90 – 125 mm cu lungimea totala de cca 2,8 km.

Apa pentru stingerea incendiilor

Volum intangibil  - 750 mc asigurat din foraje, in doua rezervoare:

   > Gospodaria 1 - rezervor de 300 mc, echipat cu statie de pompare cu doua pompe tip. Presiunea este asigurata de un hidrofor cu capacitatea de 500 litri.
   > Gospodaria 2 - rezervor de 450 mc, echipat cu statie de pompare cu doua pompe si pompa. Presiunea este asigurata cu un hidrofor cu capacitatea de 600 litri.
Retea de incendiu: Retea inelara de incendiu din PEHD Dn 90 – 125 – 160 mm, in lungime de 3,1 km, pe care sunt amplasati hidranti exteriori Dn 80 si hidranti interiori Dn 65 mm.

Timpul de refacere al rezervei de apă de incendiuu din sursa subterană: 24 ore
7.1.2 Energia electrica

SCHAEFFLER ROMANIA SRL este alimentata cu energie electrica de la VERBUND Wind Power Romania SRL conform contractului de furnizare energie electrica A27 / 24.10.2017 incheiat intre cele doua parti. 

Alimentarea cu energie electrica a Schaeffler Romania se face prin statia proprie de  110/20 KV de sunt alimentate celelalte statii interne, 14 la numar.

In cazul unei pene de alimentare din reteaua publica de energie electrica sunt prevazute 8 grupuri electrogene de rezerva cu motoare diesel pentru consumatorii vitali. Functionarea corespunzatoare a grupurilor electrogene de rezerva este asigurata printr-o proba de functionare saptamanala.
7.1.3 Gazul metan
Gazul metan este livrat de catre OMV Petrom Gas SRLin baza contractului Nr.  295/2017  

In tabelul de mai jos sunt prezentate consumurile de gaz metan din cadrul SCHAEFFLER ROMANIA SRL, pe consumatori.

	Consumgaze naturale[Nmc], din care:
	8600000

	Comercial
	1333000

	Industrial
	7267000


Energia termica este produsa in centrale termice tip Viessmann dotate cu cazane de combustibil gazos/lichid (avind dubla alimentare).

Centrala termica 1  (incalzire si grupuri sanitare) are urmatoarele caracteristici:

· cazan ignitubular orizontal – 4 buc.

· Putere: 1750 kw

· presiune 15-500 bar

· combustibil utilizat: gazul metan si CLU;

· consum maxim combustibil lichid : 191 kg/h;

· tiraj natural;

Centrala termica 1 mai are si urmatoarele componente:

· doua schimbatoare de caldura pentru preparare apa calda sanitara;

· doua rezervoare de apa calda, cu capacitati de 4000 L;

· vas de expansiune pentru mentinerea presiunii de 5000 L.

Centrala termica 2 (incalzire si grupuri sanitare) are urmatoarele caracteristici:

· cazan ignitubular orizontal – 2 buc.

· Putere: 1600 kw

· presiune 15-500 bar

· combustibil utilizat: gazul metan si CLU;

· consum maxim combustibil lichid : 191 kg/h;

· tiraj natural;

Centrala termica 2 mai are si urmatoarele componente:

· doua schimbatoare de caldura pentru preparare apa calda sanitara de 1050 kw;

· doua rezervoare de apa calda, cu capacitati de 4000 L;

· doua vase de expansiune pentru mentinerea presiunii de 3000 L.

· compensator hidraulic

Centrala  termica 3 produce apa calda pentru masinile de spalat din Hala2

· cazan ignitubular orizontal – 1 buc.

· Putere: 460 kw

7.1.5 Aer comprimat

 Aerul comprimat (aer de comanda pentru elementele pneumatice de actionare) este produs de 10 compresoare care alimenteaza toate halele de productie existente. 

Schaeffler Romania SRL atribuie o importanta deosebita utilizarii caldurii provenite de la statia de compresoare. Utilizarea caldurii ajuta la economisirea energiei primare si reducerea emisiilor rezultate pentru producerea ei. La Schaeffler Romania fiecare compresor este prevazut cu recuperatoare de caldura folosite la producerea apei calde menajere. Astfel intreaga cantitate de apa calda menajera este produsa fara utilizarea altor surse suplimentare de energie.

7.2.UTILIZAREA EFICIENTĂ RESURSELOR ENERGETICE

7.2.1. Operatorul trebuie să ia măsuri pentru a minimiza consumul de energie de orice tip.
7.2.2. Operatorul trebuie sa identifice şi să implementeze tehnicile de eficientizare energetică, conform celor mai bune tehnici disponibile, optimizarea izolaţiilor pentru evitarea pierderilor de caldură.

7.2.3. Operatorul va înregistra anual consumul total de energie (electricitate, gaz) utilizată pe amplasament.
Consumul anual de energie al activitatilor, in functie de sursa de energie.

	Sursa de energie
	Consum de energie

	Electricitate din reteaua publica
	130000 MWh/an

	Gaze
	8600000 mc/an

	Motorina
	0 mc/an

	Apa industriala
	250000 (maxim autorizat)


8. DESCRIEREA  INSTALAŢIEI ŞI A FLUXURILOR  TEHNOLOGICE  EXISTENTE PE AMPLASAMENT

8.1. Descrierea amplasamentului

Coordonatele geografice ale amplasamentului: 

	Coordonate geografice 
	WGS84 
	STEREO 70

	Longitudine
	45°40’57.58’’N
	540157

	Latitudine
	25°30’52.62’’E
	464913


Amplasamentul in studiu se afla in intravilanul comunei Cristian, jud. Brasov cu acces la drumul national DN73 Brasov - Bran - Campulung Muscel, la aproximativ 5 km de Municipiul Brasov, in apropiere de Lubrifin S.A. si Ferma Avicola Magurele. 
Societatea este amplasata la cca 0.5 km de comuna Cristian si are urmatoarele vecinatati:

	Obiectiv învecinat
	Poziţia faţă de obiectiv
	Distanţa  aproximată faţă de obiectiv

[ m]

	Abatorul Avicola 
	Sud - Vest
	 800 m

	DE1251

Ferma  Avicola 

Localitatea Cristian
	Sud - Vest

Sud - Vest  
	50 m

70 m

1360 m

	Total Romania
Lustic
	 Vest
	400 m

250 m 

	DN 73, CF Zărneşti - Braşov

DE 61(Aleea SCHAEFFLER)

METRO

Localitatea Ghimbav
	Nord
	60 – 150 m

Limita incintei

2600 m

1460 m

	HUTCHINSON

CORONA INTERNAŢIONAL

JF FURNIR  

LOSAN
	Nord Est
	700 m

1000 m

1500 m

2000 m

	Teren agricol

DE 1239

Mun. Braşov
	Est
	Limita incintei

140 m

2860 m

	UNIONOTEL SRL
	Vest
	250 m

	COS 2000 Distribution SRL
	Vest
	Limita incintei

	MADINGER SRL
	Vest
	Limita incintei

	TRANSBERG SRL (ARECO)
	Vest
	250 m

	APEX
	Nord -Est
	250 m

	DUVENBECK LOGISTIK SRL  
	Nord -Est
	250 m




Modul de ocupare a terenului

	Denumirecladire
	Suprafataconstruita [m2]

	Cladireadministrativa
	1715

	Halatehnologicaetapa I
	19130

	Cladire Bloc termo-energetic 1
	600

	CladirePoarta
	45

	Tancuri de apa
	98

	Baraca poartaaccescamioane
	15

	Bazinacoperit apa potabila 1
	75

	Depozitmaterii prime -obiectiv 114
	1660

	Instalatietehnologicametanol 1
	380

	Bazinretentie apa pluviala
	9460

	Halatehnologicaetapa II
	20255

	Instalatietehnologicaazot 1
	310

	Depozitmaterie prima etapa II
	3690

	Halatehnologicaetapa III
	16000

	Depozitmaterie prima etapa III
	3140

	Remiza PSI
	168

	Copertinaplatformadeseuri 1
	512

	Halatehnologicaetapa IV
	11620

	Depozitmaterie prima etapa IV
	2630

	Halatehnologicaetapa IIIA
	3870

	Halatehnologicaetapa V
	8335

	Depozitmaterie prima etapa V
	500

	Halatehnologicaetapa VI
	18780

	Cladire Bloc termo-energetic 2
	564

	Instalatietehnologicametanol 2
	345

	Instalatietehnologicaazot 2
	270

	Bazinacoperit apa potabila 2
	450

	Halatehnologicaetapa IIA
	4625

	Cantina
	1800

	Statie de transformare 110kV
	4500

	Copertinaplatformadeseuri 2
	660

	Depozitutilaje
	2000

	Centrul de cercetaresidezvoltare (10/2012)
	1500

	Extindere H1
	500

	TOTAL
	140202

	S teren
	459577


8.2. Descrierea principalelor activităţi, cladiri si procese
8.2.1.Descrierea obiectivului

Schaeffler Romania. S.R.L. are ca domeniu de activitate producţia de piese şi accesorii pentru industria de autovehicule, industria grea şi industria aerospatială. În fabrica de la Cristian se produc ghidaje liniare, pompe, furci, colivii, tripode, inele, rulmenţi cu dimensiuni mari si articulatii de sprijin si rotire. 

In prezent se produce pentru domenii de aplicatie auto si industrial in urmatoarele segmente: 

· segment 1 (A) – Ghidaje liniare

· segment 2 (F) – Rulmenti cu ace RSTO

· segment 4 (C) – Colivii de alama

· segment 5 (D) – Galeti

· segment 6 (G) – Rulmenţi < 800 mm)

· segment 8 (K) – Rulmenţi de sprijin şi rotire (< 4.200 mm)

· segment 9 (J) – Forja (< 3.000 mm)

· segment 10 (H) – Rulmenti de dimensiuni mari (> 1.600 mm)

· segment 16 (E) – Rulmenti de mari dimensiuni (< 1.600 mm)

· segment 17 (Y) – Tratamanet termic
· segment 18 (V) – Defazor arbore cu came, magneti

· Segment 20 (U) - Lagăre cu alunecare

· segment 21 (N) – Rulmenţi cu role cilindrice (< 200 mm)

· segment 22 – Strunjire moale

Fabrica de piese si accesorii pentru industria de autovehicule, industria grea si industria aerospatiala cuprinde:

· hala 1 - productie [segmentele 1(A), 4(C), 21(N), 17(Y)] si depozite pe o suprafata de 19.000 mp,

· hala 2 - productie [segmentele 5(D), 2(F), 18(V), atelier autoutilari] si depozite pe o suprafata de 20.200 mp,

· hala 3 - productie [segmentele 6(G), 20(U), 22, 17(Y)] si depozite pe o suprafata de 16.500 mp,

· hala 4 - productie [segmentul 8 (K), 16(E), 10(H)] pe o suprafata de 19.000 mp,

· hala 5 - productie [segmentul 9(J)] pe o suprafata de 8326 mp,

· hala 6 - productie [segmentele 10(H), 17(Y)] pe o suprafata de 19.000 mp,

· gospodaria de ape compusa din instalatii de alimentare cu apa si evacuarea apelor uzate,

· corp administrativ in suprafata de 1720 mp,

· 2 cabine poarta,

· bloc energetic 600 mp,

· depozit de lichide combustibile si gaze lichefiate I (un rezervor subteran pentru motorina de 50 mc, un rezervor subteran pentru metanol de 30 mc, doua rezervoare supraterane de propan de 5 mc, 4 containere din care 3 containere cu 6 butelii de amoniac fiecare (18 butelii cu cca. 500 kg = 9.000 kg total) un container cu instalatii,

· depozit de lichide combustibile si gaze lichefiate II (un rezervor subteran pentru motorina de 50 mc, un rezervor subteran pentru metanol de 50 mc, 1 rezervor suprateran pentru azot de 40 mc, un rezervor suprateran  de propan de 5 mc, instalatie producere azot), pentru amoniac 3 containere: doua containere cu 6 butelii de NH3 fiecare (6000 kg total) si un container cu staţia de vaporizatoare (2 vaporizatoare cu o putere de 60 kg/h),
· rezervoare de inmagazinare pentru apă: V= 2 x 100 mc pentru apa potabila ; V= 300 mc si V= 450 mc pentru apa de incendiu,

· alei si parcari betonate,

· bazin retentie apa pluviala,

· cantina si atelier scoala,

· platforme de deseuri,

· centru de inginerie.

Instalatii centrale:

· instalatie propan;

· centrala termica;

· instalatie azot;

· instalatie aer conditionat;

· instalatie compresoare;

· bazin stocare emulsie uzata cu o capacitate de 50 mc;

· instalatie combustibil lichid (pacura sau motorina);

· instalatie metanol;

· instalatii amoniac;

· instalatii centrale emulsie;

· instalatii centrale ulei;

· instalatii dedurizare apa;

· instalatie preepurare lichide tehnologice;

· instalatie brichetat span alama;

· instalatie maruntit span otel - separare ulei;

· rezervoare de depozitare, conducte alimentare si de distributie: propan, metanol, amoniac, motorina.

8.2.2.Procese tehnologice

Activitate IED si activitati conexe

	Locatia
	Numele procesului
	Descriere

	Hala1
	Segment C TURNATORIE

Fabricare colivii de alama 


	-debitare-brichetare

-pregatire sarja

-elaborare alama in cuptoare de inductie- 2 cuptoare INDUCTOTHERM

-transvazare oala de turnare

-turnare centrifugal (2 buc) in forme permanente (cochile), racirea cu aer in vederea solidificarii si indepartarea piesei din forma de turnare 

-poansonare

-prestrunjire

	
	Segmentul C-colivii 


	-Receptie teava, inele alama

-Debitare (doua masini de debitat)

-Strunjire (strunguri)

-Debavurare, indreptare, stemuire, stantare

-Slefuire

-Spalare/Clatire/Uscare

-Conservare 

-Control final/ Ambalare


Activitati non IED
	Locatia
	Numele procesului
	Descriere

	Hala I


	Segmentul 1 (A)

Fabricare ghidaje liniare 


	Barele de otel laminate si forjate sunt supuse urmatoarelor operatii:

-debitare in masina de debitat (MAMBA)

-frezare in masini de frezat

-calire in cuptoare de tratament termic-MAGNAFLUX

-sablare in instalatia de sablat (alice)

-rectificare- instalatie de absorbtie vapori

-rectificare-masini de rectificat

-spalare-masina de spalat Dürr, ROTIMAT

-control arsuri   masa de control 

-montaj/ambalare

	
	Segmentul 21 (N)

Fabricare rulmenti cu role cilindrice


	Semifabricate laminate si forjate sunt supuse urmatoarelor operatii:

-strunjire

-rectificare inele exterioare si interioare

-control arsuri

-spalare

-montaj rulment

-nituire

-demagnetizare

-inscriptionare

-spalare

-conservare

-ambalare

-livrare

	
	Segmentul 17 (Y)

Tratament termic


	Semifabricate laminate si forjate sunt supuse urmatoarelor operatii:

-spalare inainte de tratament

-calire in baie de sare  si cuptor tip banda

-racire

-revenire

-spalare dupa tratament

-ambalare

-livrare

	Hala II


	Segmentul 5 (D)

Fabricare galeti 


	FORJA:

Barele de otel sunt supuse urmatoarelor operatiuni:

-forjare in instalatii de forjare SAKAMURA

-tratament recoacere

-sablare cu alice

FABRICARE GALETI:

-receptie semifabricat GALET

-strunjire

-tratament termic

-Rectificare laterala

-Spalare – Masina BAUFOR

-Rectificare interior/exterior

-Slefuire

-Uscare-Cuptoare

-Clasificare

	
	Segmentul 2 (F)

Rulmenti cu ace RSTO

Inele de culbutor


	-Receptie bare de otel

-Strunjire - 13 strunguri + 2 filtre UAS

-Spalare filtre

-Calibrare

-Tratament termic

-Rectificare plana - 2BRD+ filtrU UAS

-Control arsuri

-Rectificare exterioara -CETOS, CINCINATTI, +masina de spalat + filtre UAS

-Rectificare interioara (39 NOVE) + filtre UAS

-Hornuire

-Superfinisare

-Spalare/ conservare (HOESEL)

-Montaj

-Conservare

-Ambalare

	
	Segmentul 18 (V)

Magneti 

	Receptie rotor+stifturi

-presare stifturi

-montaj garnituri de etansare si arcuri lamelare

-montaj subansamblu  defazor

-montaj arc spiral

-control vizual 

-ambalare

-demontaj

-verificare functionare defazor

	
	Atelier autoutilari
	- debitare 

- roluire

- indoire

- frezare 

- sudura 

- sablare 

- vopsire


	Locatia
	Numele procesului
	Descriere

	Hala III
	Segmentul 6 (G)

Rulmenţi cu role cilindrice  ZYRO <1600
	-Receptie semifabricate-inele

-Strunjire moale - 1JUGENTAL, 2DORRIES, 8HESSAPPX+ filtre UAS

-Frezare-gaurire

-Tratament termic (sare de calire)

-Rectificare plana - 9masini de rectificat + filtre UAS

-Strunjire dura-strunguri+ filtre UAS

-Rectificare finala+ filtre UAS

-Magnaflux

-Control arsuri

-Spalare

-Slefuire-lustruire

-Conservare-montaj

-Brunare

	
	Segmentul  22
	- strunjire

-frezare

-gaurire

	
	Segmentul 17 (Y) 

Tratament termic


	-spalare inainte de tratament termic : Masina de spalat dupa presa tip camera

-tratament termic: cuptoare tip clopot  
-calire in bai de sare, 

-racire, revenire (electric) : cuptoare tip camera

-spalare dupa tratament termic : masina de spalat

-spalare gheare manipulator : masina de spalat

-calire pe matrita, cuptor tip camera, presa de calire
-sablare instalatie de sablare

-calire cu racire in ulei

-spalare masina de spalat

	
	Segmentul 20 (U)

Lagare de alunecare


	- presare, 

- frezare, 

 -gaurire, 

- tratament termic, 

- rectificare, strunjire, 

- despicare, 

- montaj, 

- ambalare, 

- livrare

	Hala IV
	Segmentul 8 (K)

Rulmenţi de sprijin şi rotire (< 4.200 mm)


	-Receptie inele

-strunjire moale

-control ultrasunete

-danturare

-tratament cu curenti de inalta frecventa

-revenire in cuptoare electrice

-Strunjire dura

-Premontaj

-sablare

-zincare

-premontaj

-montaj

-vopsire

-Ambalare

-livrare

	
	Segmentul 16 (E)

Rulmenti oscilanti de mari dimensiuni  PERO > 900


	-Receptie semifabricate-inele

- strunjire

- frezare

- rectificare

- control arsuri

- conservare

-  montaj

- ambalare

- livrare

	
	Segmentul 10 (H)

Rulmenti de dimensiuni mari KERO > 1600


	Receptie piese forjate

- strunjire

gaurire

 tratatment termic

calire inductiva

frezare

danturare

debavurare

montaj

control

ambalare

livrare.

	Hala V
	Segmentul 9 (J)

Forjare/Laminare


	-Receptie semifabricare bare laminate

-Debitare

-Preincalzire

-Forjare-laminare

-Tratament termic (sare de calire)

	Hala VI
	Segmentul 10 (H)

Rulmenti de dimensiuni mari KERO > 1600


	Receptie piese forjate

- strunjire

-gaurire

 -tratatment termic

-calire inductiva

-frezare

-danturare

-debavurare

-montaj

-control

-ambalare

-livrare.

	
	Segmentul 17 (Y) 

Tratament termic


	Semifabricate laminate si forjate sunt supuse urmatoarelor operatii:

-spalare inainte de tratament

-calire in 3 bai de sare, 1 cuptor tip banda si 4 cuptoare tip clopot

-racire

-revenire

-spalare dupa tratament

-calire pe matrita

-ambalare

-livrare


Activitati auxiliare

Laboratoare de fizica si chimie

Activitatea consta in inspectia materiilor prime, monitorizarea chimicalelor, monitorizarea produselor finite.

In cadrul acestor monitorizari se efectueaza: analize chimice (alcalinitate, coroziune, continut de bor, duritate, cloruri, continut de ulei, microbiologie), analize fizice (vascozitate, indice de refractie, punct de inflamabilitate, tensiune superficiala, conductivitate).

Departamentul Întreţinere şi Facility Management:

Se ocupa cu planificarea şi controlul instalaţiilor electrice şi mecanice, magaziile de materiale auxiliare, clădiri şi infrastructură, instalaţii centrale.

Logistică

Recepţie marfă, depozitele de materie primă, expediţie şi transport, precum şi managementul deşeurilor operational.

Sculărie

Producţie şi service de scule.

Centrul de inginerie

Se ocupă cu proiectarea produselor dezvoltate de Grupul Schaeffler acoperind o arie largă din gama produselor Schaeffler. Departamentul de Proiectare Produse – Engineering Center – îşi desfășoară activitatea pe câteva grupe: domeniul Industrial (rulmenţi cu corpuri de rostogolire, rulmenţi cu bile, ghidaje liniare, articulații de rotire si sprijin); domeniul Automotive (sisteme de direcţie, sisteme de suspensie, sisteme de ambreiaje, transmisii cu lanţ, componente de motor, analiză defecte, benchmarking, dezvoltare avansată sisteme motor); domeniul Standuri de Probă (modelarea şi propunere noilor soluţii, desene de execuţie); Calcul Tehnic (analiza pieselor prototip virtuale cu ajutorul softurilor virtuale); Analiză Defecte şi Benchmarking (măsurători standard, evaluarea suprafetelor de contact, analiza rezultatelor); domeniul Metode CAD (training, helpdesk, rollout, documentare, şabloane Pro/E).

Cantina
Cantina, cu 250 locuri, este deservită de o firmă externă.

EHS
Cuprinde departamentele de protecţie a mediului, situaţii de urgenţă şi securitatea întreprinderii. Acest serviciu este subordonat directorului Resurse Umane care la randul sau este subordonat Administratorului şi este metodologic susţinut de către Centrul de competenţă Mediu şi Securitate de la Sediul Central.

Cabinet medical
In cadrul cabinetului, de la 8:30 la 20:00 sunt la dispoziţia angajaţilor câte un medic şi o asistentă. De la 20.00 la 8.30 – regim de garda, la dispozitia angajatilor fiind o asistenta.

Atelier şcoală
Aici sunt pregătiţi anual angajaţi si elevi practicanti în meseria de prelucrători prin aşchiere. Telul acestei pregatiri este atingerea unor competente specifice.
8.2.1.Instalatii auxiliare

Sarea de calire (azotit de sodiu si azotat de potasiu 1 :1) se foloseste la cuptoarele de tratament termic care sunt amplasate in Halele I, III si VI. Stocarea acestui preparat chimic se face in depozitul de sare de calire pecum si in baile instalatiilor.

Magazia de depozitare a sarii 

Sarea de calire  -componenta 1 : azotit de sodiu, Sare de calire  -componenta 2 : azotat de potasiu si sarea de brunare – cu continut de nitrit de sodiu concentratie 10-15 % si hidroxid de sodiu > 50%)  sunt depozitate in incinta inchisa in hala 3. Sarurile sunt ambalate in saci de PE, sacii sunt stocati pe rasteluri din lemn. Depozitul este prevazut cu sistem de detectare incendii.

Magazia de sare are o suprafata de 48 m² si este amplasata in hala III. 

In magazie se depoziteaza numai sarea destinata proceselor de tratament termic si brunare,  cu urmatoarele caracteristici :

· stare de agregare: solida;

· forma de ambalare : saci de plastic de 25 kg/buc ;

· forma de dispunere : 40 saci/ europalet.
Sarea depozitata in magazie se utilizeaza pentru complectarea nivelului din baile de calire si brunare. 

Procesul consta din urmatoarele faze:

· incarcarea sacilor de sare pe europalet de lemn ;

· transportul catre manipulatorul de deservire ;

· despachetarea sacilor in cutii metalice prevazute cu plase;

· scufundarea in baia calda.

Podeaua depozitului este astfel conceputa incat substantele care se scurg sa poata fi observate si complet indepartate; aceasta este construita fara orificii (guri de scurgere in canalizare). Depozitarea se face astfel incat sa nu fie depasita o inaltime maxima de cadere de 2 m. 

In depozit nu au loc operatii de umplere, respectiv transvazare.

Depozitul este despartit de incaperile alaturate prin pereti si plansee rezistente la foc, facute din materiale de constructie necombustibile; pardoseala este realizata dintr-un material necombustibil. Accesul in depozit se face printr-o usa rezistenta la foc.

In cele ce urmeaza sunt descrise acele instalatii in care cantitatile maxime, prezente sau posibil a fi prezente din substantele periculoase ating, respectiv depasesc 2% din cantitatea relevanta redata in coloana 3 a  substantelor periculoase nominalizate in partea 1 si partea 2 din anexa 1 a L 59/2016.
Instalatiile in care sunt prezente substante periculoase relevante pentru securitate sunt:
- Instalatia de metanol

- Instalatia de amoniac

- Instalatia de propan

- Instalatia de motorina

Aceste instalatii sunt amplasate dupa cum urmeaza:

Depozitul 1– depozit situat in partea de est a incintei, in dreptul halei 1.

· metanol : 2 rezervoare ingropate de 30 mc fiecare (un rezervor de avarie) ;

· motorina: un rezervor ingropat de 50 mc;

· propan : doua rezervoare supraterane de 5 mc ;

· amoniac: 3 containere, fiecare cu 6 butelii =9000 kg si 1 container instalatii

Depozitul 2– depozit situat in partea de vest a incintei, in dreptul halei 6.

· metanol : 2 rezervoare ingropate de 50 mc fiecare (un rezervor de avarie)

· motorina: un rezervor ingropat de 50 mc

· propan: un rezervor suprateran de 5 mc

· amoniac: 2 containere fiecare cu 6 butelii = 6000 kg si 1 container instalatii
· azot: 1 rezervor suprateran de 40 mc, o instalatie de azot

Instalatia de metanol 1 si 2


Tancurile de metanol au o capacitate maxima de 30 m3 la depozitul 1 si 50 m3 la depozitul 2, dar nu pot fi umplute la o capacitate mai mare de 70% din volum ( 35 m3 = 35.000 litri si 21 m3 = 21.000 litri), din motive de securitate.                   


Pe langa tancul principal, exista un tanc de aceleasi dimensiuni cu primul, destinat preluarii scurgerilor accidentale. 

Ambele tancuri sunt amplasate subteran, iar accesul pentru alimentare se face din interiorul unui container, prin intermediul unei guri si conducte de alimentare. Aprovizionarea metanolului se va face cu ajutorul autocisternelor. In cazul scurgerilor in momentul alimentarii, in fata locului de alimentare, este amenajata o zona de stationare a cisternei, inconjurata de rigole de scurgere. Eliminarea metanolului scurs accidental se face prin rigolele de scurgere in tancul de siguranta. 

Cele doua tancuri sunt construite din otel, sunt cilindrice, asezate orizontal iar peretii sunt dubli si cu siguranta de preaplin.

Instalatiile sunt situate in aer liber.

Din rezervorul central, metanolul este pompat intr-un rezervor tampon de 2 m3 de unde, cu ajutorul unei alte pompe, este trasvazat intr-un rezervor de 3 m3. Din acest rezervor, cu ajutorul pompelor, metanolul este trimis in sistem.Cele doua rezervoare sunt montate in apropierea rezervorului central, intr-o incinta separata. 

Instalatia are drept scop, furnizarea de metanol pentru instalatiile (cuptoarele) de tratament termic. Metanolul este folosit impreuna propanul si ajuta la formarea atmosferei controlate in cuptoarele de tratament termic.



Instalatia de amoniac TA1 si TA2

Instalatia de amoniac TA 1 este alcatuita din patru containere ; 3 containere cu 6 butelii de amoniac fiecare (Capacitatea depozitului: 18 butelii cu cca. 500 kg = 9.000 kg total) si al 4-lea container care conţine: 
· doua vaporizatoare cu o putere de 75 kg/h (în circuitul de rezervă nu este posibilă funcţionarea în paralel)
· filtrul,
· regulatorul de presiune,
· unitatea de comandă a instalaţiei (într-o încăpere separată, izolată etanş contra gazului)
Alimentarea cuptoarelor se efectuează întotdeauna din 3 butelii, care se află pe un nivel al unui container şi pot fi acţionate fiecare în acelaşi timp. Dacă un grup de butelii este golit, se va comuta automat pe următorul grup. Dacă toate cele 6 butelii ale unui container sunt golite, se va comuta automat pe următorul container.
Extragerea amoniacului din butelii de se face prin intermediul presiunii interne (presiunii vaporilor) a buteliilor.
În staţia de vaporizatoare, amoniacul lichid este vaporizat şi, după aceea, detensionat la presiunea de consum necesară.
Alimentarea cuptoarelor se efectuează prin tubulatura de fază gazoasă.
Cele 18 butelii sunt depozitate în cele trei containere în grupe de câte 6. Acest tip de container este alcătuit dintr-un cadru cu tuburi pătrate, acoperit pe plafon, podea, pereți laterali și uși cu panouri tip sandwich cu o rezistență de 90 de minute la foc. În container sunt depozitate în 2 rânduri 2 x 3 butelii umplute cu NH3 dispuse una peste cealaltă, pe paleți de transport și pe rafturi cu grătare. Rândul superior se află pe un nivel separat și nu sub buteliile inferioare.
Podeaua containerului este concepută ca un rezervor cu un volum de rezervă de 3.000 l.

Un alt container, similar cu structura inițială, este prevăzut pentru susținerea ambelor vaporizatoare și regulatorului de presiune, precum și a filtrului. Acest container este accesibil prin intermediul unei uși cu un canat. Podeaua constă într-o vană de captare (volum 3000 l) cu un grătar de acoperire. Unitatea de comandă a instalației este montată într-o încăpere alăturată izolată etanș contra gazului și în exteriorul containerului pentru vaporizatoare.
Instalatia de amoniac TA2 este alcatuita din: 2 containere cu câte 6 butelii cu cca. 500 kg de amoniac fiecare. Cantitatea totală este de cca. 6 t de amoniac. Un al 3-lea container conţine:
· vaporizatorul,
· filtrul,
· regulatorul de presiune,
· unitatea de comandă a instalaţiei într-o încăpere separată, izolată etanş contra gazului
Alimentarea cuptoarelor de tratament termic se efectuează întotdeauna din 3 butelii, care se află pe un nivel al unui container şi pot fi acţionate în acelaşi timp. Dacă un grup de butelii este golit, se va comuta automat pe următorul grup. Dacă toate cele 6 butelii ale unui container sunt golite, se va comuta automat pe buteliile celui de al 2-lea container. Cele 3 butelii care se află în funcţiune în acelaşi timp au capacitatea pentru cca. 1,5 zi, aşadar un container are capacitatea de a alimenta instalaţia pentru cca. 3 zile.
De către furnizor sunt livrate în mod regulat butelii pline, iar acestea le înlocuiesc pe cele goale.
Schimbul buteliilor goale cu cele pline se face cu ajutorul stivuitoarelor cu furcă în timpul livrării. 

Extragerea amoniacului din butelii de se face prin intermediul presiunii interne (presiunii vaporilor) a buteliilor.
În staţia de vaporizatoare, amoniacul lichid este vaporizat şi, după aceea, detensionat la presiunea de consum necesară.
Alimentarea cuptoarelor de tratament termic se efectuează prin tubulatura de fază gazoasă.
Fiecare container are un dispozitiv tehnic de ventilație, care asigură un schimb de aer de cca. 7 ori pe oră. Aspirarea are loc pe înălțimea plafonului,. Deschiderea pentru aerul refulat se află la o înălțime de siguranță (cca. 4 m deasupra nivelului ambiant), deasupra plafonului containerului respectiv. Ventilatoarele pornesc întotdeauna la pragul 1 de alarmă la gaz prin intermediul senzorilor de gaz instalați acolo sau, la nevoie, manual.
Instalatiile de propan 1 si 2

Statia de propan 1 este compusa din doua recipiente metalice (stocatoare) iar cea de propan 2 dintr-un recipient, cu o capacitate maxima de 5.000 de litri. Nivelul maxim de umplere este de 80%, respectiv 4.000 litri.

Statiile sunt amplasate suprateran si sunt ingradite, accesul facandu-se pe o poarta cu zavor.
Aprovizionarea cu propan se face cu ajutorul autocisternelor. Recipientul este umplut cu ajutorul pompei de pe autocisterna.

Propanul se afla in recipient in stare lichida, insa este utilizat in stare gazoasa, prin folosirea pernei de gaz din interiorul buteliei.

Propanul este trimis la utilizatori (cuptoare de tratament termic) prin conducte, cu ajutorul diferentei de presiune dintre recipient si sistem (presiune din recipient – 2 bari iar presiunea din sistem de 1 bar).

In zona recipientului de propan, pe o raza de 5 m nu se amplaseaza alta instalatie.


Rezervorul de motorina 1 si 2

Motorina va fi folosita in cazul intreruperilor de combustibil lichid ca o alternativa pentru continuitatea in functionare a centralei termice. Depozitarea motorinei se face in  depozitul de carburanti 1 si 2 in rezervoare subterane, cu doua mantale, cu volumul de 50 mc fiecare.



Instalatiile centrale de emulsie si ulei  sunt:

	Nr. crt.
	Denumirea instalaţiei
	Componentele instalatiei
	Agent de lucru
	Capacitate [mc]
	Hala de productie
	Segment
	Aplicatie

	1
	ECS1 - Faudi 1 - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire – ungere (emulsie)
	Un rezervor suprateran (filtru cu vid) de 63 mc si altul pentru regenerare de 11 mc
	Hysol SL35 XBB

apa demineralizata/apa foraj
	74
	HO1
	IH, 1 (A), 21 (N)
	gaurire, frezare, filetare, strunjire

	2
	ECS2 - Hoffman 1 -Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire – ungere (emulsie) 
	2 rezervoare supraterane de 55 mc (curat + de filtrat)
6600 l/min – capacitate maximă de filtrare (3 filtre)
	Hysol SL35 XBB

apa demineralizata/apa foraj
	110
	HO1
	IH, 1 (A), 21 (N)
	rectificare

	3
	ECS3 - Mayfran1 - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire –ungere (emulsie)
	Un rezervor suprateran (filtru cu vid) de 20 mc si altul pentru regenerare de 3 mc
	Sitala BY 2410
apa demineralizata
	23
	HO1
	IH, 4 (C)
	frezare alama

	4
	ECS5 - Hoffman 3 -Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire –ungere (emulsie)
	2 rezervoare supraterane (curat + de filtrat) de 55 mc, respectiv 40 mc
	ECOCOOL 

apa demineralizata/apa foraj
	95
	HO2
	IH, 5 (D), 2 (F)
	rectificare otel

	5
	ECS7 - Mayfran 2 - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire –ungere (emulsie)
	Un rezervor suprateran (filtru cu vid) de 25 mc si altul pentru regenerare de 3 mc
	Hysol SL35 XBB

apa demineralizata/apa foraj
	28
	HO2
	IH, 5 (D)
	strunjire otel

	6
	ECS8 - FES - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire – ungere (emulsie)
	Un rezervor suprateran (filtru cu vid) de 65 mc si altul pentru regenerare de 7 mc
	Hysol SL35 XBB

apa demineralizata/apa foraj
	72
	HO3
	IH, 6 (G), 22
	strunjire otel

	7
	ECS9 - Mann & Hummel - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire –ungere (emulsie) 
	Doua rezervoare supraterane (25 mc emulsie curata si55 mc emulsie impurificata) si doua filtre cu banda.
	Hysol SL35 XBB

apa demineralizata/apa foraj
	80
	HO3
	IH, 6 (G)
	rectificare, strunjire


IH, 


strunjire, 

frezare, 

	gaurire

	9
	ECS11 - Hoffmann 6 - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire –ungere (emulsie)
	Doua rezervoare supraterane a cate 55 m3 fiecare si trei filtre cu banda
	Hysol RD

apa demineralizata
	110
	HO3
	IH, 6 (G),
	rectificare, strunjire otel

	10
	ECS12 - FES 3 - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire –ungere (emulsie)
	Un rezervor suprateran (filtru cu vid) de 67 mc si altul pentru regenerare de 11 mc
	Hysol 31 BF apa demineralizata
	78
	HO6
	IH, 10 (H)
	strunjire otel

	11
	ECS14 - Hoffmann 7 - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire – ungere (emulsie)
	Un rezervor pt emulsie curata, altul pt emulsie impurificata si 2 filtre cu banda
	Hysol 31 BF apa demineralizata
	75
	HO6
	IH, 10 (H)
	strunjire otel

	12
	OCS1 - Hoffmann 2 - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire – ungere (ulei)
	Doua rezervoare supraterane (40 mc pt uleiul curat si 50 mc pt uleiul Impurificat)
	CutMax WL SH 8-3
	90
	HO2
	IH, 5 (D), 2 (F)
	rectificare otel

	13
	OCS3 – Faudi 2 - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire – ungere (ulei)
	2 rezervoare (de filtrat + curat) capacitatea de 60 mc fiecare, suprafaţa de filtrare 3x24 mp, capacitatea de alimentare 3000 l/min
	CutMax WL SH 8-3
	120
	HO1
	IH, 1 (A), 21 (N)
	rectificare otel

	14
	OCS4 – FES 1 -Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire – ungere (ulei)
	3 rezervoare (de filtrat); 1 rezervor (curat); 1 bazin amestec - 38 mc pe rezervor
	Hyspin Lubricity Additive N 507
	114
	HO2
	IH, 2 (F)
	strunjire otel

	15
	OCS5 - Hoffmann 5 - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire – ungere (ulei)
	Doua rezervoare supraterane (40 mc pt uleiul curat si 50 mc pt uleiul mpurificat)
	Isocut
	90
	HO2
	IH, 2 (F)
	Honuire

	16
	FES - NAGEL - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire – ungere (ulei)
	bazin ulei curat, bazin ulei impurificat
	Exxol D220/240
	1.2
	HO1 (in conservare)
	IH, 21 (N)
	Honuire

	17
	FES - SUPFINA - Instalaţie centrală pt. filtrare lichid răcire – ungere (ulei)
	bazin ulei curat, bazin ulei impurificat
	Isocut
	0.715
	HO3
	IH
	Honuire


             Instalatia de peeepurare este amplasata in interiorul halei de productie I din cadrul Schaeffler Romania SRL si deserveste toate fluxurile tehnologice de la care rezulta ape uzate de pe amplasament, cu exceptia instalatiei de brunare.

Procesul de preepurare cuprinde 2 faze:

     -Treapta I - sisteme de filtrari succesive pentru separarea uleiurilor si a emulsiilor uzate;
     -Treapta II-a ( tratarea pe sarja) – respectiv operatii de precipitare, floculare, separarea slamului de lichid prin decantare; bazin de reactie V=5 mc
Slamul rezultat este trecut prin filtru presa si apoi eliminat prin firma autorizata.

Limpedele este pompat intr-un rezervor tampon cu V=1 mc la instalatia de filtrare cu carbune activ (2 buc.), de unde este pompat intr-un rezervor pentru control final cu V= 100 l in care are loc verificarea ph-ului, dupa care este descarcat in reteaua de canalizare si transportat in bazinul final de colectare omogenizare V=100mc (ape menajere si tehnologice) din Statia de pompare finala, in vederea evacuarii in colectorul ovoid 600/900 mm.

In instalatia de ultrafiltrare sunt introduse emulsiile uzate, apele de spalare si uzate cu produse petroliere, rezultate de la utilajele si instalatiile existente cit si de la noua investitie. 


In cadrul instalatiei de ultrafiltrare are loc retinerea produselor petroliere si separarea mediilor ulei-apa; apele rezultate tec apoi in instalatia de tratare in sarje pentru denocivizare in vederea evacuarii la canalizare.



Instalatia de ultrafiltrare, prevazuta prin proiect, este complet automatizata si are un randament de 1000 l/h avind posibilitatea de extindere a capacitatii la 2000 l/h. La punerea in functiune a noii investitii aceasta va lucra la capacitatea maxima.


Indepartarea uleiului din emulsiile uzate necesita doua operatii:

· disocierea (spargerea) emulsiei

· separarea uleiului eliberat din emulsie.


Instalatia de ultrafiltrare este compusa, dintr-o treapta de pompare de inalta presiune, care refuleaza emulsia de tratat in modulele din membrane din polimeri organici. Prin acest procedeu se realizeaza o ingrosare a emulsiei, pina la 500 mg/l ulei, care poate astfel servi drept combustibil, iar apa tratata cu un continut de ulei 5-10 mg/l poate fi deversata direct la canalizare.


Eluatul rezultat este trecut in instalatia de tratare in sarje.

          Instalatia de tratare in sarje are o productivitate de 5000 l/sarja si este amplasata in hala de productie I existenta, iar modul de functionare este partial automat.


Tratarea apelor uzate se face prin procedee chimice si fizice si anume:

· Acidificare

· Descompunere

· Condiţionare

· Neutralizare

· Coagulare, sedimentare 


Denocivizarea apelor uzate se face prin adaugarea de reactivi care provoaca precipitarea sau distrugerea substantelor toxice. 

Precipitarea este o modalitate de formare chimica a particulelor ce pot fi separate printr-un proces aditional cum ar fi sedimentarea, filtrarea, flotatia etc.

Acest sistem se foloseste la denocivizarea solutiilor concentrate si semiconcentrate (eluatele de la regenerarea schimbatorilor de ioni), precum si pentru apele de spalare.  Apele acide si alcaline se colecteaza intr-un bazin tampon din care sunt apoi introduse intr-un compartiment de reactie unde sunt amestecate. In acest timp, sonda pH, prin intermediul unui echipament de actionare si temporizare, comanda ventilele electromagnetice de dozare, fie cu acid (H2SO4), fie cu o baza Ca(OH)2. Apa tratata trece apoi in compartimentul de finisare de unde este pompata in decantor cu o tratare prealabila cu coagulanti si floculanti, pentru grabirea sedimentarii hidroxizilor metalelor precipitate.

Pentru sedimentare este folosit  varul (Ca(OH)2 – pentru sedimentarea metalelor grele)

Pentru a ajuta separarea ulterioara acest produs chimic este insotit de floculanti (clorura ferica FeCl3; syntofloc).

Dupa aceste operatii namolul obtinut este trecut la operatia de ingrosare si deshidratare.

Filtrul presa are o eficienta mare de deshidratare si un continut redus de substante solide in filtrat. Functionarea unui filtru presa este in sarje si intretinerea lui necesita personal calificat si verificare periodica a materialului filtrant pentru inlocuire in caz de deteriorare. Concentratia namolului la intrare in filtrul presa este de 20-50% iar la iesire procentul este de 90-98%.

8.3. Tehnici aplicate de societate pentru conformare cu cerinţele BAT pentru activitate

	Procesul
	Tehnica implementata la Schaeffler Romania SRL
	BAT

„Reference Document on best techniques in the Smitheries and Foundries Industry”

	Procesul de topire
	Cuptoare cu inductie fara miez cu creuzet

-timp de topire (durata sarja) 1 ora.

-capacitate 1500 Kg

-temperatura de topire:1090°C

- Caldura nu este recuperata nefiind relevant d.p.d.v. economic
	Conform BAT punctul 2.4.3.1:
Cuptoare cu inductie fara miez, cu creuzet (conform BAT punctul 2.4.3.1).


	
	Consum energetic:

1,75 GJ/tona incarcatura

(500 Kw /1tona incarcatura;

750 KW/sarja)

(prospect cuptor VIP POWER TRAK firma INDUCTOTHERM)
	Conform BAT Cap. 3.2.4.1.1:
-1,87-2,88 GJ/tona incarcatura
-(520-800KWh / tona incarcatura).



	Procesul de turnare
	Este utilizata turnarea centrifugala:

2 Masini de turnare centrifugala cu ax orizontal


	-Conform BAT capitolul 2.6.2.3, sunt utilizate pentru turnare, masini de turnare centrifugala.

	
	Forme de turnare:
-Turnarea se face in forme de otel refolosibile, cochile (permanenete), motiv pentru care nu sunt emisii specifice turnatoriilor care produc forme de turnare si miezuri din amestec pe baza de nisip.
- procedurile de transport al metalului topit si de utilizare a oalelor de turnare sunt in conformitate cu BAT.
	Conform BAT Cap.2.4, 
-Turnarea se face in diverse forme permanente sau nepermanente.

	Captarea emisiilor
	Captarea gazelor reziduale la cuptoarele cu inductie:
· Hota cu extractie laterala combinata cu acoperirea partiala a cuptorului (grad de captare <95%)

· Ventialtie generala la locul de munca

Captarea gazelor reziduale la cuptoarele cu inductie:

-Hota articulata actionata hidraulic de captare gaze 

-Ventialtie generala hala
	Conform BAT punctul 4.5.4.1 
· Hote cu curenti laterali
· Ventilatie generala hala

· Extractie prin hote cu bolta

· Hote oscilante

· Extractie prin invelisul cuptorului

	Tratarea si evacuarea emisiilor de pulberi
	Prurificare pe cale uscata:

Instalatie de desprafuire tip HANDTE compusa din ciclon si filtru cu saci Jet Puls Qv=22000 mc/h; 1 buc

Prurificare pe cale uscata:
-Ciclon utilizat ca o treapta de preepurare grosiera (>20mg/Nmc)

-Filtru cu saci - (<10 mg/Nmc)

Purificare pe cale umeda

Filtru umed tip HOLTROP

Qv=13000 mc/h; 1cos

Sunt utilizate sisteme de racire cu circuit inchis

Nu rezulta ape industriale uzate.

	Conform BAT punctul 2.5.1.3
Purificare pe cale uscata: 

· Ciclon pentru desprafuirea gazelor calde (500-600°C), utilizat ca etapa de pre-tratare <20 mg/mc)
· Filtre cu saci (<5-20 mg/Nmc pulberi totale)

Purificare pe cale umeda
- Sisteme de epuare Venturi (20-150 mg/Nmc)
- Sisteme de dezintegrare (20-150 mg/Nmc)

Nu sunt prevazute valori de referinta pentru emisiile de ceata de ulei (exprimata ca si Ctotal.), provenite de la turnarea centrifugala a metalelor neferoase in forme permanente (cochile).

Prin asimilare cu alte tipuri de topire/turnare poate fi luata ca valoare de referinta limita Ctotal<10 mg/Nmc

	
	Evacuare emisii
Cosuri de dispersie care capteaza emisiile de la cuptoare si masini de turnare centrifugala) 
Cos de dispersie filtru HANDE Ø=0.710 m; H=13.95 m, debitul de evacuare = 22000 mc/h

Cos dispersie filtru HOLTROP Ø=0.710 m; H=12.8 m, debitul de evacuare = 13000 mc/h
	Conform BAT punctul 4.5.1.2 se utilizeaza un cos de dispersie cu canale multiple

	Depozitarea si manipularea materiilor prime
	Depozitare

-Depozitarea materiilor prime se face in zona special amenajata, betonata si acoperita, pe tipuri de materiale in boxpaletii sau ambalaje originale
	Conform BAT punctul 4.1.2
Depozitarea separata a diferitelor tipuri de materiale in compartimente, pe zone de depozitare sau buncare
Amplasarea materiilor prime pe zone betonate

Aria de depozitare este acoperita

	APA
	-Sunt utilizate sisteme de racire cu circuit inchis, in conformitate cu BAT.Sistemele de racire cu apa a circuitelor de la utilaje sunt proiectate pentru a oferi cel mai ridicat grad de incredere.
-Nu rezulta ape industriale uzate.
	Sunt considerate BAT sistemele de racire cu apa, in circuit inchis pentru racirea unor componente de utilaje.

In conformitate cu abordarea BAT, aplicarea tehnicilor potentiale pentru reducerea emisiilor in apa trebuie sa fie considerate in urmatoarea ordine:

· prevenirea si reducerea pierderilor de substante folosite in proces prin circuite de racire;

· prevenirea pierderilor prin functionare in limitele impuse de proiectare;

· inspectarea regulata a sistemelor de racir;

· monitorizarea parametrilor de functionare, cum ar fi rata de coroziune a suprafetei de schim de caldura, gradul de depuneri si scurgeri;

· controale preventive periodice si intretinerea preventiva a izolatiilor, garniturilor de etansare, pompelor, conductelor.



	DESEURI
	Toate deseurile tehnologice rezultate sunt recuperate in cea mai mare parte astfel:
· Refolosire interna (subproduse: span, capete de teava, etc). 

· Valorificare (zgura, pulberi colectate de la filtru cu saci).

· Reciclarea selectiva.

· Este tinuta evidenta gestiunii deseurilor.

· Rezulta deseuri de zgura si pulberi recuperate de la emisie. Acestea vor fi valorificate prin procedee chimice.

· Temperatura de topire fiind redusa (alamele se topesc la temperaturi relativ scazute) prezinta avantajul unor cantitati reduse de emisii care ar aparea la temperaturi mai mari. Din acest motiv si cantitatile de deseuri rezultate sub forma de pulberi, colectate in filtrele cu saci sunt mai reduse.

-Rezulta cca. 7 Kg de pulberi recuperate /tona de metal topit si cca. 15-20 Kg/zgura /tona de metal.


	Deseurile sunt recuperate (valorificate) prin procedee chimice
Pentru deseurile solide pot fi considerate BAT urmatoarele tehnici:

· Reciclarea deseurilor care contin metale.

· Minimizarea producerii deseurilor.

· Reciclarea selectiva.

· Reutilizarea interna a deseurilor la maxim, iar daca este dificil acest lucru trebuie urmarita reutilizarea externa.

· Daca reutilizarea este dificila, este BAT depozitarea controlata in vederea eliminarii prin firme autorizate in colectare/valorificare.

· Deseurile sunt monitorizate in ceea ce priveste compozitia, cantitatea proportia si recuperarea, traseul si detaliile legate de eliminarea deseurilor.

Confom BAT, punctul 3.2.1.1.4:

Deseuri sub forma de zgura: 10-20 Kg/tona de metal turnat.

	MONITORIZARE
	Prin Aut.Integrata de Mediu este stabilit un program de monitorizare pentru toti factorii de mediu potential afectati si un sistem de monitorizare a tehnologiei folosite la cel mai inalt nivel. 

La masuratorile efectuate de la punerea in functiune a instalatiei IED pana in prezent nu s-au depasit limitele de 20 mg/Nmc pentru pulberi si 10 mg/Nmc pentru TOC
	Cerinta BAT 5.5 Turnarea in forme permanente prevede pentru pulberi 5-20 mg/Nmc si pentru ceata de ulei masurata ca TOC 5-10 mg.Nmc

Cele mai bune tehnici disponibile prevad pentru monitorizare urmatoarele:

· Monitorizarea emisiilor de pulberi totale provenite de la surse dirijate cu prelevare in conditii izocinetice.

Monitorizarea emisiilor de TOC

Monitorizarea apelor uzate folosind prelevarea momentana.

Monitorizarea deseurilor in ceea ce priveste compozitia, cantitatea, proportia de recuperare, traseul si detaliile legate de eliminarea deseurilor.

Monitorizarea sistemului pentru detectarea scurgerilor apei de racire 


9.INSTALAŢII  PENTRU EVACUAREA REŢINEREA ŞI DISPERSIA POLUANŢILOR ÎN MEDIU

9.1.EMISII IN ATMOSFERA
9.1.1.Emisii dirijate 

	Id Locatie
	Denumire proces
	Id Cos
	Denumire instalatie 
	Mediu de lucru - combustibil/ 
produse auxiliare utilizate 
	Inaltime Cos (m)
	Diametru Cos (m)
	viteza gaze 
[m/s]
	debit ventilator [mc /h]
	observatii

	AT1
	Centrala termica
	CT1.1
	Centrala termica
	gaz metan
	6.8
	0.6
	10.30
	10479.00
	 

	AT1
	Centrala termica
	CT1.2
	Centrala termica
	gaz metan
	6.8
	0.6
	10.70
	10886.00
	 

	AT1
	Centrala termica
	CT1.3
	Centrala termica
	gaz metan
	6.8
	0.6
	10.50
	10682.00
	 

	AT1
	Centrala termica
	CT1.4
	Centrala termica
	gaz metan
	6.8
	0.6
	10.40
	10581.00
	 

	AT2
	Centrala termica
	CT3.1
	Centrala termica
	gaz metan
	6.8
	0.6
	5.10
	5494.00
	 

	AT2
	Centrala termica
	CT3.2
	Centrala termica
	gaz metan
	6.8
	0.6
	5.60
	5697.00
	 

	HO2
	Centrala termica
	CT2.1
	Centrala termica
	gaz metan
	6.8
	0.6
	8.40
	8546.00
	 

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.1
	Cuptor cementare IPSEN T7-1 - camera 1
	gaz metan
	11.15
	0.25
	13.20
	1492.00
	 

	HO1
	Spalare
	MS1.1
	Masina de spalat IPSEN T4-1+ IPSEN T4-2
	Techniclean S 25
	11.75
	0.2
	 
	 
	fara continut de COV

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.2
	IPSEN T4-1: cuptor revenire + hota evacuare atmosfera controlata
	gaz metan, azot, propan, metanol
	11.75
	0.2
	21.30
	2408.00
	 

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.3
	IPSEN T4-1: cuptor cementare + hota evacuare amosfera controlata
	gaz metan, azot, propan, metanol
	12.05
	0.35
	12.00
	2120.00
	 

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.4
	IPSEN T4-2: cuptor revenire + hota evacuare atmosfera controlata + supapa aerisire + cuptor cementare
	gaz metan, azot, propan, metanol
	12.15
	0.5
	15.20
	3866.00
	 

	HO1
	Tratament termic segment A
Spalare
	TT1.5
	IPSEN T7-1: cuptor revenire + masina de spalat
	Techniclean S 25, apa demineralizata, gaz metan
	12.05
	0.4
	20.20
	5138.00
	 

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.6
	IPSEN T7-1: Cuptor cementare Camera 2
IPSEN T6: Cuptor cementare camerele 1 si 2
	gaz metan
	11.15
	0.3
	9.20
	2340.00
	 

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.7
	Cos IPSEN T6: Hota evacuare atmosfera controlata -fata
	azot, propan, metanol
	13.05
	0.5
	4.60
	1170.00
	 

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.8
	Cos IPSEN T7-1: Hota evacuare atmosfera controlata -fata
	azot, propan, metanol
	13.05
	0.6
	5.50
	1399.00
	 

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.9
	Cos IPSEN T7-1: Hota evacuare atmosfera controlata spate + supapa aerisire
	gaz metan, azot, propan, metanol
	13.05
	0.6
	5.00
	5087.00
	 

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.10
	Cos IPSEN T6: Hota evacuare atmosfera controlata spate + supapa aerisire
	gaz metan, azot, propan, metanol
	12.75
	0.5
	5.50
	3886.00
	 

	HO1
	Spalare
Tratament termic (electric)segment A
	MS1.2
	MASINI SPALAT T7-2+ Cuptor revenire (electric) T7-2
	Techniclean S 25, apa demineralizata
	11.75
	0.35
	 
	 
	fara continut de COV

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.11
	Cos UTTIS T7-2: Hota evacuare atmosfera controlata fata
	azot, propan, metanol
	12.75
	0.5
	5.20
	3674.00
	 

	HO1
	Tratament termic segment A
	TT1.12
	Cos UTTIS T7-2: cuptor cementare camerele 1 si 2
	gaz metan
	12.75
	0.37
	4.30
	1741.00
	 

	HO1
	Spalare
Tratament termic segment A
	TT1.13
	MASINI SPALAT T7-2 + supapa aerisire
	Techniclean S 25, apa demineralizata, gaz metan
	12.75
	0.5
	4.80
	3391.00
	fara continut de COV

	HO1
	Superfinisare
	SL1.1
	Cos dispersie slefuire
	Compound ZF 322, AR 8401, Compound ZF 322 S
	11
	0.25
	5.10
	577.00
	media continutului de solvent organic nu depaseste 30% (conc. preparatului e de 3.4% - 4.5% COV)

	HO1
	Turnare alama
	TR1.1
	Cos turnatorie tip Hante
	Flux A-412-1-B, Silica Mix MS B 1,6, Mica 240G/40G, Silick-ru, Sodium Water glass, Logas 50 2B, Logas 50 4C, Logas 501A, Spuncote 9
	13.3
	1
	7.80
	22043.00
	Metalele grele: As. Cd, Cr si Hg nu se regasesc in topitura si nici in adaosuri deci nu este necesara determinarea lor din pulberile emise in operatiile din turnatorie

	HO1
	Turnare alama
	TR1.2
	Cos turnatorie tip Holtrop
	Flux A-412-1-B, Silica Mix MS B 1,6, Mica 240G/40G, Silick-ru, Sodium Water glass, Logas 50 2B, Logas 50 4C, Logas 501A, Spuncote 9
	12.8
	0.6
	2.90
	2950.00
	Metalele grele: As. Cd, Cr si Hg nu se regasesc in topitura si nici in adaosuri deci nu este necesara determinarea lor din pulberile emise in operatiile din turnatorie

	HO1
	Spalare segment Y
	MS1.3
	Masina de spalat inainte de tratament
	Surtec 533, Surtec 086
	6
	0.5
	 
	 
	media continutului de solvent organic nu depaseste 30% (conc. Preparatului e de 15.75% + dilutie)

	HO1
	Tratament termic Y
	TT1.14
	Hota evacuare atmosfera controlata + supapa aerisire 
	gaz metan, azot, propan, metanol
	6
	0.55
	1.75
	1496
	 

	HO1
	Tratament termic Y
	TT1.15
	Camera de ardere
	gaz metan
	6
	0.32
	8.43
	2439.00
	 

	HO1
	Tratament termic Y
	TT1.16
	Camera de ardere
	gaz metan
	6
	0.55
	1.90
	1624.00
	 

	HO1
	Tratament termic Y
	TT1.17
	Hota evacuare atmosfera controlata + supapa aerisire 
	gaz metan, azot, propan, metanol
	6
	0.55
	2.20
	1881.00
	 

	HO1
	Tratament termic Y(bai de sare) 
	BS1.1
	Evacuare emisii baia de sare topita
	nitrit de sodiu si nitrat de potasiu (sare de calire)
	-
	-
	 
	 
	 

	HO1
	Tratament termic Y(bai de sare) 
	BS1.2
	Evacuare emisii baia de sare topita
	nitrit de sodiu si nitrat de potasiu (sare de calire)
	-
	-
	 
	 
	 

	HO1
	Tratament termic Y
	MS1.4
	Masina de spalat dupa tratament
	apa demineralizata
	6
	0.5
	 
	 
	fara continut de COV

	HO1
	Tratament termic Y
	-
	Cuptor de revenire (electric)
	energie electrica
	3.47
	0.17
	 
	 
	 

	HO1
	Tratament termic Y
	-
	Cuptor de revenire (electric)
	energie electrica
	3.6
	0.25
	 
	 
	 

	HO1
	Tratament termic Y
	-
	Cuptor de revenire (electric)
	energie electrica
	3.4
	0.25
	 
	 
	 

	HO1
	Tratament termic Y
	-
	Cuptor de revenire (electric)
	energie electrica
	3.4
	0.16
	 
	 
	 

	HO1
	Spalare
	MS1.5
	Masina de spalat segm C
	apa demineralizata, Ultrax
	 6
	 0.2
	 
	 
	fara continut de COV

-evacuare prin tubulatura orizontala

	HO2
	Spalare si conservare cu solvent
	MS2.1
	Masina de spalat Hoesel
	Isopar J, Anticorit 04W2
	10.4
	0.2
	5.80
	656.00
	cu continut de COV

	HO2
	Tratament termic segment F
	TT2.1
	Cuptor de calire RSTO
	gaz metan, azot, propan, metanol
	11.5
	0.7
	6.20
	8585.00
	 

	HO2
	Tratament termic segment D
	TT2.2
	Cuptor de calire Tripode
	gaz metan, azot, propan, metanol
	11.5
	0.7
	4.20
	5816.00
	 

	HO2
	Tratament termic (bai ulei) segmente F+D
	BU2.1
	Exhaustare bai ulei cuptoare tratament
	Fastquench 180
	10.4
	0.8
	 
	 
	 

	HO2
	Spalare
	MS2.2
	Masina de spalat tratament termic Tripode + RSTO
	Anticorit MKR5, Techniclean S 25, Acticide GR
	10.7
	0.5
	 
	 
	media continutului de solvent organic nu depaseste 30% (conc. Preparatului e de 3% + dilutie)

	HO2
	Tratament termic (electric) segmente F+D
	-
	Cuptor de revenire (electric) Tripode + RSTO
	-
	11.5
	0.7
	 
	 
	 

	HO2
	Tratament termic segmente F+D
	TT2.3
	Evacuarea atmosferei de protectie
	azot, propan, metanol
	10.5
	0.17
	5.20
	425.00
	atmosfera controlata este evacuata prin intermediul ventilatiei halei
cosul este infundat in centru: gazele ies printr-un cerc: diametru exterior: 0.95, diametru interior 0.78

	HO2
	Tratament termic segment D
	TT2.4
	CUPTOR REVENIRE FORJA
	gaz metan
	11.7
	0.5
	8.40
	5935.00
	 

	HO2
	Forjare
	FJ2.1
	Instalatie de forjat Sakamura 1 (filtru UAS in hala)
	Hydro HM 32, Alpha SP 150
	10.4
	0.26
	 
	 
	 

	HO2
	Forjare
	FJ2.2
	Instalatie de forjat Sakamura 2 (filtru UAS in hala)
	Hydro HM 32, Alpha SP 150
	10.4
	0.26
	 
	 
	 

	HO2
	Vopsire autoutilari
	VP2.1
	Cabina vopsire
	Vopsele
	12.0
	0.4
	
	5000
	

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.1
	Cuptor tip clopot 1
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	11.7
	0.3
	8.50
	2160.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.2
	Cuptor tip clopot 2
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	11.7
	0.3
	8.90
	2264.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.3
	Cuptor tip clopot 3
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	11.7
	0.3
	13.80
	3510.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.4
	Cuptor tip clopot 4
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	10.7
	0.3
	12.20
	3103.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.5
	Cuptor tip clopot 5
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	10.7
	0.3
	5.90
	1501.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.6
	Cuptor tip clopot 6
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	10.7
	0.3
	10.20
	2594.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.7
	Cuptor tip clopot 7
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	10.7
	0.3
	10.30
	2620.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.8
	Cuptor tip clopot 8
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	10.7
	0.3
	4.30
	1094.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.9
	Cuptor tip clopot 9
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	10.7
	0.3
	21.10
	5367.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.10
	Cuptor tip clopot 10
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	11.7
	0.3
	22.10
	5621.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.11
	Cuptor tip banda -atmosfera de protectie
	azot, propan, metanol
	17.35
	0.3
	3.40
	610.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.12
	Cuptor tip banda -arzatoare
	gaz metan
	17.35
	0.3
	1.30
	331.00
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.13
	Cuptor tip clopot 11
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	11.7
	0.3
	 
	 
	 

	HO3
	Tratament termic segment Y
	TT3.14
	Cuptor tip clopot 12
	gaz metan, azot, propan, metanol, amoniac
	11.7
	0.3
	 
	 
	 

	HO3
	Control arsuri
	CA3.1
	Instalatie control arsuri
	P3-UPON -5805 concentratie 2-7%, Apa demineralizata, Acid azotic 0,2-0,6%, Carbonat de sodiu 9-13%, Safecoat DW 16VC
	10.5
	0.3
	3.80
	966.00
	fara continut de COV

	HO3
	Spalare
	MS3.1
	Masina de spalat si conservat
	Test Benzin D 100 + ulei Anticorit BGI 21
	10.5
	0.15
	 
	 
	fara continut de COV

	HO3
	Spalare
	MS3.2
	Masina de spalat inainte de tratament termic
	SURTEC 533, SURTEC 086
	12.5
	1.2
	2.20
	8953.00
	media continutului de solvent organic nu depaseste 30% (conc. Preparatului e de 15.75% + dilutie)

	HO3
	Spalare
	MS3.3
	Masina de spalat inainte de tratament termic
	SURTEC 533, SURTEC 086
	10.5 
	0.3
	 
	 
	media continutului de solvent organic nu depaseste 30% (conc. Preparatului e de 15.75% + dilutie)

	HO3
	Brunare
	BR3.1
	Cos instalatia de Brunare
	emulsin, alkalit, bruen
	14.02
	0.8
	9.60
	17363.00
	media continutului de solvent organic nu depaseste 30% (conc. Preparatului e de 7% + dilutie)

	HO3
	Brunare
	BR3.2
	Cos instalatia de Brunare
	emulsin, alkalit, bruen
	14.02
	0.8
	10.20
	18448.00
	media continutului de solvent organic nu depaseste 30% (conc. Preparatului e de 7% + dilutie)

	HO3
	Atelier montaj U (lagare alunecare)
	SA3.1
	Exhaustare masa de lucru si racire
	Solutie si spray antiaderent
	12.0
	0.5
	
	
	

	HO3
	Atelier montaj U (lagare alunecare)
	-
	Cuptor electric
	Energie electrica
	12.0
	0.35
	
	
	

	HO3
	Atelier montaj U (lagare alunecare)
	S3.1
	Instalatie sablare
	nisip sablare
	12.0
	0.6
	
	
	filtru cu cartuse

	HO4
	Sablare - zincare
	SZ4.1
	Sablare-zincare
	alice de otel si sarma de zinc
	17.35
	0.4
	12.30
	5562.00
	 

	HO5
	Tratament termic segment J
	TT5.1
	Cuptor tip clopot 1
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.3
	0.46
	5.50
	3289.00
	 

	HO5
	Tratament termic segment J
	TT5.2
	Cuptor tip clopot 2
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.3
	0.46
	7.30
	4365.00
	 

	HO5
	Tratament termic segment J
	TT5.3
	Cuptor tip clopot 3
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.3
	0.46
	6.60
	3947.00
	 

	HO5
	Tratament termic segment J
	TT5.4
	Cuptor tip clopot 4
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.3
	0.46
	5.20
	3110.00
	 

	HO5
	Tratament termic segment J
	TT5.5
	Cuptor tip clopot 5
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.3
	0.46
	10.60
	6339.00
	 

	HO5
	Tratament termic segment J
	TT5.6
	Cuptor tip clopot 6
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.3
	0.46
	18.60
	11122.00
	 

	HO5
	Tratament termic segment J
	TT5.7
	Cuptor tip clopot 7
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.3
	0.46
	7.50
	4485.00
	 

	HO5
	Tratament termic segment J
	TT5.8
	Cuptor tip clopot 8
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.3
	0.46
	11.50
	6877.00
	 

	HO5
	Forjare
	FJ5.1
	Cuptor vatra rotativa incalzire piese
	gaz metan
	16
	1
	46.60
	131692.00
	 

	HO5
	Forjare
	FJ5.2
	Cuptor de avarie incalzire piese
	gaz metan
	18
	0.5
	3.60
	2543.00
	 

	HO6
	Tratament termic segment Y
	TT6.1
	Cuptor tip clopot 1
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.1
	0.7
	9.70
	13432.00
	 

	HO6
	Tratament termic segment Y
	TT6.2
	Cuptor tip clopot 2
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.1
	0.7
	4.30
	5954.00
	 

	HO6
	Tratament termic segment Y
	TT6.3
	Cuptor tip clopot 3
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.1
	0.7
	10.40
	14401.00
	 

	HO6
	Tratament termic segment Y
	TT6.4
	Cuptor tip clopot 4
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.1
	0.7
	11.90
	16478.00
	 

	HO6
	Tratament termic segment Y
	TT6.8
	Cuptor tip clopot 5
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.1
	0.7
	11.90
	16478.00
	

	HO6
	Tratament termic segment Y
	TT6.9
	Cuptor tip clopot 6
	gaz metan, azot, propan, metanol
	16.1
	0.7
	11.90
	16478.00
	

	HO6
	Tratament termic (bai de sare) segment Y
	BS6.1
	Evacuare emisii baia de sare topita
	nitrit de sodiu si nitrat de potasiu (sare de calire)
	18.6
	1
	 
	 
	 

	HO6
	Tratament termic segment Y
	TT6.5
	Cuptor de calire tip banda (supapa aerisire + atmosfera de protectie)
	gaz metan, azot, propan, metanol
	13.02
	0.5
	10.40
	7347.60
	 

	HO6
	Tratament termicsegment Y
	TT6.6
	Cuptor de calire tip banda (evacuare gaze arse)
	gaz metan, azot, propan, metanol
	12.52
	0.8
	14.30
	25863.55
	 

	HO6
	Tratament termic segment Y
	TT6.7
	Cuptor de calire tip banda (supapa aerisire + atmosfera de protectie)
	gaz metan, azot, propan, metanol
	13.02
	0.5
	11.10
	7842.15
	 

	HO6
	Tratament termic (bai de sare) segment Y
	BS6.2
	Evacuare emisii baia de sare topita
	nitrit de sodiu si nitrat de potasiu (sare de calire)
	12.52
	1.3
	 
	 
	 

	HO6
	Spalare
	MS6.1
	Masina de spalat inainte de tratament
	Surtec 533, Surtec 086
	12.12
	0.3
	5.20
	1323.00
	media continutului de solvent organic nu depaseste 30% (conc. Preparatului e de 15.75% + dilutie)

	HO6
	Spalare
	MS6.2
	Masina de spalat dupa tratament
	apa demineralizata
	12.12
	0.3
	 
	 
	fara continut de COV


9.1.2.Emisii difuze

	Activitate
	Poluant
	Masuri de reducere

	IED-Sector elaborare -turnare sarja
	- Pulberi totale

- Metale grele din pulberi

-TOC
	S-a selectat cea mai bună variantă de turnare (forme permanente care elimină riscul suplimentar de poluanţi generat de confecţionarea formelor şi miezurilor de turnare)
In procesul de producţie mari cantităţi de aer sunt evacuate prin intermediul sistemelor de filtrare. 

Bilanţul de aer va fi compensat cu ajutorul unor sisteme de aerisire

	NON IED -Halele I-VI de productie – prelucrari mecanice, activitati de curatare/degresare, tratament termic, sablare, zincare, etc
	- Pulberi totale

-TOC
	Evacuare prin ventilaţia halei prin filtre pentru retinere ulei si particule.

Eliminarea neetanşeităţilor la echipamente.

Utilajele sunt carcasate şi prevăzute cu ecrane de protecţie.



	ALTE- Descarcare metanol /propan /motorina din cisterne in rezervoarele de stocare
	metanol, hidrocarburi
	Verificarea etanseitatii instalatiei.

Verificarea starii tehnice a conductelor, robinetelor si flanselor. 

Existenta rezervoare de avarie pentru metanol si motorina.

	Mijloace transport intern
	- CO 

- NOx

- SOx

- pulberi
	Pentru reducerea cantităţi de noxe evacuate se va urmări ca autovehiculele şi utilajele să îşi menţină parametrii înscrişi în cartea tehnică, prin efectuarea la timp a reviziilor tehnice şi a reparaţiilor;


9.1.3. Este obligatoriu să nu existe alte emisii în aer, semnificative pentru mediu, cu excepţia celor reglementate prin prezenta autorizaţie.
9.1.4. Titularul de activitate are obligaţia de a lua toate măsurile care se impun în vederea limitării emisiilor de poluanţi în atmosferă, inclusiv prin colectarea şi dirijarea emisiilor fugitive şi utilizarea unor echipamente de reţinere a poluanţilor la sursă, după caz.

9.1.5. Titularul este obligat să întreţină echipamentele de reţinere, evacuare şi dispersie a poluanţilor în stare optimă de funcţionare.

9.1.6. Este interzisă evacuarea gazelor reziduale fără reţinere şi sau/dispersie.
9.1.7. In cazul funcţionării necorespunzătoare sau a defectării echipamentelor de reducere a emisiilor, operatorul are următoarele obligaţii:

· să sisteze funcţionarea instalaţiei/părţii din instalaţie la care a survenit defecţiunea în cel mai scurt timp posibil din punct de vedere tehnologic;

· să notifice în cel mai scurt timp: ACPM şi GNM- Secretariatul Comisariatului Judeţean Brasov, în legătură cu defecţiunea, durata acesteia, modul de remediere şi data prevăzută pentru repunerea în funcţiune a instalaţiei/ echipamentului de depoluare, perioada în care s-a funcţionat fără sistem de depoluare;

· să reia activitatea în instalaţia la care s-a produs defecţiunea, numai după remedierea acesteia.
9.1.8. Se vor menţine înregistrări referitoare la situaţii de funcţionare altele decât cele normale a instalaţiilor de depoluare /evacuare a poluanţilor (sistem de depoluare defect, descriere defecţiune, data defectării, timp de funcţionare fără instalaţie de depoluare, data repunerii în funcţiune etc.).

9.2.EMISII ÎN APĂ

9.2.1. Surse de ape uzate

Apele uzate rezultate din activitatea unitatii sunt:


-ape uzate tehnologice

-ape uzate menajere

-ape pluviale

Apele uzate menajere si tehnologice preepurate sunt evacuate in reteaua de canalizare urbana Brasov (prin colectorul 600/900 mm) in administrarea SC Compania Apa SA Brasov , conform Acordului de Preluare nr.1162/2018 
Sistemul de colectare al apelor uzate 


Apele  uzate sunt colectate in sistem divizor  astfel :
Ape uzate menajere

Apa uzata menajera rezulta de la grupurile sanitare si de la cantina. 

De la cantina (bucatarie si sala de mese) apa uzata rezultata este preepurata de grasimi intr-un separator de grasimi tip ACO/ Eco-FPI NS4, cu dimensiuni: 4160 x 1500 x 2160.  Acest separator de grasimi este destinat retinerii grasimilor animale si vegetale, neemulsionate continute in apele reziduale de la bucatarii. Separarea si retinerea grasimilor se face in scopul prevenirii colmatarii conductelor de canalizare. Dupa decantare apa epurata este deversata impreuna cu apa uzata menajera de la grupurile sanitare printr-o conducta cu Dn 200 mm in statia de pompare ape uzate menajere. Prin pompare apele uzate menajere sunt evacuate in conducta de canalizare Risnov- Cristian- Ghimbav, conducta care conduce apa uzata in statia de epurare a municipiului BRASOV.


 Retea de canalizare menajera : constituita din tuburi de PVC cu Dn 110 mm – 200 mm, cu o lungime totala de 3,0 km ; Apele uzate menajere, provenite de la cantina sunt preepurate intr-un separator de grasimi (tip ACO/ Eco-FPI NS4 Dimensiuni Ø= 1250 mm, capacitate Q= 4 l/s), cu descarcare in canalizarea menajera ; 

> Statie de pompare ape menajere este echipata cu :

· Bazin de colectare omogenizare (si aspiratie) V=100mc , in care se descarca si canalizarea tehnologica ;  sistem senzori de nivel; 

· 3 pompe tocator (2a+1r) cu Q = 6 l/s, P = 15,5 kw, H = 39,7 mCA, n = 3000 rot/min, in vederea pomparii apelor uzate in mod controlat in reteaua de canalizare urbana Brasov ; 

Lungimea totala a conductelor de canalizare este de 3,0 km. 


Apa uzata tehnologica rezulta de la spalarea pieselor in diferite faze de productie. In fiecare faza de productie unde se foloseste apa de spalare, exista un circuit inchis de spalare, circuit in care apa impreuna cu emulsiile si particole metalice ( span, impuritati de otel, etc, ) este trecuta prin filtre si apoi refolosita in circuitul de spalare. Apa poaspata se foloseste numai la completare. In momentul in care solutia de spalare nu mai poate fi refolosita din cauza deteriorarii ei, este depozitata intr-un bazin subteran dotat cu doua mantale de protectie. Intre cele doua mantale sunt montati senzori care declanseaza alarma la cea mai mica fisura. 

Apele uzate tehnologice sunt colectate din halele de productie in recipienti sau sunt trimise direct prin conducte supraterane instalatia de preepurare amplasata in hala IV

Apa pluviala 


 Apele pluviale de pe platformele betonate sunt colectate prin retele de canalizare realizate din tuburi de PVC Dn 200 – 400 mm care preiau si condensatul rezultat din instalatia de producere azot gazos (MINIGAN 450-LINDE) si deversate intr-un bazin de retentie-drenaj cu V= 5000 mc (Vutil= 3000mc ), prin doua colectoare finale din PVC Dn 600 mm.

Bazinul de retentie drenaj este prevazut cu taluze din dale prefabricate si radierul din filtru invers.

Inainte de descarcarea in bazinul de retentie, apele pluviale sunt epurate prin 8 separatoare de uleiuri minerale prevazute cu filtre de coalescenta tip AS TOP 125 VF, amplasate pe colectoarele pluviale; Separatoarele de ulei sunt tricompartimentate, asigurand un debit de trecere de 125l/s;

Dimensiuni : L=7500mm, l=2160mm, h=2300mm 

In cazuri exceptionale (ploi torentiale) preaplinul bazinului de retentie, poate fi preluat printr-un canal de statia de pompare finala si deversat in colectorul ovoid 600/900 mm.


Instalatii de peeepurare

Instalatia de preepurare veche tip WILMS (in prezent in rezerva este amplasata in interiorul halei de productie I.  Procesul de preepurare cuprinde 2 faze:

     - Treapta I - sisteme de filtrari succesive pentru separarea uleiurilor si a emulsiilor uzate ;

     - Treapta II-a (tratarea pe sarja)– respectiv operatii de precipitare, floculare, separarea slamului de lichid prin decantare; bazin de reactie V=5 mc
Slamul rezultat este trecut prin filtru presa si apoi eliminat prin firma autorizata.

Limpedele este pompat intr-un rezervor tampon cu V=1 mc la instalatia de filtrare cu carbune activ (2 buc.), de unde este pompat intr-un rezervor pentru control final cu V= 100 l in care are loc verificarea ph-ului, dupa care este descarcat in reteaua de canalizare si transportat in bazinul final de colectare omogenizare V=100mc (ape menajere si tehnologice) din Statia de pompare finala, in vederea evacuarii in colectorul ovoid 600/900 mm.      


Instalatia de preepurare ape uzate tehnologice (care este utilizata in prezent) KMU Loft este amplasata in hala 4 si serveste pentru preepurarea apelor uzate tehnologice provenite din: emulsii uzate, procese de superfinisare, spalare, forjare, brunare, spalare suprafete si utilaje.

Instalatia de preepurare este o instalatie de distilare de tip DESTIMAT LE 1400, cu capacitatea Q= 9240 mc/an, Q= 1400 l/h.

Componentele instalatiei de distilare:

- Recipienti de colectare ape uzate cu capacitatea V= 1 mc - 1buc;

- Rezervor colectare apa uzata, din PP, cu capacitatea V= 2 mc - 1 buc;

- Statie pompare apa uzata, doua pompe cu Q= 2 mc/h;

- Filtru de banda compact cu capacitatea Qmax= 33 l/min – 1 buc; dimensiuni L= 814 mm, l= 665 mm, h= 552 mm; rezervor lichid filtrat V= 350 l;

- Bazin colectare apa uzata, cu capacitatea V= 20 mc – 2 buc si dimensiuni Ø= 2680 mm, H= 4270 mm, prevazute cu separatoare de ulei si vana automata;

- pompa pentru apa uzata Q= 10 mc/h, care pompeaza apa uzata din bazinele de colectare catre bazinul de neutralizare;

- Bazin neutralizare din PP, cu capacitatea V= 3 mc – 1 buc si dimensiuni Ø= 1482 mm, H= 2260 mm, prevazut cu sonda de pH, pompa dozatoare de acid sulfuric 37 %, pompa dozatoare de hidroxid de sodiu 50 %;

- prefiltru 1000μm

- unitate de distilare in vid Destimat LE 1400 – 1 buc, capacitate Q= 1400 l/h, P= 90 kW, compusa din: preschimbator de caldura, schimbator de caldura cu fascicul de tevi, separator cu ciclon, suflanta rotativa compresie de vapori, sistem de curatare, antispumare, anticoroziune, controler Siemens S7-300. 

Parametrii: Tapa uzata la intrare= max. 20°C. Tevaporare= 87°C, Tdistilat evacuat= 55÷65°C, pHdistilat>7.

- separator in doua faze 2500 mm x 1070 mm x 1100 mm (separator de ulei), Q= 2000 l/h, prevazut cu regulator automat de pH

- pompa cu diafragma dubla Q= 9,3 mc/h pentru pomparea uleiului in bazinul de stocare concentrat si vas de ulei cu capacitatea V= 100 l

- schimbator de caldura in placi pentru distilat in care se realizeaza racirea distilatului pana la temperaturi mai mici de 25°C

- bazin stocare distilat din PP, cu capacitatea V= 10 mc si dimensiuni Ø=2224 mm, H= 3180 mm

- pompa de distilat Q= 5,90 mc/h, P= 0,84 kW.

- schimbator de caldura aer evacuat: aerul evacuat din instalatia de vaporizare este condensat, iar prin cadere libera trece in bazinul de stocare concentrat.

- bazin stocare concentrat din PP, cu capacitatea V= 10 mc si dimensiuni Ø= 2430 mm, H= 2810 mm

- pompa cu diafragma dubla Q= 9,30 mc/h pentru pompare concentrat.

- controler final de distilat compus din echipamente de masurare a pH-ului, temperaturii, debitmetru ultrasonic.

In urma procesului de distilare  rezulta urmatoarele:

1. Distilatul, care reprezinta circa 95 % din debitul total de apa uzata, este colectat in bazinul pentru distilat si evacuat in reteaua de canalizare menajera.

2. Concentratul, care reprezinta circa 5 % din debitul total de apa uzata, colectat in bazinul pentru concentrat. Acesta va fi preluat de firme autorizate pe baza de contract incheiat intre parti.

9.3. EMISII ÎN SOL, APE SUBTERANE

9.3.1. Surse posibile de poluare
Ca surse potentiale de poluare ale solului s-au identificat urmatoarele activitati:

-Scurgeri accidentale de produse petroliere, uleiuri etc.

-Eventuale infiltratii avind ca si principala cauza deteriorarea etanseitatii elementelor de preepurare a apelor tehnologice (statii de neutralizare, decantoare, separatoare de grasimi) si a retelelor de canalizare aferente.

-Depozitarea necorespunzatoare a materiilor prime toxice si periculoase (rezervoare subterane si supraterane)

-Depozitarea si manipularea de carburanti

-Depozitarea necorespunzatoare a deseurilor tehnologice (namoluri de la statiile de neutralizare, uleiuri uzate, ambalaje rezultate de la materiile prime toxice si periculoase, materiale pentru indepartarea scaparilor de uleiuri si emulsii, deseuri metalice etc.)

În incinta acestei societăţi suprafeţele acoperite cu sol sunt de cca. 13%. Suprafeţele nebetonate sunt acoperite cu vegetaţie ierboasă şi arbuşti ornamentali. Starea suprafetelor betonate, platforme si cai de circulatie este buna. 

In urma analizarii situatiei pe teren s-au constatat urmatoarele:

-Platformele de depozitare si drumurile de acces si circulatie sunt betonate si sunt intr-o stare foarte buna, nu au fost constatate depozitari intimplatoare si necontrolate de materii prime, chimicale, deseuri

Instalaţiile în care sunt prezente substanţe periculoase (relevante din punct de vedere al HG 804/2007) sunt: depozitele de metanol, staţia de amoniac, depozitele de propan, depozitele de carburanţi, secţiile de tratament termic secundar şi secţiile de tratament termic în care se utilizează metanol, propan, amoniac şi depozitul de sare de călire situat în incinta halei trei.

Tancurile de metanol sunt amplasate subteran. Lângă tancul principal din fiecare statie există un tanc de rezervă, destinat preluării scurgerilor accidentale. Cele două tancuri sunt confecţionate din oţel, prevăzute cu pereţi dubli.

Staţiile de amoniac sunt organizate in containere speciale prevazute mijloace de detectare scapari de NH3, sistem de drenare, asigurate impotriva oricarei interventii neautorizate 

Depozitele de propan sunt amplasate suprateran şi îngrădite, fiind compuse din recipient emetalic (stocator), cu o capacitate maximă de 5000 de litri.

Secţiile de tratament termic al componentelor pentru rulmenţi grei se află în halele unu, doi, trei si sase de producţie. Băile de sare sunt construite pe sistemul pereţilor dubli, cu căptuşeală izolantă termic, amplasate în interiorul unor cuve de beton.

Magazia de depozitare a sării este situată în hala trei şi este prevăzută cu pereţi despărţitori din material ignifug şi sistem de aerisire automat.

În incinta Schaeffler România SRL există o magazie de uleiuri de 120 m3 în care uleiurile sunt stocate doar în ambalajele originale: butoaie de 200 sau 1000 L. Magazia este betonata, acoperita cu un strat de vopsea epoxidică şi prevăzuta cu rigole pentru colectarea scurgerilor accidentale.

Deasemeni, spaţiile de producţie, spaţiile dintre hale, locaţiile pentru depozitarea containerelor cu deşeuri sunt betonate, prevăzute cu rigole sau bazine de retenţie a scurgerilor accidentale şi acoperite cu un strat de vopsea epoxidică pentru a se înlătura riscul poluării accidentale a solului şi apelor subterane.
10.CONCENTRAŢII  DE  POLUANŢI  ADMISE  LA EVACUARE ÎN MEDIUL ÎNCONJURĂTOR, NIVEL DE ZGOMOT

10.1.AER
10.1.1. Nici o emisie în aer nu trebuie să depăşească valoarea limită de emisie stabilită în prezenta autorizaţie.

10.1.2. Emisii din surse dirijate

Conform AIM in condiţii normale de funcţionare operatorul va respecta următoarele valori limită de emisie, stabilite pe baza valorilor de emisie asociate celor mai bune tehnici disponibile, conform legislaţiei şi ordinelor pentru instalaţiile de ardere cu gaz, caracteristicilor tehnice ale instalaţiilor şi condiţiilor locale de mediu:

	Activitate 
	Punct de prelevare
	Poluant
	VLE
	Valori de referinta
	Conditii de referintă


	IED
	Condiţii standard: 

-T= 273 K, 

-p=101,3 kPa, gaz uscat. 



	2.5.b)
	Cosuri Turnatorie

2 buc

(TR1.1-TR1.2)
	pulberi
	20 mg/ Nmc
	Cf. BREF-Cap.4.5.1.3; Tab.4.32
	

	
	
	Ceaţă ulei măsurată ca şi carbon total TOC
	10 mg/ Nmc
	-Bref-ul specific nu prevede valori de referinta pentru emisiile de ceata de ulei (exprimata ca si Ctotal.), provenite de la turnarea centrifugala a metalelor neferoase in forme permanente (cochile).

 Prin asimilare cu alte tipuri de topire/turnare poate fi luata ca valoare de referinta limita Ctotal<10 mg/Nmc (v.BREf pag.X)
	

	
	
	Metale grele din pulberi

Cu, Zn, Ni, Pb
	
	Bref-ul specific nu prevede valori de referinta pentru emisiile de metale grele
	

	
	
	Zn
	-
	Ord.462/1993, L278/2013
	

	
	
	Cu
	5 mg/ Nmc
	Ord.462/1993, L278/2013
	

	
	
	Ni
	1 mg/ Nmc
	Ord.462/1993, L278/2013
	

	
	
	Pb
	1 mg/ Nmc
	Ord.462/1993, L278/2013
	

	NON IED

	
	Cosuri centrale termice

7 buc (CT1.1-CT1.4, CT2.1, CT3.1-CT3.2)
	NOx
	350 mg/ Nmc
	Ord.462/1993


	Condiţii standard: 

-T= 273 K, 

-p=101,3 kPa, gaz uscat. 

-3% oxigen de referinta 

	
	Cosuri cuptoare tratament termic

50 buc

(TT1.1-TT1.17, TT2.1-TT2.4, TT3.1-TT3.14, TT5.1-TT5.8, TT6.1-TT6.7)
	NOx
	350 mg/ Nmc
	Ord.462/1993


	Condiţii standard: 

-T= 273 K, 

-p=101,3 kPa, gaz uscat. 

	
	Cosuri Forja hala 5

2 buc

(FJ5.1-FJ5.2)
	NOx


	350 mg/ Nmc
	Ord.462/1993


	Condiţii standard: 

-T= 273 K, 

-p=101,3 kPa, gaz uscat. 

	
	
	pulberi
	50 mg/ Nmc
	
	

	
	Cos masina de spalat cu solvent Hoesel 

1 buc

(MS2.1)
	TOC
	2-10 t/an: 75mg/Nmc 


	L 278/2013
	Condiţii standard: 

-T= 273 K, 

-p=101,3 kPa, gaz uscat. 

	
	Cos sablare zincare

1 buc

(SZ4.1)
	pulberi
	50 mg/ Nmc
	Ord.462/1993

L 278/2013


	Condiţii standard: 

-T= 273 K, 

-p=101,3 kPa, gaz uscat.


Nota:Valoarea limita de emisie se aplica proceselor de acoperire si de uscare desfasurata in conditii controlate.
10.1.3. Calitatea aerului

Activitatea desfăşurată pe amplasament nu trebuie să conducă la o deteriorare a calităţii aerului prin depăşirea valorilor limită stabilite prin Legea 104/2011 privind aerul înconjurător la indicatorii de calitate specifici activităţii şi cele stabilite prin STAS 12574/87.
10.2. APA

10.2.1. Nici o emisie nu trebuie să depăşească valorile limită de emisie stabilite în prezenta autorizaţie şi în autorizaţia de gospodărire a apelor.

10.2.2. Valori limită pentru apa uzata evacuata 
	Categoria apei
	Indicatori de calitate

Conform  HG 352/2005-NTPA 002 si Autorizatiei de gospodărire a apelor 

Nr. 304/20.06.2012  revizuită 25.04.2019
	Valoare maxima admisa

(mg/l )



	Ape uzate menajere și tehnologice preepurate din ultimul camin al canalizarii interioare, inainte de descarcarea in reteaua de canalizare urbana administrata de Compania Apa S.A. Brasov


	pH
	6,5-8,5

	
	CCO-Cr
	500

	
	CBO5
	300

	
	Materii totale in suspensie
	350

	
	Reziduu filtrabil la 1050C
	2000

	
	Substante extractibile cu solvenți organici
	30

	
	Azot amoniacal 
	30

	
	Sulfuri și hidrogen sulfurat
	1

	
	Sulfati
	600

	
	Cloruri
	500

	
	Detergenți anionici activi
	25

	
	Produse petroliere
	5

	
	Fosfor total
	5

	
	Fier total
	5

	
	Crom trivalent
	1,3

	
	Cupru
	0,2

	
	Zinc
	1

	
	Nichel
	1

	
	Crom hexavalent
	0,2

	
	Plumb
	0,5


	Categoria apei
	Indicatori de calitate

Conform  HG 351/2005-NTPA 001 si Autorizatiei de gospodărire a apelor 

Nr. 304/20.06.2012  revizuită 25.04.2019
	Valoare maxima admisa mg/l



	Ape pluviale epurate descărcate in sistemele de infiltrare, respectiv canal deschis de infiltrare și rigola drenaj Rehau 
	pH
	6,5 - 8,5

	
	Materii totale în suspensie
	60,00

	
	Fe total
	1,0

	
	Zn
	0,5

	
	Cu
	0,1

	
	Cr total
	1,0

	
	Ni
	0,1

	
	Substante extractibile
	<20


	Categoria apei
	Indicatori de calitate

Conform  HG 351/2005-NTPA 001 si Autorizatiei de gospodărire a apelor 

Nr. 304/20.06.2012  revizuită 25.04.2019
	Valoare maxima admisa mg/l



	Ape pluviale provenite de pe parcarea amenajată descărcate in sistemul de infiltrare Sotrmbrixx 
	pH
	6,5 - 8,5

	
	materii totale in suspensie
	60,00

	
	Substante extractibile cu solventi organici
	<20

	
	
	


10.3. SOLUL, APE SUBTERANE
Titularul/operatorul activităţii are următoarele obligaţii în vederea prevenirii poluării solului:

· activitatea de producţie se va desfăşura numai pe suprafeţe betonate;

· urmărirea periodică a fenomenului de coroziune a conductelor şi construcţiilor aferente;

· urmărirea stării de etanşeitate a canalizării;

· urmărirea depunerilor in canalizări şi cămine şi luarea de măsuri pentru indepărtarea lor;

· urmărirea calităţii apelor uzate, evacuate in canalizare;

· deşeurile rezultate se vor colecta separat pe categorii şi coduri de deşeuri şi depozita controlat pe suprafeţe betonate şi în recipienţi corespunzători;
· substanţele chimice utilizate trebuie să fie depozitate în încăperi betonate, acoperite şi închise, ventilate gestionate de personal instruit;se vor evita deversările accidentale de produse care pot polua solul şi implicit apa. In caz contrar, se impune eliminarea deversărilor accidentale, prin îndepărtarea urmărilor acestora şi restabilirea condiţiile anterioare producerii deversărilor.
Titularul autorizaţiei trebuie să planifice şi să realizeze, controale periodice a retelelor de canalizare pentru asigurarea funcţionării normale, controale care constau in verificarea tehnică la exterior şi interior a reţelei, a construcţiilor şi instalaţiilor aferente in vederea stabilirii măsurilor care se impun pentru remedierea defecţiunilor apărute.

Titularul activităţii are obligaţia să deţină în o cantitate corespunzătoare de substanţe absorbante, adecvate pentru controlul oricărei deversări accidentale.

Pentru evaluarea nivelului de poluare al apelor subterane au fost analizate rezultatele obtinute in urma monitorizarii conform autorizatiei SGA a apelor din pinza freatica in cele patru puturi de observatie existente pe amplasamentul studiat. Puturile de observatie sunt amplasate in cadrul incintei dupa cum urmeaza:

· Forajul F1, amplasat langa poarta 2; X=460422.770; Y=540249.008;
· Forajul F2, amplasat langa gospodaria de ala GA2; X=460376.905; Y=539980.389;

· Forajul F3, amplasat amonte de platforma de parcare, poarta 1; X=460377.558; Y=539986.014; 

· Forajul F4, amplasat langa bazinul de retentive si infiltrare; X=459850.050; Y=540299.667.

10.3.1. Valori admise pentru sol

Valorile concentraţiilor agenţilor poluanţi specifici activităţii prezenţi în solul terenurilor aferente societăţii nu vor depăşi pragul de alertă pentru terenuri de folosinţă mai puţin sensibile prevăzute de Ordinul nr. 756/1997(valori comparabile cu folosinta mai putin sensibila avand in vedere amplasamentul societatii intr-o zona industriala).

	Incercare executata
	
	Ordinul 756/1997 - Valori de referinta pentru urme de elemente chimice in sol  in [mg/kg s.u.]-

	
	Valoare de referinţă,

mg/kg s.u.
	Prag de alerta
	Prag de interventie

	
	Probe de sol prelevate in anul 2015
	Folosinta sensibila 
	Folosinta mai putin sensibila
	Folosinta sensibila 
	Folosinta mai putin sensibila

	Cu
	25.1
	100
	250
	200
	500

	Zn
	148
	300
	700
	600
	1500

	Pb
	11.4
	50
	250
	100
	1000

	Ni
	21.3
	75
	200
	150
	500


10.3.2. Valori admise pentru  ape subterane 
Pentru urmarirea nivelului de poluare a panzei freatice au fost facute, incepand din anul 2011 conform masurilor prevazute in autorizatia SGA analize ale apelor prelevate din puturile de obsevatie prezentate. Au fost analizati indicatorii de calitate ai apelor in concordanta cu activitatile si implicit substantele si preparatele utilizate sau rezultate in cadul fluxurilor tehnologice.Rezultatele investigatiilor efectuate in cursul anilor demonstreza ca nu s-au inregistrat valori ale indicatorilor analizati care sa depaseasca valorile de prag conform HG 621/2014 pentru corpurile de ape subterane Directia Apelor Olt corp ROOT02. Nici indicatorul nitrati nu depaseste valoarea de prag de 50 mg/l conform HG 53/2009-Nitrati.

	Denumire incercare
	Valoare determinata-anul 2014-puturile de observatie
	Valoare prag



	
	UM
	Foraj H1-4
	Foraj H5-6
	Foraj amonte
	      mg/l

	
	
	04.2014
	10.2014
	04.2014
	10.2014
	04.2014
	10.2014
	

	pH
	
	7.17
	7.01
	7.14
	6.9
	7.11
	7.17
	

	Subst.extractibile
	mg/l
	<20(0.6)
	<20(0.6)
	<20(0.5)
	<20(0.6)
	<20(1.6)
	<20(1.2)
	

	Nitrati
	mg/NO3-/l
	32.3
	31.8
	10.4
	10.8
	5.12
	6.7
	

	Crom
	μg/l
	<1
	<1
	14.3
	<2
	<1
	<1
	0.05

	Cupru
	μg/l
	<3
	<1
	<4
	<1
	<1
	<1
	0.1

	Nichel
	μg/l
	<2
	<2
	<2
	<2
	<2
	<2
	0.02

	Plumb 
	μg/l
	<5
	<5
	<5
	<5
	<5
	<5
	0.01

	Zinc
	μg/l
	<200
	<200
	<200
	<200
	<200
	<200
	5.0


Valorile inregistrate pentru factorii de mediu apa subterana si sol pot sa reprezinte valorile de referinta in cazul inchiderii instalatiilor de pe amplasamentul studiat.

10.4.ZGOMOTUL
10.4.1.Toate utilajele generatoare de zgomot sunt amplasate in spatii inchise iar nivelul de zgomot, conform documentatiilor tehnice ale utilajelor, nu depaseste limita de 87dB(A).
Nivelul de zgomot din afara cladirilor este redus si prin limitarea vitezei mijloacelor de transport in incinta fabricii si prin stabilirea intervalelor orare de primire respectiv livrare a marfurilor. 

Valoarea admisă a zgomotului la limita incintei, nu va depăşi nivelul de zgomot echivalent continuu de 65 dB(A), la valoarea curbei de zgomot CZ 60 dB, conform STAS 10009/88- Acustica în construcţii- Acustica urbană- limite admisibile ale nivelului de zgomot.

10.4.2. La limita receptorilor protejaţi, zgomotul datorat activităţii de pe amplasamentele autorizate nu va depãşi nivelul admis: 55 dB şi curba de zgomot Cz 50 pentru perioada de zi şi 45 dB şi curba de zgomot Cz 40 pentru perioada nopţii, între orele 23:00-7:00 (cu excepţia cazului în care zgomotul de fond depăşeşte aceste valori), conform OM nr. 119/ 2014 pentru aprobarea normelor de igienă şi sănătate publică privind mediul de viaţă al populaţiei.

10.4.3. în emisiile de zgomot provenite de la activităţile desfăşurate pe amplasament nu trebuie să existe nici un element de zgomot perturbator continuu sau intermitent la nici o locaţie sensibilă la zgomot.

10.5. MIROS

10.5.1.Surse generatoare: nu este cazul.
10.5.2.Masuri de reducere si diminuare: nu este cazul.

11.GESTIUNEA DEŞEURILOR 

11.1. Deseuri produse

	Sursa deseuri
	Cod deseu
	Deşeu
	Cantitate anuala estimata

- (to)
	Mod de depozitare/poz.  In plan depozitare deseuri 
	Cod

valorificare/ eliminare

	Rezervoare
	05 01 03
	slamuri din rezervoare
	10
	container de 1 mc / 2 sau 7
	D 14

	Control arsuri
	06 01 02*
	acid clorhidric
	rar
	canistra plastic 20 l  / 2 sau 7
	R 12

	Brunare
	06 02 04*
	hidroxid de sodiu si potasiu
	0.05
	recipient metalic 200 l / 2 sau 7
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	07 01 04*
	alţi solvenţi organici, lichide de spălare şi soluţii mumă
	30
	container de 1 mc  / 2 sau 7
	R 12

	Insertii mase plastice
	07 02 13
	deseuri de materiale plastice
	10
	cutii  / 2 sau 7
	R 12

	Vopsitorie
	08 01 11*
	deseuri de vopsele si lacuri cu continut de solventi organici sau alte substante periculoase
	2
	container de 1 mc / 2 sau 7
	R 12

	Administrativ
	08 03 17*
	deşeuri de tonere de imprimante cu conţinut de substanţe periculoase
	2
	cutii / 2 sau 7
	R 12

	Montaj
	08 04 09*
	deseuri de adezivi si cleiuri cu continut de solventi organici sau alte
	0.5
	cutii / 2 sau 7
	R 12

	Forja –segment J 
	10 02 10
	cruste de tunder
	320
	containere de 5.5 mc / 8
	R 12

	Turnatorie alama
	10 10 03
	zgura de topitorie
	200
	big-baguri cutii / 2 sau 7
	R 12

	Turnatorie alama
	10 10 10
	praf din gazul de ardere, altul decât cel specificat la 10 10 09
	90
	big-baguri cutii / 2 sau 7
	R 12

	Turnatorie alama
	10 10 99
	alte deseuri nespecificate
	25
	containere de 1.1 mc / 2 sau 7
	R 12

	Instalatii de brunare
	11 01 09*
	namoluri si turte de filtrare cu continut de substante periculoase
	35
	container de 1 mc / 2 sau 7
	R 12

	Instalatii de brunare

Tratament termic
	11 01 11*
	lichide apoase de clatire cu continut de substante periculoase
	450
	container de 1 mc/ 2 sau 7
	R 12

	Instalatii de brunare

Scularie – masina de electroeroziune
	11 01 98*


	alte deseuri continand substante periculoase
	100
	container de 1 mc

saci de plastic pe paleti / 2 sau 7
	R 12/D14

	Tratament cu sare de calire
	11 03 02*
	alte deşeuri
	15
	saci plastic/ 2 sau 7
	R 12

	Instalatia de zincare
	11 05 03*
	deşeuri solide de la epurarea gazelor
	10
	butoaie metalice / 2 sau 7
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	12 01 01
	pilitura si span feros
	2500
	containere de 24 mc / 1, 2, 3, 4, 5, 8
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	12 01 03
	pilitura si span neferos
	40
	containere de 24 mc / 1, 2, 3, 4, 5, 8
	R 12

	Instalatia de zincare
	12 01 04
	praf si particule de metale neferoase
	15
	big-baguri  / 2 sau 7
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	12 01 07*
	uleiuri minerale de ungere uzate fara halogeni (cu exceptia emulsiilor si solutiilor)
	155
	container de 1 mc  / 2 sau 7
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	12 01 09*
	emulsii si solutii de ungere uzate fara halogeni
	250
	container de 1 mc / 2 sau 7
	R 12

	Mentenanta utilaje
	12 01 10*
	uleiuri sintetice de ungere uzate
	0.1
	container de 1 mc / 2 sau 7
	R 12

	Mentenanta utilaje
	12 01 12*
	Ceruri si grasimi uzate
	rar
	cutii / 2 sau 7

	D14

	Instalatie de sablare
	12 01 17
	deseuri de materiale de sablare, altele decât cele specificate la 12 01 16
	21
	butoaie metalice / 2 sau 7
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	12 01 18*
	namoluri metalice (de la maruntire, honuire, lepuire) cu continut de ulei
	2015
	container de 24 mc / 1, 4, 8 
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	12 01 21
	piese uzate de polizare maruntite si materiale de polizare maruntite, altele decât cele specificate la 12 01 20
	60
	containere de 5.5 mc / 2 sau 7
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	12 01 99
	alte deseuri nespecificate
	3500
	container metalic / 2 sau 7
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	13 01 10*
	uleiuri minerale neclorinate
	11
	container de 1 mc  / 7
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	13 02 05*
	uleiuri minerale neclorurate de motor, de transmisie si de ungere
	0.1
	container de 1 mc  / 7
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	13 02 06*
	uleiuri sintetice de motor, de transmisie şi de ungere
	0.8
	container de 1 mc  /  7
	R 12

	Prelucrari mecanice –general
	13 03 07*
	uleiuri minerale neclorinate izolante si de transmitere a caldurii
	70
	container de 1 mc  / 7
	R 12

	Logistica
	13 07 01*
	ulei combustibil si combustibil diesel
	rar
	container de 1 mc  /  7
	R 12

	Intretinere
	13 07 03*
	alţi combustibili (inclusiv amestecuri)
	rar
	container de 1 mc/ 2 sau 7
	R 12

	Conservare
	14 06 03*
	alti solventi si amestecuri de solventi
	20
	container de 1 mc  / 2 sau 7
	R 12

	Montaj, ambalare, receptie -general
	15 01 01
	ambalaje de hârtie si carton
	215
	prescontainer / 2
	R 12

	Montaj, ambalare, receptie -general
	15 01 02
	ambalaje de materiale plastice
	100
	prescontainer / 2
	R 12

	Montaj, ambalare, receptie -general
	15 01 03
	ambalaje de lemn
	1730
	containere de 20 mc / 6 sau 8
	R 12

	Montaj, ambalare, receptie -general
	15 01 04
	ambalaje metalice
	28
	containere de 20 mc / 4
	R 12

	Montaj, ambalare, receptie -general
	15 01 07
	ambalaje de sticla
	4
	containere de 5.5 mc / 2
	R 12

	Montaj, ambalare, receptie -general
	15 01 10*
	ambalaje care contin reziduuri sau sunt contaminate cu substante periculoase
	107
	containere de 5.5 mc  / 2 sau 5
	R 12

	Prelucrari mecanice -general
	15 02 02*
	absorbanti, materiale filtrante (inclusiv filtre de ulei fara alta specificatie), materiale de lustruire, îmbracaminte de protectie contaminata cu substante periculoase
	160
	containere de 5.5 mc / 2 sau 5
	R 12

	Intretinere
	15 02 03
	alte deşeuri nespecificate
	5
	container 1 mc
	R 12

	Logistica
	16 01 03
	Anvelope scoase din uz
	0.1
	Container/ 2 sau 7
	R12

	Intretinere - general
	16 01 07*
	filtre de ulei
	3
	containere de 1 mc / 2 sau 7
	R 12

	Turnatorie alama
	16 01 14*
	fluide antigel cu continut de substante periculoase
	10
	container de 1 mc / 2 sau 7
	R 12

	Prelucrari mecanice -general
	16 01 22
	componente fara alta specificatie
	10
	containere de 5.5 mc / 2 sau 7
	R 12

	Prelucrari mecanice -general
	16 03 05*
	deşeuri organice cu conţinut de substanţe periculoase
	0.5
	container de 1 mc / 

2 sau 7
	R 12

	Laborator
	16 05 07*
	substanţe chimice anorganice de laborator expirate constând din sau conţinând substanţe periculoase
	0.05
	canistra
	D 14

	Laborator
	16 05 08*
	substanţe chimice organice de laborator expirate, constând din sau conţinând substanţe periculoase
	0.05
	canistra
	D 14

	Logistica
	16 06 01*
	baterii cu plumb
	0.9
	container de 1 mc/ 2 sau 7
	R 12

	General
	16 06 05
	alte baterii şi acumulatori
	1
	container de 1 mc/ 2 sau 7
	R 12

	Logistica
	16 06 06*
	electroliti colectati separat din baterii si acumulatori
	0.5
	canistre 20 l / 2 sau 7
	R 12

	Rezervoare
	16 07 09*
	deşeuri conţinând alte substanţe periculoase
	300
	container de 1 mc/ 2 sau 7
	R 12

	Turnatorie
	16 10 01*
	deşeuri lichide apoase cu conţinut de substanţe periculoase
	90
	container de 1 mc / 2 sau 7
	R 12 / D14

	Tratament termic
	16 11 03*
	alte materiale de căptuşire şi refractare din procesele metalurgice, cu conţinut de substanţe periculoase
	1
	Container / 2 sau 7
	D14

	Tratament termic
	16 11 06
	materiale de căptuşire şi refractare din procesele ne-metalurgice, altele decât cele specificate la 16 11 05
	2
	container de 1 mc
	D 14

	Intretinere - general
	17 01 07
	amestecuri de beton, caramizi, tigle si materiale ceramice, altele decât cele specificate la 17 01 06
	270
	containere de 5.5 mc 
	D 5

	General
	17 02 02
	sticlă
	10
	container 1 mc
	R 12

	general
	17 04 05
	fier si otel
	545
	containere de 24 mc / 2
	R 12

	Intretinere - general
	17 04 11
	cabluri, altele decât cele specificate la 17 04 10
	15
	container de 1 mc
	R 12

	Cabinet medical
Laboratoare
	18 01 03*
	deseuri a caror colectare si eliminare fac obiectul unor masuri speciale privind prevenirea infectiilor
	0.5
	Sac plastic in cutie carton / cabinet medical, laborator chimie
	D 9

	Cabinet medical
Truse de prim ajutor
	18 01 09
	medicamente expirate din truse medicale
	0.5
	Sac plastic in cutie carton / cabinet medical, laborator chimie
	D 9

	Statie preepurare
	19 08 10*
	amestecuri de grasimi si uleiuri de la separarea amestecurilor apa/ulei din alte sectoare decât cel specificat la 19 08 09
	1000
	container de 1 mc  / 

2 sau 7
	R 12

	Statie preepurare
	19 08 13*
	namoluri cu continut de substante periculoase provenite din alte procedee de epurare a apelor reziduale industriale
	56
	containere de 1 mc  / 2 sau 7
	D 14

	Intretinere - general
	20 01 21*
	tuburi fluorescente si alte deseuri cu continut de mercur
	0.5
	cutii / 2
	R 12

	Cantina
	20 01 25 
	uleiuri şi grăsimi comestibile
	2
	container 1 mc
	R 12

	Intretinere - general
	20 01 26*
	uleiuri si grasimi, altele decât cele specificate la 20 01 25
	2
	cutii metalice  / 2 sau 7
	R 12

	Intretinere - general
	20 01 36
	echipamente electrice si electronice casate, altele decât cele specificate la 20 01 21, 20 01 23 si 20 01 35
	40
	containere de 5.5 mc  / 2 sau 7
	R 12

	Intretinere - general
	20 02 01
	deseuri biodegradabile
	70
	containere de 5.5 mc / 5
	D 5

	Intretinere - general
	20 02 02
	pamânt si pietre
	13
	containere de 5.5 mc / 5
	D 5

	General
	20 03 01
	deseuri municipale amestecate
	760
	prescontainer / 2
	D 5


11.2.
 Deşeurile rezultate din procesul de producţie se colectează separat şi se elimină prin firme autorizate în colectare/valorificare. Depozitarea temporara a acestora se va face în condiţii de siguranţă, în depozitele special amenajate în cadrul platformei industriale.
11.3. Deşeuri tratate/valorificate: titularul preda deşeurile din activitate în vederea tratarii/ eliminarii/valorificarii societatilor autorizate, în baza contractelor de colectare deşeuri.
11.4. Operatorul activităţii are obligaţia evitării producerii deşeurilor. In cazul în care aceasta nu poate fi evitată, valorificarea lor, iar în cazul de imposibilitate tehnică şi economică, neutralizarea şi eliminarea acestora, evitandu-se sau reducându-se impactul asupra mediului.

11.5. Deşeurile vor fi transportate de pe amplasament la destinaţie într-o manieră care nu va afecta negativ mediul şi în acord cu legislaţia naţională şi europeană.

11.6. Nu trebuie eliminate/depozitate alte deşeuri nici pe amplasament, nici în afara amplasamentului fără a informa în prealabil autoritatea competentă pentru protecţia mediului şi fără acordul scris al acesteia.

11.7. Gestionarea tuturor categoriilor de deşeuri se va realiza cu respectarea strictǎ a prevederilor Legii nr. 211/2010 privind regimul deseurilor. Deşeurile vor fi colectare şi depozitate temporar pe tipuri şi categorii, fǎrǎ a se amesteca.

11.8. Deşeurile industriale recuperabile: hârtie, ambalaje PET, metale uzate, uleiuri uzate, baterii - vor fi colectate separat şi valorificate în conformitate cu legislaţia în vigoare: 
· HG. 170/2004 privind gestionarea anvelopelor uzate, cu modificările şi completările ulterioare;

· HG. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi deşeurilor de ambalaje;


· HG 235/2007 privind gestionarea uleiurilor uzate;

· HG. 1132/2008 privind regimul bateriilor şi acumulatorilor şi a deşeurilor de baterii şi acumulatori cu modificările şi completările ulterioare.
11.9. În conformitate cu H.G.124/2003 privind prevenirea, reducerea şi controlul poluării mediului cu azbest, modificatǎ cu H.G. 734/2006, începând cu data de 1 ianuarie 2007 se interzic toate activităţile de comercializare şi de utilizare a azbestului şi a produselor care conţin azbest, cu precizarea din H.G. 734/2006, art.13 „Produsele care conţin azbest şi care au fost instalate sau se aflau în funcţiune înainte de data de 1 ianuarie 2005 pot fi utilizate pânǎ la încheierea ciclului de viaţǎ al acestora”. Materialele de construcţie cu conţinut de azbest vor fi eliminate în conformitate cu prevederile Ordinului 95/2005, privind stabilirea criteriilor de acceptare şi procedurilor preliminare de acceptare a deşeurilor la depozitare şi lista naţională de deşeuri acceptate în fiecare clasă de depozit de deşeuri.
11.10. Deşeurile transportate în afara amplasamentului pentru recuperare sau eliminare trebuie transportate doar de un operator autorizat pentru astfel de activităţi cu deşeuri. Se vor intocmi formulare de transport corespunzatoare cantitatii de deseuri generate/an pentru fiecare tip de deseu in parte, conform HG nr. 1061/2008.

11.11. Operatorul autorizaţiei trebuie să se asigure că deşeurile transferate către o altă persoană sunt ambalate, identificate şi inscripţionate în conformitate cu standardele naţionale, europene şi cu oricare standarde în vigoare privind o astfel de inscripţionare. Până la colectare, recuperare sau eliminare, toate deşeurile trebuie depozitate în zone desemnate, protejate corespunzator împotriva dispersiei în mediu. Deşeurile trebuie clar identificate, inscripţionate şi separate corespunzător.

Titularul va intocmi, implementa si prezenta un Program de prevenire si reducere a cantitatilor de deseuri generate din activitatea proprie (cf. Art.43 din Legea 211/2011), incepand cu anul 2016;

11.1. GESTIUNEA SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR CHIMICE PERICULOASE

11.1.1. Societatea foloseste in procesul de productie diverse tipuri de substante si preparate chimice. Substantele si preparatele periculoase sunt mentionate in Capitolul 6 Materii prime si auxiliare, alte materiale.

11.1.2. Achiziţionarea substanţelor periculoase, definite conform Regulamentului 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi a amestecurilor, se va face numai în condiţiile în care producătorul, importatorul sau distribuitorul furnizează fişa tehnică de securitate, care va permite utilizatorului să ia toate măsurile necesare pentru protecţia mediului, a sănătăţii şi pentru asigurarea securităţii la locul de muncă.
11.1.3. Recipientele sau ambalajele substanţelor şi preparatelor chimice periculoase trebuie să asigure:

· prevenirea pierderilor de conţinut prin manipulare, transport sau depozitare;

· să fie etichetate în conformitate cu prevederile Regulamentului 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare a Directivelor 67/548/CEE şi 1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006;
· se vor respecta prevederile Legii nr. 122/2002 pentru aprobarea O.U.G. nr. 48/1999 privind transportul rutier al mărfurilor periculoase şi ale H.G. nr. 1374/2000 pentru aprobarea Normelor privind aplicarea etapizată in traficul intern a prevederilor A.D.R.

11.1.4. Operatorul activităţii va utiliza informaţiile din fişele de securitate ale substanţelor şi preparatelor chimice periculoase utilizate în instalaţie pentru gestiunea corespunzătoare a acestora.

11.1.5. Se vor lua următoarele măsuri generale, privind:

- depozitarea substanţelor şi preparatelor chimice periculoase se va face ţinând seama de compatibilităţile chimice şi condiţiile impuse de furnizori;

- depozitele vor avea asigurate condiţiile privind protecţia factorilor de mediu.

Gestiunea acestor substanţe se va realiza de persoane instruite, care vor cunoaşte măsurile ce trebuie luate în cazul unui accident.

11.1.6.Alte acte normative care trebuie respectate:

- Regulamentul 1272/2008 privind clasificarea, etichetarea şi ambalarea substanţelor şi a amestecurilor, de modificare şi de abrogare a Directivelor 67/548/CEE şi 1999/45/CE, precum şi de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006;
- Regulamentul (CE) NR. 1907/2006 al Parlamentului European si al Consiliului privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea şi restricţionarea substanţelor chimice (REACH), de înfiinţare a Agenţiei Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE şi de abrogare a Regulamentului (CEE) nr.793/93 al Consiliului şi a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum şi a Directivei 76/769/CEE a Consiliului şi a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE şi 2000/21/CE ale Comisiei;

- HG nr. 937/2010 privind clasificarea, ambalarea şi etichetarea la introducerea pe piaţă a preparatelor periculoase;

- Regulamentul (CEE) nr. 793/93 al Consiliului din 23 martie 1993 privind evaluarea și controlul riscurilor prezentate de substanțele existente;
- HG nr. 2.427/2004 privind evaluarea si controlul riscului substantelor existente;

-HG nr. 347/2003 privind restrictionarea introducerii pe piata si a utilizarii anumitor substante si preparate chimice periculoase, modificata si completat prin H.G. nr.646/2005;

- Legea nr. 360/2003 privind regimul substantelor si preparatelor periculoase, completata si modificata prin Legea nr. 263/2005;

12. INTERVENTIA RAPIDA, REVENIREA SI MANAGEMENTUL

            SITUATIILOR DE URGENTA

12.1. Amplasamentul intră sub incidenţa HG 804/2007 privind controlul asupra pericolelor de accident major, în care sunt implicate substanţe periculoase.

In tabelul urmator sunt redate produsele chimice care intra in categoriile de substante relevante din punct de vedere al legii 59/2016, dar nu neaparat si sub incidenta acestei prevederi, prin cantitatea maxima depozitata comparativ cu cantitatea relevanta.


Incadrarea s-a facut pe baza datelor si  fiselor cu date de securitate.

	Nr. crt.
	Denumirea substanței periculoase / amestecului *
	Denumirea comerciala a substanței periculoase / amestecului
	Nr. CAS
	Fraza de pericol**
	Clasă de pericol**
	Categorie de pericol**
	Cantitatea existentă
	Capacitățile maxime de stocare de pe amplasament***
	Starea fizică
	Mod de stocare****
	Condiții de stocare/ operare
	Localizare

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	m3
	tone
	m3
	Tone
	
	
	
	

	1
	Alcool metilic 
	Metanol  
	67-56-1
	H225
	Lichide inflamabile 
	2
	51
	40
	87
	68.82
	lichid
	Depozit 1:
1 rezervor subteran x 28,5 mc/22,54 to
1 rezervor de lucru x 1,5 mc/1,19 t
1 rezervor de lucru x 2,4 mc/1,9 to
Depozit 2:
1 rezervor subteran x48 mc /37,97 to
2 rezervoare de lucru x 2,4 mc1.9 to
1 rezervor de lucru x 1,8mc/1,42 to
	Depozit 1 si depozit 2
Stocare: Rezervor subteran. Montarea subterana permite menţinerea unei temperaturi constante sub 20 0C;
Rezervoarele de lucru supraterane cu pereţi dubli si fluid de etanşare cu indicarea la tablou a eventualelor scurgeri accidentale; aerisire prevăzută cu opritor de flăcări; Incinta încuiată, acces limitat.
Operare: prin conducte ajunge la cuptoarele de tratament termic. Conditii de operare: T 800-900 C, debit 20 mc/h, P 2 bari
	Depozit 1: in vecinatatea halei 1
Depozit 2: in vecinatatea halei 6

	
	
	
	
	H301
	Toxicitate acută
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H311
	Toxicitate acută 
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H331
	Toxicitate acuta
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H370
	STOT SE
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Propan   
	Propan   
	74-98-6
	H220
	Gaz extrem de inflamabil 
	1
	8.39
	4.23
	12.89
	6.499
	Lichid
	Depozit 1:
2 rezervoare x 4,25mc/2.142 to 
Depozit 2:
1 rezervor x 4,25mc/2,142 to
Depozit exterior:
12 butelii x 0,012 mc/ 0,006 to
	Stocare:
Rezervor suprateran.
Departe de orice sursa de aprindere sau de căldura; nu se depozitează alături butelii de oxigen comprimat sau oxidanţi puternici.
Operare: prin conducte ajunge la cuptoarele de tratament termic. Conditii de operare -  T 800-900 C, debit 3 l/h, P 0.5 bari
	Depozit 1: in vecinatatea halei 1
Depozit 2: in vecinatatea halei 6
Depozit exterior: langa hala 2

	3
	Amoniac
	Amoniac anhidru
	7664-41-7
	H221
	Gaz inflamabil. 
	2
	2.54
	2.03
	18.75
	15
	gaz
	
Depozit 1: 18 butelii x 0,625 mc/0,5 tone
Depozit 2: 12 butelii x 0,625 mc/0,5 tone
	Stocare:

 Depozit 1 - 18 butelii de 400, 450 sau 500 kg, in containere metalice, temperatura de depozitare sub 50 ºC asigurat împotriva oricărei intervenţii neautorizate; detector de amoniac, sistem de avertizare, sistem drenare.
Depozit 2 - 12 butelii de 400, 450 sau 500 kg, in container metalic, temperatura de depozitare sub 50 ºC asigurat împotriva oricărei intervenţii neautorizate; detector de amoniac, sistem de avertizare.
Depozit exterior - 2 butelii de 30 kg,
asigurat impotriva oricarei  interventii neautorizate.
Operare: prin conducte ajunge la cuptoarele de tratament termic. Conditii de operare -  T 980-1050 C
	Depozit 1:  in vecinatea halei 1
Depozit 2: in vecinatatea halei 6

	
	
	
	
	H280
	Gaze sub presiune
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H331
	Toxicitate acută (Inhalare - gaze) 
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H314
	Corodarea pielii 
	1B
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H318
	Lezarea gravă a ochilor 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Pericole acute pentru mediul acvatic 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	


Depozit 1: 1 rezervor subteran x 40 mc/33.32 tone; 1 rezervor pentru generator electric x 0.3 mc/0.25 tone;  1 rezervor pentru generator electric x 0.7 mc/0.58 tone


In hale: 6 rezervoare pentru generatoarele electrice x 1.3 mc/ 1.083 tone

5 rezervoare pentru generatoare electrice x 0.3 mc/0.25 tone


Stocare: 

Rezervoare subterane de 40 mc cu pereţi dubli si sistem de detecţie a eventualelor scurgeri, opritor de flăcări pe aerisire

Pentru generatoare electrice: Rezervoare in incaperi separate, apartinand de halele de productie.

Operare: 


Depozit 1:  in vecinatea halei 1

	Depozit 2:  in vecinatatea halei 6

Generatoare electrice in halele 1, 2, 3, 4, 5, 6

	
	
	
	
	H332
	Toxicitate acuta
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H351
	Carcinogenic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H373
	STOT RE
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	5
	Metan (CH4)
	Metan
	74-82-8 
	H220
	Gaze inflamabile
	1
	 
	-
	Debit de alimentare SRM 2600 Nmc/h
	0.032
	gaz
	conducte de alimentare
	Stocare: - 
Operare: in procese tratament termic si centrale termice
	Conductă de transport gaz metan pe amplasament

	
	
	
	
	H280
	Gaze sub presiune 
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	6
	Azotit de sodiu
	Azotit de sodiu concentraţie 100%  
	7632-00-0
	H272
	Solid oxidant
	3
	 
	20
	 
	30
	solida  
	1200 saci x 0,025 to
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica. 
Operare: In procesul de tratament termic sub forma de topitura la temperatura cuprinsa intre 170-230 C
	hala 3

	
	
	
	
	H301
	Toxicitate acuta
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Toxicitate acuta pentru mediul acvatic.
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Provoacă o iritare gravă a ochilor.
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	7
	Azotat de potasiu
	Nitrat de potasiu
	7757-79-1
	H272
	Solid oxidant
	2
	 
	20
	 
	30
	solida  
	1200 saci  x 0,025 to
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica.
Operare: In procesul de tratament termic sub forma de topitura la temperatura cuprinsa intre 170-230 C
	hala 3

	8
	Azotit de sodiu 50%
Azotat de potasiu 50%
	Sare de calire in baile de tratament termic
	-
	H272
	Solid oxidant
	3
	323
	678.3
	323
	678.3
	topitura
	Hala1: 1 bazin x 19 mc/39.9 to ;
 Hala 3: 3 bazine x 33 mc/69.3 to;
Hala 6: 1 bazin de 19 mc/39.9 to,
1 bazin de 36 mc/75.6 to,
1 bazin de 150 mc/315 to.
	In procesul de tratament termic sub forma de topitura, in bazine, la temperaturi cuprinse intre 170-230 0C.
	
hala 1, hala 3 si hala 6

	
	
	
	
	H301
	Toxicitate acuta
	3
	
	
	
	
	
	
	
	


	
	
	
	
	H400
	Toxicitate acuta pentru mediu acvatic
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	Sare de brunare
	Brün 5501
	-
	 H301
	Toxicitate acută
	3
	 
	3
	 
	5
	solid
	200 saci x 0,025 tone
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica. 
Operare: in instalatia de brunare, T 140-150 C
	hala 3

	
	
	
	
	H314
	Iritarea pielii 
	1A
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H318
	Lezarea gravă/iritarea ochilor 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	10
	Oxigen 
	Oxigen, comprimat 
	7782-44-7
	H270
	Gaze oxidante 
	1
	0.20
	0.22
	0.40
	0.44
	gaz
	8 butelii x 0,05 mc/0,055 tone
	Stocare: Depozit exterior acoperit, ferit de lumina directa a razelor  soarelui.Buteliile sunt asigurate cu centuri. Restricţii la depozitarea împreună cu substanţe inflamabile.
Operare: in cadrul atelierului de sudura din sectia de scularie.
	langa hala 2

	
	
	
	
	H280
	Gaze sub presiune 
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	11
	Hidrogen
	Hidrogen
	1333-74-0 
	H220
	Gaz inflamabil 
	1
	0.1
	0.007
	0.1
	0.007
	Gaz 
	2 butelie x 0,05 mc/0,0035 tone
	Stocare: Depozit exterior acoperit, ferit de lumina directa a razelor  soarelui. Buteliile sunt asigurate cu centuri. Restricţii la depozitarea împreună cu substanţe inflamabile.
Operare: In incinta laboratorului de chimie, camera ventilata, conectat la aparatul de masurare a continutului de hidrogen din otel, conditii normale.
	langa hala 2 si  laboratorul de chimie din hala 2

	
	
	
	
	H280
	Gaze sub presiune 
	-
	
	
	
	
	
	
	
	


Stocare: Depozit exterior acoperit, ferit de lumina directa a razelor soarelui. Buteliile sunt asigurate cu centuri


Compartiment separat de buteliile de oxigen.

	Operare:  in cadrul atelierului de sudura din sectia de scularie.
	langa hala 2

	
	
	
	
	H280
	Gaze sub presiune 
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H230
	Gaze chimic instabile 
	A
	
	
	
	
	
	
	
	

	13
	Hipoclorit de sodiu
	Hipoclorit de sodiu solutie 12.5 % clor activ
	7681-52-9
	H314
	Coroziv pentru piele
	1B
	0.0813
	0.1
	0.1626
	0.2
	Lichid
	20 canistre x 0.00813 mc/0.01 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans in container pentru depozitare produse inflamabile
Operare: instalatie de preepurare
Conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H290
	Coroziv pentru metale
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Toxicitate  acuta pentru mediul acvatic
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	14
	Alcool etilic
	Ethanol 96%
	64-17-5
	H225
	 Lichide inflamabile 
	2
	0.40
	0.32
	0.60
	0.48
	lichid
	30 canistre x 0,02 mc / 0,02 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans in container pentru depozitare produse inflamabile sau dulapuri pentru substante inflamabile in halele de productie.
Operare: la locurile de munca pentru activitati de curatare.
	langa hala 2 si in halele de productie

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	15
	Isopropanol
	Alcool isopropilic
	67-63-0
	H225
	Lichide inflamabile 
	2
	0.060
	0.0471
	0.100
	0.0785
	lichid
	10 bidoane x 0,01 mc/0,00785 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile.
Operare: vopsire, conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H319
	Lezarea gravă/iritarea ochilor 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	16
	Acid azotic 65%
	Acid azotic min 65%
	7697-37-2
	H290
	Coroziv pentru metale
	1
	0.01
	0.01
	0.02
	0.028
	lichid
	20 canistre x 0,001 mc / 0,0014 tone
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica
Operare: conditii normale
	hala 2

	
	
	
	
	H272 
	Lichide oxidante
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H314
	Corodarea pielii 
	1A
	
	
	
	
	
	
	
	

	17
	Vopsea poliuretanica
	Hempathane
 topcoat 55218 
	-
	H226
	Lichide imflamabile
	3
	0.0175
	0.02
	0.07
	0.08
	lichid
	4 butoaie x 0.0175 mc / 0.02 to
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile.
Operare: vopsire, conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Lezarea gravă/iritarea ochilor 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	18
	Vopsea epoxidica/ diluanti/ intaritor
	Hempadur Mastic 45889/ Hempel's Thinner 08080 /Hempel's Thinner 08450/Epodur Q118/ Hempadur 47149
	-
	H226
	Lichide inflamabile 
	3
	1.04
	1.05
	2.100
	2.118
	lichid
	20 canistre x 0,02 mc/0,03 tone
50 canistre x 0,02 mc/0,018 tone
30 canistre x 0.02 mc/ 0.017 to
20 canistre x 0,004 mc / 0,0037 tone
1 canistra de 0.02 mc / 0.034 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie.
Operare: vopsire, conditii normale
	langa hala 2 si in halele de productie

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H312
	Toxicitate acuta
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea pielii
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H318
	Iritarea ochilor
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H332
	Toxicitate acuta
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H373
	STOT RE
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H412
	Cronic pentru mediul acvatic
	3
	
	
	
	
	
	
	
	


2 butoaie x 1 mc/0,769 tone

Instalatii:

3 bazine a cate  0.515 mc/0,40 t

1 bazin x 0,2 mc/0,15 t

1 bazin x  0.635 mc/0,49 t

1 bazinx  0.375 mc/0,29t

1 bazin x 0,75 mc/ 0,58t

1 bazin x 0,77 mc/ 0,60t

1 bazin x 0,8 mc/ 0,61t

1 bazin x 0,12 mc/ 0,09t

1 bazin x 0,53 mc/ 0,41t


Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie 

	Operare: in bazinele instalatiilor de degresare.
	langa hala 2

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	20
	Solvent periculos pentru mediu
	Benzina FAM
	64742-49-0
	H225 
	Lichide inflamabile 
	2
	0.005
	0.0038
	0.025
	0.019
	Lichid
	5 canistre x 0.005 mc/ 0.0038 tone
	Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile.
Operare: in labrorator de fizica, conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica  pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	21
	Aerosoli inflamabili I
	B Grip Super (L RA 610) / Loctite 734
	-
	H336
	STOT SE
	3
	0.1560
	0.1600
	0.2576
	0.2406
	aerosol
	600 doze x 0,00038 mc/ 0,0004 tone
5 doze x 0.00015 mc/ 0.00012 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie
Operare: conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H222
	Aerosol inflamabil
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H229
	Aerosol inflamabil
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	22
	Aerosoli inflamabili si periculosi pentru  mediu I
	Variac Brake & Clutch 500ML / LS-Loctite SF 7063
	-
	H222
	Aerosol inflamabil 
	1
	0.11
	0.08
	0.65
	0.10
	aerosol
	200 doze x 0,00054 mc/0,0004 tone
2 canistre x 0.013477 mc/0.01 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie 
Operare:  conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H229
	Aerosol inflamabil 
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Pericole cronice pentru mediul acvatic 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	23
	Aerosoli inflamabili II
	Molykote D321  / WD40
	-
	H222
	Aerosol extrem de inflamabil
	1
	0.5
	0.525
	0.1428
	0.1435
	aerosol
	300 doze x 0.00038 mc/ 0.0004 to
72 doze x 0.0004 mc / 0.000327 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie sau dulapuri pentru substante inflamabile in hala de productie.
Operare: productie, conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H229
	Recipient sub presiune
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H373
	STOT RE
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT  SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H412
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	24
	Aerosoli periculosi pentru mediu II
	BSS-Lexite Extra NCH / Zinc Spray
	-
	H222
	Aerosol extrem de inflamabil
	1
	0.008
	0.006
	0.03
	0.0216
	aerosol
	45 doze x 0.0004 mc / 0.000264 to
30 doze x 0.0004 mc/
0.000324 to
	Stocare: Recipiente inchise etans in container pentru depozitare produse inflamabile
Operare: productie, conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H229
	Recipient sub presiune
	-
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica  pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	25
	Adeziv inflamabil
	Technovit Universal Liquid
	-
	H225 
	Lichide inflamabile 
	2
	0.06
	0.06
	0.09
	0.08
	lichid
	200 doze x 0,000425 mc/ 0,0004 tone
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie 
Operare:  conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea  pielii 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	26
	Adezivi periculosi pentru mediu
	Loctite EA 3450A / Loctite 243
	-
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	0.0112
	0.0100
	0.0852
	0.0803
	lichid
	200 cutii x 0,000425 mc/ 0,0004 tone
6 cutii x 0.00004 mc/ 0.00005 to
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie 
Operare:  conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea  pielii 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica  pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	27
	Adeziv inflamabil si periculos pentru mediu
	Loctite 770
	-
	H225 
	Lichide inflamabile 
	2
	0.0015
	0.0011
	0.0060
	0.0044
	lichid
	20 cutii  x 0.0003 mc/ 0.00022
	Stocare: Recipiente inchise etans. Container pentru depozitare produse inflamabile la exteriorul halei de productie 
Operare:  conditii normale
	langa hala 2

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H336
	STOT SE
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H304
	Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Pericol acut pentru mediul acvatic
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H410
	Foarte toxic pentru mediul acvatic  cu efecte pe termen lung
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	28
	Biocid
	Acticide GR
	4719-04-4
	H302
	Toxicitate acută 
	4
	1.03
	1.175
	2.08
	2.375
	lichid
	5 canistre x 0,022 mc / 0,025 t
10 butoaie x 0,197 mc/ 0,225 t
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica. Separat de substante corozive.  
Operare: instalatii centrale, conditii normale
	hala 2

	
	
	
	
	H330
	Toxicitate acuta
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea pielii 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H372
	STOT RE 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	


Cinon OIL/ Grotan WS plus/ Troyshield pa10


5 canistre x 0,018 mc / 0,02 tone


Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica. Separat de substante corozive. 


hala 2 

	

	
	
	
	
	H318
	Iritarea ochilor
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Pericol acut pentru mediul acvatic
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Pericol cronic pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H332
	Toxicitate acuta
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H315
	Iritarea pielii
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea pielii 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	30
	Vaselina periculoasa pentru mediu I
	Microlube GB00
	-
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	 
	0.01
	 
	0.02
	pasta
	20 cutii  x 0,001 tone
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica.
Operare: productie, conditii normale
	hala 2

	
	
	
	
	H318
	Iritarea ochilor
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H317
	Sensibilizarea  pielii 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	31
	Vaseline periculoase pentru mediu II
	Molykote DX Paste/ PBC
	-
	H315
	Iritarea pielii 
	2
	 
	0.01
	 
	0.075
	pasta
	15 cutii x 0,005 tone
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica.
Operare: conditii normale
	hala 2

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor 
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Toxicitate acuta pentru mediul acvatic
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H412
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	32
	Ulei solubil (emulsionabil)
	Syntilo 81 BF
	-
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	0.18
	0.18
	0.54
	0.54
	lichid
	3  butoaie x 0,180 mc / 0,180  tone
	Stocare: Depozit separat in hala, ventilatie mecanica.
Operare: lichid de racire industrial, conditii normale
	hala 2

	33
	deşeuri lichide apoase cu conţinut de substanţe periculoase (16 10 01*) 
	deseu apos rezultat din spalarea instalatiei de exhaustare
	-
	H400
	Foarte toxic pentru mediul acvatic
	1
	3.00
	2.95
	6.00
	5.90
	lichid
	IBC capacitatea de 1 mc
	Platforma betonata, acoperita, rigola colectare
	platforma de deseuri

	
	
	
	
	H410
	Foarte toxic pentru mediul acvatic  cu efecte pe termen lung
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	34
	deseuri lichide apoase de clătire cu conţinut de substanţe periculoase (11 01 11*)
	deseu apos cu continut de saruri de calire
	-
	H272
	Lichide oxidante
	3
	1.00
	1.01
	6.00
	6.06
	lichid
	IBC capacitatea de 1 mc
	Platforma betonata, acoperita, rigola colectare
	platforma de deseuri

	
	
	
	
	H315
	Corodarea/iritarea pielii
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H335
	STOT / Iritarea cailor respiratorii
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	35
	alte deşeuri (11 03 02* )
	deseu saruri de calire
	-
	H272
	Solid oxidant
	2
	 
	0
	 
	10.00
	solid
	saci rafie
	Platforma betonata, acoperita, rigola colectare
	platforma de deseuri

	
	
	
	
	H301
	Toxicitate acuta 
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H400
	Toxicitate acuta mediul acvativ
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H319
	Iritarea ochilor
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	36
	deseuri alţi solvenţi organici, lichide de spălare şi soluţii mumă (07 01 04*)
	deseu solvent cu urme de ulei
	-
	H226
	Lichide inflamabile 
	3
	2
	1.54
	3
	2.31
	lichid
	IBC capacitatea de 1 mc
	Platforma betonata, acoperita, rigola colectare
	platforma de deseuri

	
	
	
	
	H304
	STOT / Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H413
	Poate provoca efecte nocive pe termen lung asupra mediului acvatic.
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	37
	deseuri alţi solvenţi organici, lichide de spălare şi soluţii mumă (07 01 04*)
	deseu rezultat de la masini de degresat
	-
	H225
	Lichide inflamabile 
	2
	2
	1.606
	3
	2.409
	lichid
	IBC capacitatea de 1 mc
	Platforma betonata, acoperita, rigola colectare
	platforma de deseuri

	
	
	
	
	H304
	STOT / Toxicitate prin aspirare 
	1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	H411
	Toxicitate cronica pentru mediul acvatic
	2
	
	
	
	
	
	
	
	


Tinand cont de faptul ca in urma calculelor, coeficientul rezultat este > 1 pentru suma proportiilor raportate la nivelul superior (coloana 3) pentru toate categoriile de substante periculoase, obiectivul intra sub incidenta LEGII NR. 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate substante periculoase cu risc major (Art.10) .

Societatea are elaborate si incluse in documentatie:

     -Raport de securitate

     -Plan de urgenta interna

     -Planul de evacuare

     -Planul de prevenire şi combatere a poluarii accidentale

12.1.1. calculul de evaluare s-a efectuat conform prevederilor Anexei 1 din HG 804/2007 privind controlul asupra pericolelor de accident major în care sunt implicate substanţe periculoase, în baza Fişelor tehnice de siguranţă pentru substanţele periculoase prezente pe amplasament în cantităţi relevante.
12.1.2. Instalaţii de stocare a substanţelor periculoase sunt:

- Instalatia de metanol

- Instalatia de amoniac

- Instalatia de propan

- Instalatia de motorina

Aceste instalatii sunt descrise la cap. 8.2.1 si sunt relevante din punct al securitatii deoarece in exploatarea acestora pot aparea  situatii de accidente majore , de tipul celor descrise mai jos.

12.1.3. Situaţii de accidente majore identificate

a.Scurgeri şi emisii de substanţe periculoase

În zonele  cu  produse periculoase  din amplasament  se pot produce scurgeri de  substanţe periculoase  precum şi emisii de vapori provenite din acestea cauzate de:

- neetanşeităţi la pompe, flanşe, robineţi, conexiuni sau alte armături;

- fisuri datorate unor solicitări mecanice: vibraţii, presiuni ridicate, contracţii cauzate de diferenţe de temperatură, cutremur, vânt puternic, coroziune sau/şi abraziune, defecte de material sau întreţinere necorespunzătoare; 

- eliberarea în mediu a apei contaminate

Emisiile de vapori inflamabili sunt specifice în cazul depozitării şi vehiculării de produse cu volatilitate ridicată cum este propanul, metanolul,  acetilena. Motorina  este  formată  din substanţe cu volatilitate mai scăzută,  poate produce doar  emisii reduse de compuşi volatili care, în cazul unor emisii în aer liber sunt repede dispersate în aerul atmosferic şi pot forma atmosfere explozive numai în imediata apropiere a sursei de emisie.

În cazul depozitării de metanol şi motorină, rezervoarele sunt subterane, pericolul scurgerii din rezervoare este redus.  

Amoniacul lichid depozitat este vaporizat fiind utilizat sub formă de gaz. Amoniacul anhidru (gaz lichefiat), formează cu aerul şi oxigenul, în funcţie de concentraţie, amestecuri explozive (ex.cu aerul în proporţie de 15- 30%). Explozia are energie foarte mică şi poate avea loc doar în spaţii închise.

În cazul unor scurgeri de produse cu toxicitate ridicată cum este metanolul, amoniacul, pe lângă pericolul de incendiu şi explozie se pot forma atmosfere toxice în zona de dispersie a vaporilor de produs.De asemenea personalul poate fi intoxicat cu metanol şi amoniac prin ingestie sau contact cu pielea.

În cazul scurgerii de sare topită din băile de săruri,  cand sarea se raceste la temperatura ambianta aceasta se solidifica. In exteriorul bailor sarea se solidifica. Prin urmare, in cazul unei avarii, sarea scursa poate fi colectata prin mijloace simple.

Se mai pot  produce  scurgeri de produse solide  periculoase, cum este  azotitul de sodiu sau azotatul de potasiu,   în cazul  manipulării  sacilor deterioraţi sau deteriorării  acestora în timpul transportului  prin cădere de pe palet sau  accidente neprevăzute, cu  împrăştierea   acesteia  pe traseul de transport.

b. Incendiile 

Pe amplasament se pot produce incendii prin  incendierea  unor echipamente cum  sunt rezervoarele şi autocisternele cu substanţe inflmabile precum şi prin aprinderea  scurgerilor de lichide şi a norilor explozivi formaţi în urma unor emisii de vapori inflamabili. De asemenea incendiile pot urma unor explozii prin incendierea produsului eliberat în urma exploziei. 

Pentru amplasament sunt relevante emisiile de vapori inflamabili în cazul unor scurgeri de  produse cu volatilitate  ridicată ( metanol, propan,) care pot forma nori explozivi şi în zone din exteriorul clădirilor (zone deschise),  precum şi emisiile de vapori de amoniac care pot forma nori explozivi în spaţiul din interiorul containerului. 

În cazul rezervoarelor de propan, operaţiile cele mai expuse la incendiu sunt încărcarea şi descărcarea din autocisterne, din cauza manevrelor manuale care trebuie efectuate la descărcare: cuplări/decuplări de furtune. La aceste operaţii pot să apară erori umane care să ducă la scurgeri de propan  şi ulterior la incendiu. Incendiile de GPL se pot dezvolta foarte repede din cauza inflamabilităţii foarte mari a produsului şi a presiunilor mari existente, pot implica în cazuri grave autocisternele de propan  şi în final pot produce explozia BLEVE a acestora.

In cazul  amestecului de sare, avem de-a face cu un compus care favorizeaza si intretine arderea in contact cu materiale combustibile (fraza de risc R8 ). Metalele usoare, respectiv aliajele acestora, nu sunt prelucrate in atelierul de calire; introducerea substantelor organice de orice fel in baile de racire cu saruri este interzisa. Accesul in zona bailor este limitat numai pentru personalul autorizat, zona este ingradita.  

c. Exploziile 

În amplasament  se pot produce explozii prin formarea şi aprinderea de amestecuri explozive vapori inflamabili – aer  şi explozii  tip BLEVE  (la propan).

Pe amplasament, dintre produsele depozitate  metanolul  şi propanul  au  cea mai mare capacitate de a forma atmosfere explozive deoarece se pot  evapora în timp relativ scurt.  Motorina poate forma  atmosfere explozive doar la temperaturi nu foarte scăzute şi în spaţii bine închise fără ventilaţie  cum  sunt rezervoarele sau interiorul cisternelor şi autocisternelor. Probabilitatea ca amestecul de vapori de combustibil şi aer să fie în limitele de explozie este mică deoarece zona de explozie a amestecului este îngustă: 0,6% - 7,5% la motorină, iar în cazul de faţă, rezervoarele de motorină sunt  subterane, ceea ce reduce riscul de explozie. 

În cadrul amplasamentului,  în cazul unor emisii importante de  amoniac  s-ar putea crea mediu  exploziv  care în contact cu o sursă de aprindere să producă explozii puternice. Datorită mediului constrâns (relativ închis) din interiorul  containerului este posibilă o explozie a amestecului amoniac- aer. Sursele de aprindere care ar putea să producă explozia amoniacului sunt în special focul deschis şi scurt circuitele electrice.

Explozia tip BLEVE („boiling liquid expanding vapour explosion”) - explozie prin expansiunea vaporilor unui lichid în fierbere,  este tipică la gazele lichefiate aflate la o temperatură superioară celei de fierbere.  În primă fază are loc depresurizare bruscă a rezervorului (sau altui tip de echipament similar cum sunt autocisternele de GPL) care duce la o vaporizare masivă a lichidului din vas, având ca rezultat, în faza a doua, o creştere foarte mare a presiunii (se produce o “explozie” a presiunii) care va duce la explozia echipamentului cu formare de  “fire ball” (minge de foc). 

În afara exploziilor produse prin implicarea cisternelor/autocisternelor în incendiu  se mai pot produce explozii BLEVE  în cazul când depresurizarea bruscă este provocată de apariţia accidentală a unei spărturi de mari dimensiuni. Astfel de spărturi pot fi cauzate de coliziuni puternice, ruperea unor ştuţuri de dimensiuni mari, fisuri cauzate de coroziune, etc.

In stare topita (lichida), amestecul de saruri reactioneaza exploziv cu substantele combustibile de toate  felurile (de ex. metalele usoare, in special aschiile, sarmele, pulberile; substantele organice de tot felul); introducerea substantelor organice de orice fel in baile de racire cu saruri este interzisa. Accesul in zona bailor este limitat numai pentru personalul autorizat, zona este ingradita.  

12.1.4. Sisteme de siguranţă existente

	Denumirea instalatiei
	Caracteristici echipamente de siguranta
	Supraf

mp
	Material depozitat
	Locatie

	Instalatie tehnologica metanol 1
	Spatiu amenajat, inchis, acoperit

Rigole de colectare

Pardoseala cu vopsea epoxidica

Cuve de retentie
	380
	Metanol
	 Lângă hala I

	Instalatie tehnologica metanol 2
	Spatiu amenajat, inchis, acoperit

Rigole de colectare

Pardoseala cu vopsea epoxidica

Cuve de retentie
	345
	Metanol
	Lângă hala VI

	Depozit  propan1 
	Rezervoare supraterane cu supape de siguranta, amplasate intr-un spatiu ingradit si inchis
	10
	Propan
	Lângă hala I

	Depozit  propan2
	Rezervor suprateran cu supapa de siguranta amplasat intr-o intr-un spatiu ingradit si inchis
	10
	Propan
	Lângă hala VI

	Depozit  carburanti 1
	Rezervor subteran de 50 mc cu pereti dubli si sistem de detectie a eventualelor scurgeri, opritor de flacari pe aerisire
	500
	Motorina
	Lângă
 hala I

	Depozit carburanti 2
	Rezervor subteran de 50 mc cu pereti dubli si sistem de detectie a eventualelor scurgeri, opritor de flacari pe aerisire
	500
	Motorina
	Lângă

 hala VI

	Depozit amoniac 1
	4 containere din care 3 containere cu 6 butelii de amoniac fiecare (18 butelii cu cca. 500 kg = 9.000 kg total) un container cu instalatii
Cuve de retentie, temperatura de depozitare sub 50 ºC asigurat impotriva oricarei interventii neautorizate; detector de amoniac, sistem de avertizare.
	40
	Amoniac
	Lângă hala I

	Depozit de amoniac 2
	3 containere din care 2 containere cu 6 butelii de amoniac fiecare (12 butelii cu cca. 500 kg = 6.000 kg total) un container cu instalatii

Cuve de retentie, temperatura de depozitare sub 50 ºC asigurat impotriva oricarei interventii neautorizate; detector de amoniac, sistem de avertizare.
	30
	Amoniac
	Lângă hala IV

	Instalatie tehnologica azot 2
	1 rezervor suprateran amplasat intr-o zona ingradita
	270
	Azot
	Lângă hala VI

	Instalatie de producere azot
	container metalic tipizat, cu dimensiunile in plan 12.192x 2.435 m, in care sunt amplasate echipamente necesare pentru comprimarea, uscarea si racirea aerului atmosferic
	29.7
	Azot
	Lângă hala VI


12.1.5. Operatorul are obligaţia să numească la nivelul amplasamentului un responsabil în domeniul managementului securităţii, in vederea ducerii la indeplinire a prevederilor H.G. nr. 804/2007. Operatorul are obligaţia de a lua toate măsurile necesare pentru a preveni accidentele majore şi de a limita consecinţele acestora asupra sănătăţii populaţiei şi mediului.
Operatorul are obligaţia de a dovedi autorităţilor competente, în orice moment şi în special în cadrul activităţilor de inspecţie şi control, că a luat toate măsurile necesare, potrivit prevederilor H.G. nr. 804/2007.

12.1.6. Operatorul are obligaţia de a informa imediat SRAPM în urmǎtoarele situaţii:

a) creşterea semnificativǎ a cantitǎţii sau schimbarea semnificativǎ a naturii ori a stǎrii fizice a substanţelor periculoase prezente, în raport cu notificarea transmisa anterior,  sau la apariţia oricǎrei modificǎri în procesele în care acestea sunt utilizate;

b) în cazul modificării unui amplasament sau a unei instalaţii care ar putea duce la creşterea pericolelor de a provoca un accident major;

c) închiderea definitivǎ, a instalaţiei/amplasamentului;

d) schimbarea titularului activitǎţii.

12.1.7. În conformitate cu prevederile art. 15, alin. (1) din HG 804/2007, în cazul producerii unui accident major, operatorul are obligaţia de a informa în maximum două ore autorităţile publice competente cu privire la:

- circumstanţele accidentului;

- substanţele periculoase implicate;

- datele disponibile pentru evaluarea efectelor accidentului asupra sănătăţii populaţiei şi mediului;

- măsuri de urgenţă care au fost luate ;

- acţiunile pe care intenţionează să le intreprindă pentru atenuarea efectele pe termen mediu si lung ale accidentului şi pentru a preveni repetarea unui astfel de accident;

- actualizari ale informatiilor furnizate, dacă investigatiile ulterioare dezvăluie elemente suplimentare, care modifică informaţiile iniţiale sau concluziile formulate anterior.

12.1.8. Operatorul are întocmit un Raport de securitate, parte integrantǎ a prezentei autorizaţii.

12.1.9. Raportul de securitate se revizuieşte periodic şi dacă este necesar se actualizează conf. art.10(6) din HG 804/2007:

a) o dată la 5 ani;

b) la iniţiativa operatorului sau la cererea autorităţilor competente, dacă se justifică prin apariţia unor noi circumstanţe în funcţionarea amplasamentului sau ţinînd seama de noile tehnologii din domeniul securităţii rezultate, de exemplu, din analiza accidentelor, a disfuncţionalităţilor apărute în activitatea de operare, precum şi de progresele ştiinţifice în domeniu.

În conformitate cu art. 11 din HG 804/2007 în cazul în care se aduc modificări unei instalaţii, unui amplasament, unei unităţi de stocare sau unui proces ori modificări ale naturii sau cantităţii de substanţe periculoase utilizate, care ar putea avea consecinţe semnificative în cazul producerii unui accident major, operatorul are obligaţia să reexamineze şi, unde este necesar, să revizuiască raportul de securitate şi să informeze SRAPM asupra detaliilor revizuirii înainte de a se efectua orice modificare şi/sau completare.

12.1.10. În conformitate cu HG 804/2007 art. 14-alin.

(1) Operatorul amplasamentului furnizează, din oficiu, periodic şi în forma cea mai adecvată, informaţii privind măsurile de securitate în exploatare şi comportamentul în caz de accident tuturor persoanelor, precum şi factorilor de decizie din cadrul unitatilor care deservesc publicul, care ar putea fi afectate de un accident major produs pe amplasament.

(2) Informaţiile trebuie revizuite la intervale de 3 ani. Unde este necesar, se reiau şi se actualizează, cel puţin în cazul modificărilor apărute în sensul obligaţiilor prevăzute la art. 11, şi sunt repetate pentru public într-un interval de timp care nu poate fi mai mare de 5 ani.

(3) Operatorul are obligaţia să pună permanent la dispoziţia publicului aceste informaţii respectând cerinţele din anexa 5 din HG 804/2007.

(6) Operatorul are obligaţia de a pune la dispoziţia publicului raportul de securitate.
12.1.11. Operatorul a elaborat Planul de urgenţǎ intern, avizat de Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţǎ Brasov.

12.1.12. Planurile de urgenţă internă sunt evaluate, testate şi, unde este necesar, revizuite şi actualizate de către operator, periodic, la un interval de cel mult 3 ani.

12.2. Plan operativ de prevenire şi management al situaţiilor de urgenţă
12.2.1. Operatorul deţine un Plan operativ de prevenire şi management al situaţiilor de urgenţă, plan care trateazǎ pericolele de pe amplasament, în special în legătură cu prevenirea accidentelor cu un posibil impact asupra mediului, care conţine cel puţin:

· Planul reţelelor de alimentare cu apǎ şi punctele de racord la aceste reţele;

· Planul reţelelor de canalizare;

· Identificarea pericolelor posibile din cadrul instalaţiei;

· Evaluarea riscurilor, accidentelor şi consecinţelor posibile;

· Implementarea mǎsurilor de reducere a riscurilor de accidente şi consecinţele lor;

· amplasarea şi caracteristicile echipamentelor care pot fi utilizate în situaţii de urgenţǎ.

12.2.2. Planul operativ de prevenire şi management al situaţiilor de urgenţă trebuie să includă prevederi pentru minimizarea efectelor asupra mediului apărute în urma oricărei situaţii de urgenţă.

12.2.3. Planul operativ de prevenire şi management al situaţiilor de urgenţă trebuie să fie revizuit anual şi actualizat după cum este necesar. El trebuie să fie disponibil pe amplasament în orice moment pentru inspecţie de către personalul cu drept de control al autorităţilor de specialitate.

12.2.4. Operatorul trebuie să deţină mijloacele materiale necesare în caz de poluări accidentale şi să acţioneze în conformitate cu prevederile planului mai sus menţionat.

Măsurile de intervenţie în cazul producerii unei avarii sunt:

-respectarea prevederilor Planului de urgenta interna

12.3. Program de revizii şi reparaţii a utilajelor şi instalaţiilor din dotare
12.2.1. Operatorul trebuie să întocmeascã şi sã implementeze un Program anual de revizii şi reparaţii pentru utilajele şi instalaţiile din dotarea societăţii, contribuind în acest fel la reducerea riscului apariţiei unor situaţii neprevăzute, cu consecinţe grave asupra mediului înconjurător.

12.2.2. Planul de întreţinere şi reparaţii trebuie să cuprindă toate utilităţile de care dispune amplasamentul (depozitele pentru materii prime şi auxiliare, instalaţii de alimentare cu apă şi combustibil, clădiri, instalaţii de ventilaţie, incălzire şi iluminat, depozite de deşeuri etc.)

12.2.3. Periodicitatea operaţiilor de întreţinere şi reparaţii trebuie să corespundă cu prescripţiile furnizorului de echipamente.

12.2.4. Activităţile prevăzute în Planul de înteţinere şi reparaţii va fi consemnat într-un registru. Acesta va cuprinde minim următoarele date:

- obiectivul supus reparaţiei sau verificării;

- data efectuării intervenţiei;

- felul intervenţiei (planificată sau neplanificată);

- tipul operaţiei executate;

- responsabilul execuţiei lucrării.

13. MONITORIZAREA ACTIVITĂŢII

13.1. Prevederi generale privind monitorizarea
13.1.1. Operatorul are obligaţia să monitorizeze nivelul emisiilor de poluanţi conform prezentei autorizaţii integrate de mediu şi să raporteze datele de monitorizare către autoritatea competentă de protecţie a mediului.

13.1.2. Monitorizarea fiecǎrei emisii trebuie realizată aşa cum s-a precizat în prezenta autorizaţie, respectând condiţiile generale prevăzute de standardele specifice.

13.1.3. Prelevarea şi analiza probelor pentru monitorizarea factorilor de mediu se va realiza prin laborator propriu si de către laboratoare acreditate, prin metode de analiză conform standardelor de metodă.

13.1.4. Echipamentele de monitorizare şi analiză trebuie exploatate şi întreţinute astfel încât monitorizarea să reflecte cu precizie emisiile sau evacuările.

13.1.5. Operatorul trebuie sa tina evidenta punctelor de prelevare a probelor, analizele, măsurătorile, metodele de determinare, condiţiile de prelevare, condiţiile atmosferice în care se face prelevarea, rezultatul măsurătorilor şi date privind eroarea de măsurare şi incertitudinea măsurătorilor.

13.1.6. Operatorul are obligaţia sa înregistreze şi sa arhiveze buletinele de analizǎ emise de terţi.

13.1.5. Monitorizarea emisiilor se va realiza astfel încît valorile determinate să poată fi comparate cu valorile limită impuse prin prezenta autorizaţie.

13.1.7. Toate rezultatele măsurătorilor trebuie prelucrate şi prezentate într-o formă adecvată pentru a permite ACPM să verifice conformitatea cu condiţiile de funcţionare autorizate şi valorile limită de emisie stabilite.

13.1.8. Titularul autorizaţiei trebuie să asigure accesul sigur şi permanent la toate punctele de prelevare şi monitorizare.
13.1.9. Operatorul va asigura si monitorizarea tehnologică/monitorizarea variabilelor de proces, in conformitate cu specificul activitatii.

13.1.10. Frecvenţa, metodele şi scopul monitorizării, prelevării şi analizelor, aşa cum sunt prevăzute în prezenta autorizaţie, pot fi modificate doar cu acordul scris al autorităţii competente pentru protecţia mediului.

 13.2. MONITORIZAREA EMISIILOR ÎN AER
Monitorizarea emisiilor gazoase se va face în conformitate cu prevederile SR EN-15259/2008-Calitatea aerului, mǎsurarea emisiilor surselor fixe, cerinţe referitoare la secţiuni şi amplasamente de mǎsurare, precum şi la obiectivul, planul şi raportul de mǎsurare.

13.2.1 Emisii din surse dirijate

	Nr. crt.
	Punct de prelevare
	Indicatori de calitate impusi
	Limita admisibila mg/ Nmc
	Nr. cosuri
	Timp de mediere
	Frecventa de monitorizare
	Metoda de masurare / analiza

	1
	Cosuri centrale termice-

CT 1.1-CT1.4;

CT3.1;CT3.2;

CT2.1
	NOx
	350 mg/ Nmc
	7
	Medie zilnica
	Anual – pentru CT >1MW
	SR EN 14792

	2
	Cosuri cuptoare tratament termic-TT1.1-TT1.17;

TT2.1-TT2.4;

TT3.1-TT3.14; 

TT5.1-TT5.8; TT6.1-TT6.7.
	NOx1)
	350 mg/ Nmc
	52
	Medie zilnica
	O data la 3 ani
	SR EN 14792

	3
	Cosuri Forja hala 5

FJ5.1;FJ5.2
	NOx1)
	350 mg/ Nmc
	2
	Medie zilnica
	O data la 3 ani
	SR EN 14792

SR EN 13284-1

	
	
	pulberi
	50 mg/ Nmc
	
	
	
	

	4
	Cosuri Turnatorie

TR1.1;TR1.2
	pulberi
	20 mg/ Nmc
	2
	Perioada de eşantionare
	Anual
	SR EN 13284-1

SR EN 12619



	
	
	Ceaţă ulei măsurată ca şi carbon total TOC
	10 mg/ Nmc

valoare pe perioada de eşantionare
	
	
	
	

	
	
	Cu
	5 mg/ Nmc
	
	Metale grele din pulberi
	Anual
	SR EN 14385

	
	
	Ni
	1 mg/ Nmc
	
	
	
	

	
	
	Pb
	1 mg/ Nmc
	
	
	
	

	5
	Cos masina de spalat cu solvent Hoesel –

 MS2.1
	TOC
	75mg/Nmc
	1
	Medie zilnica
	Anual
	SR EN 12619



	6
	Cos sablare zincare

SZ4.1
	pulberi
	50 mg/ Nmc
	1
	Medie zilnica
	Anual
	SR EN 13284-1


13.2.1.1. La efectuarea măsurătorilor pentru emisiile efluenţilor gazoşi se vor determina şi debitele masice, continutul in umiditate, viteza şi temperatura gazelor.
13.2.1.2. Monitorizarea emisiilor se va efectua în condiţii de funcţionare normală a instalaţiilor, în faza tehnologică în care emisia poluantului măsurat este maximă.

13.2.1.3. Pentru determinările de emisii gazoase, rezultatele măsurătorilor vor fi recalculate pentru condiţii standard, 293K şi 101,3 kPa.

13.3.MONITORIZAREA EMISIILOR ÎN APĂ

13.3.1. Monitorizarea apei

Frecventa de monitorizare a emisiilor în apă şi standardele aplicate pentru apele uzate tehnologice şi menajere evacuate sunt conform Acord de preluare a apelor reziduale, menajere si industriale la canalizarea publica Nr. 974/2015 si conform Autorizaţiei de gospodărire a apelor Nr. 304/20.06.2012 revizuită 25.04.2019
	Categoria apei
	Indicatori de calitate
	Metoda de masurare/analiza
	Frecventa

	Ape uzate menajere și tehnologice preepurate din ultimul camin al canalizarii interioare, inainte de descarcarea in reteaua de canalizare urbana administrata de Compania Apa S.A. Brasov


	pH
	SR ISO 10523/2002
	Lunara

	
	CCO-Cr
	SR ISO 6060/1996
	

	
	CBO5
	SR EN 1899-1/2003
	

	
	Materii totale in suspensii
	SR EN 872/2009
	

	
	Reziduu filtrabil la 1050C
	STAS 9187/1984
	

	
	Substante extractibile cu solvenți organici
	SR 7587/1996
	

	
	Azot amoniacal 
	SR ISO 7150-1/2001
	

	
	Sulfuri si hidrogen sulfurat
	STAS 7510/1996
	

	
	Sulfati
	Met.colorimetrica
	

	
	Cloruri
	SR ISO 9297/2001
	

	
	Detergenți anionici activi
	SR EN 903/2003
	

	
	Fosfor total
	SR EN ISO 6878/2005
	

	
	Fier total
	SR 13315/1996
	

	
	Crom trivalent
	SR ISO 11083/1998
	

	
	Cupru
	ISO 15586/2003
	

	
	Zinc
	SR ISO 8288/2001
	

	
	Nichel
	ISO 15586/2003
	

	
	Crom hexavalent
	
	

	
	Plumb
	
	

	
	Produse petroliere
	
	


	Categoria apei
	Indicatori de calitate
	Metoda de masurare/analiza
	Frecventa/locul

	Ape pluviale epurate descărcate in sistemele de infiltrare, respectiv canal deschis de infiltrare și rigola drenaj Rehau
	pH
	SR ISO 10523/2002
	Semestrială/după fiecare separator de nisip și hidrocarburi petroliere, inainte de descărcarea în sistemele de infiltrare

	
	Materii totale în suspensie
	SR EN 872/2009
	

	
	Fe total
	SR 13315/1996
	

	
	Zn
	SR ISO 8288/2001
	

	
	Cu
	ISO 15586/2003
	

	
	Cr total
	ISO 15586/2003
	

	
	Ni
	ISO 15586/2003
	

	
	Substante extractibile cu solvenți organici
	SR 7587/1996
	


	Categoria apei
	Indicatori de calitate
	Metoda de masurare/analiza
	Frecventa/locul

	Ape pluviale provenite de pe parcarea amenajată descărcate in sistemul de infiltrare Sotrmbrixx
	pH
	SR ISO 10523/2002
	Semestrială/ inainte de descărcarea în sistemul de infiltrare Sotrmbrixx

	
	Materii totale în suspensie
	SR EN 872/2009
	

	
	Substante extractibile cu solvenți organici
	SR 7587/1996
	


13.3.2. Nici o emisie nu trebuie să depăşească valorile limită de emisie stabilite în prezenta autorizaţie. Nu trebuie să existe alte emisii în apă semnificative pentru mediu.
13.3.3. Operatorul trebuie să ia toate măsurile necesare pentru a preveni sau minimaliza emisiile în apă, în special prin structurile subterane.

13.3.4. Operatorul trebuie să deţină planul de amplasament în care sunt prevăzute toate construcţiile şi conductele subterane. Se va întocmi un plan de inspecţie şi întreţinere al instalatiilor şi echipamentelor, cu teste de presiune şi/sau de etanşeitate, pentru siguranţa exploatării şi pentru detectarea scurgerilor.

13.3.5. Nu este permisă evacuarea nici unei substanţe sau materii care poluează mediul în apele de suprafaţă sau canalele de scurgere ale apei pluviale de pe amplasament sau din afara acestuia.

13.2.6. In eventualitatea în care orice analize sau observaţii relevă contaminarea apelor pluviale din orice sursă, titularul autorizaţiei are obligaţia să:

       - realizeze imediat o investigaţie pentru a identifica şi izola sursa de contaminare;

- ia măsuri pentru prevenirea extinderii contaminării şi să minimizeze efectele oricărei contaminări a mediului;

       - să notifice accidentul autorităţii competente pentru protecţia mediului cât mai curând posibil.

13.3.7. Titularul de activitate are obligaţia să exploateze construcţiile şi instalaţiile de utilizare, epurare şi evacuare a apelor uzate, pentru asigurarea randamentelor maxime, conf.regulamentelor aprobate.

13.3.8. Actualizarea programelor de prevenire şi combatere a poluărilor accidentale este obligatorie.

13.3.9.Toate rezultatele masuratorilor trebuie inregistrate, prelucrate si prezentate intr-o forma adecvata pentru a permite autoritatilor competente pentru protectia mediului sa verifice conformitatea cu conditiile de functionare autorizate si valorile limita de emisie stabilite.

13.4. MONITORIZAREA PANZEI FREATICE

Pentru monitorizarea influenţei activităţii din incinta societăţii asupra calităţii apelor freatice societatea detine patru foraje de observaţie pentru monitorizarea calităţii apei din pânza freatică, în zona amplasamentului conform Autorizaţiei de gospodărire a apelor nr. 304/20.06.2012, revizuită la data de 25.04.2019. L278/2013 prevede: „Autorizaţia integrată de mediu prevede ca, cel puţin o dată la 5 ani, să se realizeze o monitorizare pentru apele subterane.”, dar monitorizarea emisiilor în apele subterane, conform Autorizaţiei de gospodărire a apelor Nr. 304/20.06.2012, revizuită la data de 25.04.2019, se efectueaza pentru urmatorii parametri:

	Categoria apei
	Indicatori de calitate
	Metoda de masurare/analiza
	Frecventa

	Ape subterane  probe recoltate din cele 4 foraje de observatie 
	pH
	SR ISO 10523/2002
	semestriala 

	
	azotati
	SR ISO 7890-3/2000
	

	
	Substante extractibile 
	SR 7587/1996
	

	
	Cu
	ISO 15586/2003
	

	
	Ni
	ISO 15586/2003
	

	
	Pb
	ISO 15586/2003
	

	
	Zn
	SR ISO 8288/2001
	

	
	Cr
	ISO 15586/2003
	


13.5. MONITORIZAREA SOLULUI

Monitoriza emisiilor in sol se va efectua astfel: 

	Parametrul
	Metoda de măsurare de referinţă
	Frecvenţa
	Loc de prlevare
	Valoare de referinţă,

mg/kg s.u.
	Valori normale din OM756/1997

mg/kg s.u.

	Metale:Cu

             Zn

             Pb

             Ni
	Spectrometrie de absorbţie atomică 

SR ISO 11047

sau  EPA 7000B
	5 ani
	S1:  Zona instalaţiei IED
S2:  Zona halei V în partea de sud a amplasamentului
	25,1

148

11,4

21,3
	20

100

20

20


13.6. MONITORIZAREA TEHNOLOGICA
13.6.1 Operatorul are obligaţia să monitorizeze parametrii tehnologici specifici fluxului tehnologic şi să menţină înregistrări corespunzătoare.

13.6.2. Parametrii tehnologici monitorizati/frecventa de monitorizare a acestora are ca scop verificarea periodică a starii şi funcţionării instalaţiilor în care se desfăşoară activitatea autorizată. Se vor urmări permanent parametrii de proces la instalaţiile de pe amplasament.

13.7. MONITORIZAREA DEŞEURILOR

13.7.1. deşeuri tehnologice
13.7.1.1 Monitorizarea deşeurilor se va realiza lunar, pe tipuri de deşeuri generate în conformitate cu prevederile HG 856/2002 privind evidenţa gestiunii deşeurilor şi pentru aprobarea listei ce cuprinde deşeuri, inclusiv deşeurile periculoase, modificatǎ prin HG 210/2007.

13.7.1.2. Operatorul are obligaţia întocmirii unui registru complet cu aspecte şi probleme legate de operaţiunile şi practicile de management a deşeurilor de pe amplasament, care trebuie pus la dispoziţia persoanelor autorizate ale autorităţii competente pentru protecţia mediului şi ale autorităţii cu atribuţii de control. Acest registru trebuie să conţină minimum detalii cu privire la:

      - cantităţile şi codurile deşeurilor;

      - numele transportatorului deşeurilor şi detaliile de atestare şi de autorizare ale acestuia;

      -confirmarea scrisă privind acceptarea şi eliminarea/recuperarea oricăror transporturi de deşeuri periculoase în afara amplasamentului;

      - detalii privind expediţiile respinse;

      - detalii privind orice amestecare a deşeurilor.

Intocmirea, implementarea si prezentarea unui Program de prevenire si reducere a cantitatii de deseuri generate din activitatea proprie se va face in conformitate cu art 43 din legea 211/2011, republicata, incepand cu anul 2016. Aceste date trebuie raportate ACPM, ca parte a RAM.

13.7.2 Ambalaje si deseuri de ambalaje

Gestionarea ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje se va realiza în conformitate cu prevederile HG nr.249/2015, privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje. Raportarea datelor referitoare la ambalaje şi deşeuri de ambalaje, cǎtre autoritǎţile competente pentru protecţia mediului se va realiza în conformitate cu OM nr. 794/2012 privind procedura de raportare a datelor referitor la ambalaje şi deşeuri de ambalaje.

13.8. MONITORIZARE ZGOMOT- nu este cazul 

13.9. MONITORIZARE MIROS - nu este cazul
13.10. MONITORIZAREA SUBSTANTELOR SI PREPARATELOR CHIMICE PERICULOASE

13.10.1.Operatorul va realiza monitorizarea substantelor periculoase pe cantităţi şi tipuri de substanţe. 

13.11. MONITORIZAREA POST –ÎNCHIDERE 

13.11.1. În cazul încetării definitive a activităţii vor fi realizate şi urmărite acţiunile conform planului de închidere, respectiv:

· golirea bazinelor şi conductelor, spălarea lor;

· dezafectarea utilajelor luându-se toate măsurile pentru prevenirea poluării solului şi apei;

· demolarea construcţiilor, colectarea separată a deşeurilor din construcţii, valorificarea lor sau depozitarea pe o haldă ecologică, funcţie de categoria deşeului;

· refacerea, după caz, a analizelor din Raportul de amplasament, în vederea stabilirii condiţiilor amplasamentului la încetarea activităţii.

14. RAPORTĂRI CĂTRE AUTORITATEA COMPETENTĂ PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI ŞI PERIODICITATEA ACESTORA

14.1. Date generale
14.1.1. Formatul tuturor registrelor cerute de prezenta autorizaţie trebuie să asigure înregistrarea tuturor datelor specifice necesare raportării rezultatului monitorizării. Registrele trebuie pǎstrate (arhivate) pe durata valabilităţii autorizaţiei integrate de mediu şi trebuie sǎ fie disponibile pentru inspecţie de cǎtre personalul cu drept de control al autoritǎţilor de specialitate, în orice moment.

14.1.2. Operatorul, prin persoana împuternicitǎ cu atribuţii în domeniul protecţiei mediului, va transmite ACPM raportarile solicitate la datele stabilite.

14.1.3. Operatorul trebuie sǎ înregistreze toate accidentele/incidentele care afecteazǎ exploatarea normalǎ a activitǎţii şi care pot crea un risc de mediu. Această înregistrare trebuie să includă detalii privind natura, extinderea şi impactul incidentului, precum şi circumstanţele care au dat naştere incidentului. Inregistrarea trebuie să includă toate măsurile corective luate asupra mediului şi evitarea reapariţiei incidentului. După notificarea accidentului, titularul trebuie să depună la sediile: ACPM şi GNM – Comisariatul judeţean Brasov, raportul privind incidentul.

14.1.4. Operatorul trebuie sǎ înregistreze toate reclamaţiile de mediu legate de exploatarea instalatiei. Fiecare astfel de înregistrare trebuie sǎ ofere detalii privind data şi ora reclamaţiei, numele reclamantului şi informaţii cu privire la natura reclamaţiei, mǎsura luatǎ în cazul fiecarei reclamaţii. Operatorul trebuie sǎ depunǎ un raport la ACPM în luna urmǎtoare primirii reclamaţiei, oferind detalii despre orice reclamaţie care apare. Un rezumat privind numǎrul şi natura reclamaţiilor primite trebuie inclus în RAM.

14.2. Raportarea datelor de monitorizare
14.2.1. Operatorul va raporta anual datele de monitorizare în conformitate cu planul de monitorizare stabilit la cap.13 la ACPM.

14.2.2. Raportarea va cuprinde cel puţin următoarele:


· date privind operatorul: nume, sediu;

· date privind instalaţia la care se efectuează monitorizarea (pentru fiecare instalaţie monitorizată):

· numele instalaţiei;

· locaţia instalaţiei;

· sursa de emisie;

· condiţii de operare a instalaţiei în timpul efectuării măsurătorii;

· instalaţii de reţinere a poluanţilor (dacă există) şi starea acestora în momentul măsurătorii;

· pentru fiecare poluant monitorizat:

· tipul poluantului;

· felul măsurătorii: continuu, momentan;

· cine a efectuat prelevare şi măsurarea;

· metoda de măsurare utilizată - descriere conceptuală;

· condiţii de prelevare: locul prelevarii, condiţii meteorologice; metoda de prelevare; etc.

· aparatura de măsurare utilizată (cu referire la avizarea metrologică);

· rezultatul măsurătorii: valori măsurate, eroarea/incertitudinea de măsurare, valori prelucrate (formula, programul utilizat), comparaţie cu CMA şi VLE conform cap. 10. (în cazul măsurătorilor cu frecvenţă mare se vor prezenta şi prelucrări în Excel a rezultatelor măsurătorilor, comparativ cu CMA şi VLE).

pentru emisiile gazoase se va respecta Standardul EN 15259:2007.
14.2.3. Datele de raportare cuprinse la punctul 14.2.2 vor fi solicitate de operator terţilor cu care se contractează monitorizarea.

14.3. Contribuţia la registrul european al poluanţilor emişi  şi transferaţi (PRTR)
14.3.1. Operatorul are obligaţia de a raporta la ACPM, conform Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi şi modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE şi 96/61/CE adoptat prin HG 140/2008, cantitãţile anuale, împreunã cu precizarea cã informaţia se bazeazã pe mãsurãtori, calcule sau estimãri a urmãtoarelor:
a) emisiile în aer, apă sau sol, a oricărui poluant specificat în Anexa II Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 pentru care valoarea de prag corespunzătoare din anexa II este depăşită;

b) transferurile în afara amplasamentului de deşeuri periculoase care depăşesc 2 tone/an sau de deşeuri nepericuloase care depăşesc 2000 tone/an, pentru orice operaţie de valorificare sau eliminare, cu excepţia celor menţionate în Registru poluanţilor şi pentru transferurile transfrontieră de deşeuri periculoase.

14.3.2. Operatorul trebuie să colecteze informaţiile necesare cu o frecvenţă adecvată pentru a stabili care dintre emisiile şi transferurile în afara amplasamentului fac obiectul cerinţelor de raportare în conformitate cu prevederile paragrafului 1.

14.3.3. La pregătirea raportului, operatorul trebuie să utilizeze cele mai bune informaţii disponibile ce pot include date de monitorizare, factori de emisie, ecuaţii de bilanţ de masă, monitorizarea indirectă sau alte tipuri de calcule, raţionamente tehnice şi alte metode în conformitate cu Art. 9 (1) din Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 şi în concordanţă cu metodologiile internaţionale aprobate, unde acestea sunt disponibile.

14.3.4. Operatorul trebuie să asigure calitatea informaţiilor prezentate în raportul transmis autorităţii de mediu.

14.3.5. Operatorul trebuie să păstreze şi să pună la dispoziţia autorităţilor competente ale Statelor Membre înregistrările datelor din care au rezultat informaţiile raportate, pe o perioada de 5 ani începând cu sfârşitul anului de raportare în cauză. Aceste înregistrări trebuie de asemenea să descrie metodologia utilizată pentru colectarea datelor.

14.3.6. Poluanţii specifici activităţii desfăşurate de operator încadrată în Anexa 1 a Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi, la activitatea care trebuie raportaţi în cazul în care valorile prag sunt depăşite sunt următorii:

	 Numar CAS
	Poluanti/substante
	Valoarea prag emisii AER(kg/an)
	Valoarea prag emisii APA(kg/an)
	Valoarea prag emisii SOL(kg/an)

	
	Oxizi de azot NOx
	100.000
	-
	-

	
	Fosfor total
	-
	5.000
	5.000

	
	Crom si compusi(Cr)
	100
	50
	50

	
	Cupru si compusi (Cu)
	100
	50
	50

	
	Nichel si compusi(Ni)
	50
	20
	20

	
	Plumb si compusi(Pb)
	200
	20
	20

	
	Zinc si compusi(Zn)
	200
	100
	100

	
	Cloruri(Cl total) 
	-
	2 milioane
	2 milioane

	
	Particule (PM 10)
	50.000
	-
	-


14.3.7. Datele de emisie mǎsurate, estimate sau calculate, transferurile de deşeuri în afara amplasamentului, se raportează de către operatorul respectând formatul din anexa A III a Regulamentului (CE) nr. 166/2006 al Parlamentului European şi al Consiliului din 18.01.2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi, împreună cu celelalte informaţii solicitate prin aceasta.
14.4. Raportul anual de mediu

14.4.1. Raportului de mediu (RAM) va cuprinde date privind:

- activitatea de producţie în anul încheiat: producţia obţinută, modul de utilizare a materiilor prime, a materiilor auxiliare şi a utilităţilor (consumuri specifice, eficienţa energetică);

      - sistemul de management de mediu şi modul de implementare a politicii de prevenire a accidentelor generate de substanţele periculoase;

- impactul activităţii asupra mediului: poluarea aerului, apei, solului, subsolului, pânzei freatice, nivelul zgomotului (date de monitorizare sau estimate);

- date de monitorizare a emisiilor pe factori de mediu;

- raportarea PRTR;

- plan operativ de prevenire şi management al situaţiilor de urgenţă;

- sesizări şi reclamaţii din partea publicului şi modul de rezolvare a acestora.

       - gestiunea deşeurilor şi ambalajelor;


    - intrările de substanţe şi preparate chimice periculoase.

14.4.2. Raportului de mediu va fi transmis la ACPM pana la data de 30 martie pentru anul de raportare n-1.

Nota: RAM va fi întocmit în conformitate cu ghidul întocmit de autoritatea competentă pentru protecţia mediului. Câte un exemplar al RAM va fi depus atât pe suport electronic cât şi pe hartie la Agenţia pentru Protecţia Mediului Brasov.
14.5. Alte raportări

Operatorul va transmite la ACPM, conform solicitării autorităţii de mediu şi în cadrul RAM:

· Chestionarele completate cu datele necesare pentru calculul emisiilor, conform OM 3299/2012  pentru aprobarea metodologiei de realizare şi raportare a inventarelor privind emisiile de poluanţi în atmosferă pana la data de 15 martie pentru anul de raportare n-1;

· Planul de gestionare a solventilor - privind conformarea instalatiei cu prevederile Legii 278/2013 pana la data de 30 martie pentru anul de raportare n-1;

· Raportul anual pentru Registrul European al Poluantilor Emisi si Transferati conform HG nr. 140/2008- registrul EPRTR - Formularul EPRTR conform anexa III la Reg CE 166/2006 - pana la data de 30 martie pentru anul de raportare n-1;

· Raportare lunara a evidentei gestiunii deseurilor generate in cadrul activitatilor proprii,  pana in data de 5 a lunii , conform modelului pus la dispozitie de APM Brasov;

· Raportare anuala privind ambalajele si deseurile de ambalaje, pana la data de 25 februarie , in conformitate cu Ord. 794/2012;

· Raportarea datelor si informaţiilor referitoare la substanţele si amestecurile periculoase, importate/ exportate/ utilizate, potrivit Regulamentului  1272/2008, la solicitarea APM Braşov

· Reclamaţii (când ele există), in luna următoare primirii acestora APM Braşov;

· Raportarea investitiilor si cheltuielilor de mediu-in luna urmatoare realizarii acestora;

· Orice efecte negative semnificative constatate prin programul de monitorizare cand se produc;

· Raportarea incidentelor semnificative, imediat ce se produc sau maxim la 24 de ore de la  data producerii la APM Braşov, Secretarialul Comisariatului Judetean Brasov  al GNM,  Primăria Cristian şi ISU Braşov;
· Notificare SEVESO ( public) la modificare , la APM Braşov;
· Raportare periodica a investiţiilor şi cheltuielilor de mediu,in luna următoare realizării acestora, la APM Braşov  si Secretarialul Comisariatului Judetean Brasov  al GNM; 

· Orice alta raportare la solicitarea APM Brasov.

· Raportarea auditurilor:

	Nr.crt.
	Denumire raport
	Frecventa  raportare
	Data depunerii raportului

	4.
	Efectuare audit privind utilizarea apei
	2 ani 
	Anul 2021

	5.
	Efectuare audit privind minimalizarea deseurilor generate
	2 ani 
	Anul 2021


14.6. Mod de raportare

	Denumire raport
	Frecvență de raportare
	Perioada depunerii raportului
	Acces aplicații SIM

	Deseuri Ambalaje: Anexa 1: Producatori si importatori de ambalaje de desfacere, de produse ambalate, supraambalatori de produse ambalate
	anual
	1 februarie - 25 februarie
	Anexa 1 - Producatori si importatori de ambalaje de desfacere, de produse ambalate, supraambalatori de produse ambalate

	Statistica deseurilor: Chestionar 4: PRODDES – completat de producatorii de deseuri.
	anual
	1 februarie - 15 iunie
	Chestionar 4: PRODDES – completat de producatorii de deseuri.

	Notificari SEVESO(public)
	zilnic
	
	Notificari SEVESO 

	Substante chimice periculoase - Importul / exportul substantelor si amestecurilor periculoase
	anual
	15 ianuarie - 31 ianuarie
	Substante Chimice Periculoase

	Raportare inventare locale de emisii in conformitate cu Ordinul 3.299/2012.
	anual
	15 ianuarie-15 martie
	Inventare locale de emisii

	Deseuri provenite din uleiuri: Chestionar 2.1: Generatori uleiuri exclusiv service-urile si PFA
	anual
	1 februarie - 31 mai
	Chestionar 2.1: Generatori uleiuri exclusiv service-urile si PFA

	Raport privind conformarea instalatiei cu prevederile autorizatiei integrate de mediu – registrul IPPC
	Anual
	1 aprilie - 30 mai pentru anul de raportare n-1
	Registru integrat IPPC

	Raport privind conformarea instalatiei cu prevederile Legii 278/2013 – registrul COV
	Anual
	1 aprilie- 30 mai pentru anul de raportare n-1
	Registru integrat COV

	Raportul anual pentru Registrul European al Poluantilor Emisi si Transferati conform HG nr. 140/2008- registrul EPRTR
	Anual
	1 aprilie- 30 mai pentru anul de raportare n-1
	Registru integrat EPRTR


15. OBLIGAŢIILE TITULARULUI

15.1. Obligaţiile de bază ale operatorului privind exploatarea instalaţiei, conform Legii 278/2013 privind emisiile industriale, sunt următoarele:
· luarea tuturor măsurilor de prevenire eficientă a poluării în special prin recurgerea la cele mai bune tehnici disponibile;

· luarea măsurilor care să asigure că nicio poluare importantă nu va fi cauzată;

· evitarea producerii de deşeuri şi, în cazul în care aceasta nu poate fi evitată, valorificarea lor, iar în caz de imposibilitate tehnică şi economică, luarea măsurilor pentru neutralizarea şi eliminarea acestora, evitându-se sau reducându-se impactul asupra mediului;

· utilizarea eficientă a energiei;

· luarea măsurilor necesare pentru prevenirea accidentelor şi limitarea consecinţelor acestora;

· luarea măsurilor necesare, în cazul încetării definitive a activităţilor, pentru evitarea oricărui risc de poluare şi pentru aducerea amplasamentului şi a zonelor afectate într-o stare care să permită reutilizarea acestora.

15.2 Orice modificare faţǎ de datele înscrise în documentaţia depusă de operator la solicitarea actualizării autorizaţiei integrate trebuie notificată autorităţii competente de protecţia mediului, în scris, imediat ce intervine:

 - modificări privind numele sub care societatea este înregistrată la Registrul Comerţului, adresa sediului social al operatorului;

 - modificări privind deţinătorul instalaţiei;

 - măsuri luate privind intrarea în proces de lichidare.

In conformitate cu art. 10(2) din OUG 195/2005 privind protecţia mediului, cu modificările ulterioare, în termen de 60 de zile de la data semnarii/emiterii documentului care atestă încheierea uneia dintre procedurile de vânzare a pachetului majoritar de acţiuni, vânzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori în care implică schimbarea titularului activităţii, precum şi în cazul de dizolvare urmată de lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii, părţile implicate transmit în scris autoritaţii competente pentru protecţia mediului obligatiile asumate privind protectia mediului, printr-un document certificat pentru conformitate cu originalul.

15.3. Operatorul este obligat să respecte condiţiile din autorizaţia integrată de mediu în desfăşurarea activităţii din instalaţie.

15.4. Nu se va realiza nici o modificare a instalaţiei sau a modului de exploatare a acesteia fără notificarea din timp a ACPM.

15.5. In cazul oricărei situaţii de mai jos trebuie trimisă o notificare scrisă ACPM, Gărzii Naţionale de Mediu - Comisariatul Judeţean Brasov:

-  încetarea permanentă a exploatării oricărei părţi sau a întregii instalaţii autorizate;

 - încetarea funcţionǎrii oricărei părţi sau a întregii instalaţii autorizate pentru o perioadă care poate depăşi un an;

 - reluarea exploatării oricărei părţi sau a întregii instalaţii autorizate după oprire.

15.6. Operatorul este obligat să raporteze cu regularitate la autoritatea competentă pentru protecţia mediului, datele cuprinse la capitolul 14 al prezentei autorizaţii, rezultatele monitorizării emisiilor şi în termenul cel mai scurt, despre orice incident sau accident care afectează semnificativ mediu.

15.7. Operatorul trebuie să notifice ACPM şi GNM – CJ Brasov prin fax şi electronic, dacă este posibil, imediat ce se confruntă cu oricare din următoarele situaţii:

     -  orice emisie în aer, semnificativă pentru mediu, de la orice punct potenţial de emisie;

     - orice funcţionare defectuoasă a echipamentului de control care poate duce la pierderea controlului oricărui sistem de reducere a poluării de pe amplasament;

     - orice incident cu potenţial de contaminare a apelor de suprafaţă şi subterane sau care poate reprezenta o ameninţare de mediu pentru aer sau sol sau necesită un răspuns urgent din partea agenţiei;

      - orice emisie care nu se conformează cu cerinţele autorizaţiei.

Notificarea va cuprinde: data şi ora incidentului, detalii privind natura oricărei emisii şi a oricărui risc creat de incident şi măsurile luate pentru minimizarea emisiilor şi evitarea reapariţie.

15.8. În cazul oricărui incident sau situaţie de urgenţă, persoanele autorizate de titularul activităţii vor anunţa, după caz, şi alte autorităţi, în cel mai scurt timp posibil:

 - în cazul contaminării solului, apelor subterane, apelor de suprafaţă: Administraţia Naţională „Apele Romane” Direcţia Apelor - SGA Brasov;

- în cazul incendiilor: Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă Brasov;

· în caz de îmbolnăviri ale personalului: Direcţia de Sănătate Publică, Inspectoratul Teritorial de Muncă.

15.9. Titularul autorizaţiei trebuie să menţină un dosar pentru informarea publică, care să fie disponibil publicului, la cerere. Acest dosar trebuie să conţină următoarele:





- autorizaţia;





- solicitarea;





- raportarea anuală privind aspectele de mediu netehnice;

                   - raportul anual de monitorizare;

    
          - alte aspecte pe care titularul autorizaţiei le consideră adecvate.

15.10. În conformitate cu prevederile OUG 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată şi modificată prin Legea 265/2006, modificată şi completată de OUG 164/2008 conducerea Schaeffler Romania SRL, prin persoana desemnată cu atribuţii în domeniul protecţiei mediului, va asista persoanele împuternicite cu activităţi de inspecţie punîndu-le la dispoziţie evidenţa măsurătorilor proprii şi toate celelalte documente şi le va facilita controlul activităţii precum şi prelevarea de probe. Va asigura, de asemenea, accesul persoanelor împuternicite la instalaţiile tehnologice, la echipamentele şi instalaţiile de depoluare precum şi în spaţiile sau în zonele potenţial generatoare de impact asupra mediului.

15.11. Operatorul are obligaţia de a realiza măsurile impuse anterior de persoane împuternicite cu inspecţia. Măsurile impuse de aceste autorităţi, modul de realizare a acestora şi data realizării acestora vor fi raportate la ACPM şi autoritatea care a impus măsurile, imediat după realizarea lor.

15.12. În conformitate cu OUG 196/2005, aprobată de Legea105/2006 privind fondul de mediu, operatorul are obligaţia să declare, să calculeze şi să achite taxele aferente fondului de mediu pentru ambalajele introduse pe piaţa internă şi emisiile atmosferice din surse fixe şi mobile.
15.13. Operatorul are obligaţia de a întreţine în mod corespunzător întregul amplasament conform art. 70, lit.i din OUG 195/2005 privind protecţia mediului, aprobată şi modificată prin Legea 265/2006, cu toate completările si modificările ulterioare.
15.14. Operatorul are obligaţia să pună la dispozitia publicului pe suport de hârtie/ electronic, pentru a putea fi consultate, datele referitoare la emisiile provenite de la instalaţii, la sediul ACPM sau/şi la sediul administraţiei locale în a cărei rază se află instalaţia, conform art. 53 din Ord. 818/2003 pentru aprobarea procedurii de emitere a autorizaţiei integrate de mediu.

16. MANAGEMENTUL ÎNCHIDERII INSTALAŢIEI, MANAGEMENTUL REZIDUURILOR

16.1. În cazul în care operatorul urmează să deruleze sau să fie supus unei proceduri de vânzare a pachetului majoritar de acţiuni, vânzare de active, fuziune, divizare, concesionare ori în alte situaţii care implică schimbarea titularului activităţii, precum şi în caz de dizolvare urmată de lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii, acesta are obligaţia de a notifica autoritatea competentă pentru protecţia mediului. Autoritatea competentă pentru protecţia mediului informează titularul cu privire la obligaţiile de mediu care trebuie asumate de părţile implicate, pe baza evaluărilor care au stat la baza emiterii actelor de reglementare existente.
În termen de 60 de zile de la data semnării/emiterii documentului care atestă încheierea uneia dintre proceduri, părţile implicate transmit în scris autorităţii competente pentru protecţia mediului obligaţiile asumate privind protecţia mediului, printr-un document certificat pentru conformitate cu originalul. Clauzele privind obligaţiile de mediu cuprinse în actele întocmite au un caracter public.

Îndeplinirea obligaţiilor de mediu este prioritară în cazul procedurilor de: dizolvare urmată de lichidare, lichidare, faliment, încetarea activităţii.

16.2. În cazul încetării temporare sau definitive a activităţii întregii instalaţii sau a unor părţi din instalaţie, operatorul trebuie să respecte Planul de închidere a instalaţiei întocmit şi agreat de ACPM. Scopul planului de închidere trebuie să respecte prevederile Ghidului Tehnic General (punctul nr.18). Planul de închidere include cel putin următoarele:

- planuri ale tuturor conductelor instalaţiilor şi rezervoarelor;

- orice măsură de precauţie specifică necesară pentru asigurarea faptului că demolarea clădirilor sau a altor structuri nu cauzează poluare în aer, apă sau sol;

- măsuri de eliminare şi acolo unde este cazul, spălare a conductelor şi a rezervoarelor şi golirea completă de conţinutul potenţial periculos;

- eliminarea substanţelor potenţial dăunătoare, dacă nu s-a stabilit că este acceptabil a se lăsa astfel de obligaţii viitorilor proprietari;
- oprirea alimentării cu utilităţi: apă, energie electrică şi combustibil a instalaţiilor;

- demontarea instalaţiilor şi transportul materialelor rezultate, spre destinaţiile anterior stabilite;

- dezafectarea depozitelor;

- determinarea gradului de afectare a solului;

- măsuri pentru reconstrucţia ecologică a terenului afectat istoric prin activităţile desfăşurate pe amplasament.

16.3. Operatorul are obligaţia să asigure resursele necesare pentru punerea în practică a Planului de închidere şi să declare mijloacele de asigurare a disponibilităţii acestor resurse, indiferent de situaţia financiară a titularului autorizaţiei.
16.4. La încetarea activităţii se va reface Raportul de amplasament, reanalizându-se poluanţii din apa subterană şi sol, pentru a stabili aportul la poluare al instalaţiei şi măsurile de remediere ce se impun.

16.5. La încetarea activităţii cu impact asupra mediului geologic la schimbarea activităţii sau a destinaţiei terenului, operatorul economic sau deţinătorul de teren este obligat să realizeze investigarea şi evaluarea poluării mediului geologic.

16.6. Operatorul are obligaţia ca în cazul încetării definitive a activităţii să ia măsurile necesare pentru evitarea oricărui risc de poluare şi de aducere a amplasamentului şi a zonelor afectate într-o stare care să permită reutilizarea acestora.


Verificarea conformării cu prevederile prezentului act se face de către reprezentanţii Gărzii Naţionale de Mediu, Comisariatul Judeţean Braşov si Agenţia pentru Protecţia Mediului Braşov.
17. Anexe

- Plan de situaţie
- Plan de încadrare în zonă

- Plan reţele hidroedilitare

- Plan reţele canalizare
- Plan prelevare probe
18.DICTIONAR DE TERMENI

	1.
	Autoritatea competentă pentru protecţia mediului
	Agenţia pentru Protecţia Mediului Braşov

Braşov str. Politehnicii nr.3 jud.Braşov

	2.
	Autoritatea cu atribuţii de control, inspecţie şi sancţionare în domeniul protecţiei mediului;
	Secretariatul Comisariatul Judetean Braşov al Garzii Nationale de Mediu ;

Braşov 

	3.
	Autoritatea centrală pentru protecţia mediului;
	Ministerul Mediului, 
Bulevardul Libertăţii nr.2, Sector nr.5 ;

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului Bucureşti, str.Splaiul Independenţei  nr.294 sector 6 cod 060031

	4.
	Operator
	Persoană juridică care operează ori deţine controlul instalaţiei, aşa cum este prevăzut în legislaţia naţională sau care a fost investită cu putere economică decisivă asupra funcţionării instalaţiei, respectiv.

Schaeffler Romania S.R.L. Cristian, str. Aleea Schaeffler nr. 3 jud.Braşov

	5.
	BAT(cele mai bune tehnici disponibile)
	Stadiul de dezvoltare cel mai avansat şi eficient înregistrat în dezvoltarea unei activităţi şi a modurilor de exploatare, care demonstrează posibilitatea practică de a constitui referinţa pentru stabilirea valorilor limită de emisie în scopul prevenirii, iar în cazul în care acest fapt nu este posibil, pentru reducerea globală a emisiilor şi a impactului asupra mediului, în întregul său.

	6.
	CAT
	Colectiv  tehnic de avizare

	7.
	CBO5
	Consumul biochimic de oxigen la 5 zile.

	8.
	CCOCr 
	Consumul chimic de oxigen – metoda cu dicromat de potasiu.

	9.
	COV
	Compusi organici volatili

	10.
	dB(A)
	Decibeli (curba de zgomot A)

	11.
	IPPC
	Prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării.

	12.
	Instalaţie IPPC
	Orice instalaţie tehnică staţionară, în care se desfăşoară una sau mai multe activităţi prevăzute în anexa 1, din O.U.G nr.152/2005 aprobată  prin Legea nr.84/2006 precum şi orice altă activitate direct legată, tehnic de activităţile desfăşurate pe acel amplasament, care pot genera  emisii şi poluare.

	13.
	RAM
	Raport anual de mediu

	14.
	PRTR
	H.G. nr. 140/2008 privind stabilirea unor măsuri pentru 
aplicarea prevederilor Regulamentului (CE) al Parlamentului European şi al Consiliului nr. 166/2006 privind înfiinţarea Registrului European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi şi modificarea Directivelor

Consiliului 91/689/CEE şi 96/61/CE.

	15.
	R
	Fraza de risc este o frază care exprimă o descriere concisă a riscului 
prezentat de substanţele şi preparatele chimice periculoase pentru om şi mediul înconjurător conform SR 13253/1996

	16.
	SMA
	Sistem de management al Autorizaţiei

	17.
	Cod CAEN
	Clasificarea activităţilor din economia naţională

	18.
	Prejudiciu
	O schimbare negativă măsurabilă a unei resurse naturale sau o deteriora
re măsurabilă a unui serviciu legat de resursele naturale, care poate surveni direct sau indirect

	19.
	Ameninţare iminentă 

cu un prejudiciu
	O probabilitate suficientă de producere a unui prejudiciu asupra mediului în viitorul apropriat

	20.
	Prejudiciul asupra mediului
	a) prejudiciul asupra speciilor şi habitatelor naturale protejate - orice prejudiciu care are efecte semnificative negative asupra atingerii sau menţinerii unei stări favorabile de conservare a unor astfel de habitate sau specii; caracterul semnificativ al acestor efecte se evaluează în raport cu starea iniţială, ţinând cont de criteriile prevăzute în anexa nr. 1; prejudiciile aduse speciilor şi habitatelor naturale protejate nu includ efectele negative identificate anterior, care rezultă din acţiunile unui operator care a fost autorizat în mod expres de autorităţile competente în concordanţă cu prevederile legale în vigoare
 b) prejudiciul asupra apelor - orice prejudiciu care are efecte adverse semnificative asupra stării ecologice chimice si/sau cantitative şi/sau potenţialului ecologic al apelor în cauză, astfel cum au fost definite în Legea nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare, cu excepţia efectelor negative pentru care se aplica art. 27 din Legea nr. 107/1996, cu modificările şi completările ulterioare

c)prejudiciul asupra solului - orice contaminare a solului, care reprezin

tă un risc semnificativ pentru sănătatea umană, care este afectată negativ

ca rezultat al introducerii directe sau indirecte a unor substanţe,preparate, organisme


19. ABREVIERI

	1
	A.P.M. Brasov
	Agenţia pentru Protecţia Mediului Brasov

	2
	A.C.P.M.
	Autoritatea competentă pentru protecţia mediului

	3
	C.J.Brasov  al G.N.M.
	Comisariatul Judeţean Brasov al Gărzii Naţionale de Mediu

	4
	CAT
	Colectiv tehnic de avizare

	5
	CBO5
	Consumul biochimic de oxigen la 5 zile

	6
	CCOCr
	Consumul chimic de oxigen – metoda cu dicromat de potasiu

	7
	COV
	Compuşi organici volatili

	8
	dB(A)
	Decibeli (curba de zgomot A).

	9
	IPPC
	Prevenirea, reducerea şi controlul integrat al poluării

	10
	RAM
	Raport anual de mediu

	11
	PRTR
	Registru European al Poluanţilor Emişi şi Transferaţi şi modificarea Directivelor Consiliului 91/689/CEE şi 96/61/CE.

	12
	SMA
	Sistem de management al autorizaţiei

	13
	Cod CAEN
	Clasificarea activităţilor din economia naţională

	14
	BREF 
	Reference Document on Best Available Techniques 

	15
	IMA
	Instalaţie mare de ardere
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